
sv. 
CYRILA 

A 
METO 
D Ě J E 

POD 
OCHRANOU 

BL.PANNY 
MARIE 

O L O M O U C 

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc I. 

ROČNÍK XXVII. ČÍSLO 9 . — 1 0 . 

A P O Š T O L Á T 



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/II. 
R e d a k t o r : František Jemelka, tajemník UACM. 

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně. 

Nový kardinál Východní kongregace 281 
M o c temností ve Španělsku . . . 283 
Unionistické hnutí v Estonsku . . 286 

Úcta sv. Cyrila a Metoděje u pra-
voslavných Rusů 289 

Kristus dělník . . . 294 
Jubileum kláštera bílých slovin-

ských mnichů 296 
Památce f Matky Anny Ivanovny 

Abrikosovy, ruské dominikánky-
mučednice . 299 

VII. unionistický sjezd na Velehradě 307 
Hlas Pastýřů 312 
Krátké odpustková modlitby za sv. 

jednotu Církve 316 
Stalin a integrální komunismus / . 316 
K velehradské vlastizradě . . . . 318 
Křesťanský Východ 327 
Katolický obzor 336 
Krajanské zahraničí 347 
Zprávy jubilejní 347 
Literatura 349 

Pro dlouhou nemoc redaktorovu 
byli jsme nuceni vydati toto dvojčís-
lo. Prosíme laskavé čtenáře o dobro -
tivé prominutí a upozorňujeme je, aby 
našich kulturně-náboženských zpráv 
hojně používali k uvědomení katolic-
kých řad v boji proti bolševickému 
bezbožectví . Přišla doba k a t o l i c k é 
a k t i v i t y , širokého katolického a-
poštolátu. Tak musí vyznít všechna 
naše úcta a láska jubilejního roku 
svatometcdějského! 

Předseda olomouckého díecésního 
ACM., nejdp kanovník a poslanec 
F r a n t i š e k S v ě t l í k , byl jmeno-
ván i n f u l o v á n ý m p r e l á t e m u 
sv. Anny v Olomouci. Při své veliké 
práci veřejně-politické nezapomíná ni-
kdy akcentovat význam myšlenky cy-
rilometodějské a díla apoštolátního, 
jehož je v diecési starostou. Blahopře-
jíce mu k vysokému církevnímu vy -
znamenání jménem široké obce č len-
stva i čtenářstva apoštolátního, pro-
síme ho o další přízeň a podporu na-
šeho A C M . 

Velikou ztrátu utrpěly naše apošto-
látní podniky předčasnou smrtí pana 
preláta dra J o s e f a F o l t y n o v -
s k é h o, který byl jejich „finančním 
vůdcem a strážcem", zastupuje v mís-
tě ústředního pokladníka A C M . Přes-
ný a svědomitý ve všem byl prelát dr. 
Foltynovský zárukou i přesnosti f i-
nanční stránky obou A C M . Jeho ti-

chá a skrytá práce, konaná po tolik 
let, zasluhuje vděčné odměny, kterou 
mu jedině mohou dáti naše přímluvné 
modlitby a vzpomínky při nejsv. O b ě -
ti. Prosíme za ně všechny své milé 
čtenáře a členy A C M . Prelát dr. F o l -
t y n o v s k ý dlouho se bránil zákeř-
né rakovině, hledal od jara lidské po -
moci, ale s trpělivostí a odevzdaností 
do vůle Boží přijal v poslední den léta 
rozhodnuli Pána, jemuž po celý život 
věrně sloužil. Have, anima pia! 

Přímluvným modlitbám členů A C M . 
doporučujeme též v Pánu zesnulého 
spolupracovníka našeho časopisu dra 
J a n a M i c h a l s k é h o , který v 
mladém poměrně věku 48 let zemřel 
v Prostějově dne 27, července. Profe-
sor Michalský byl rodák štramberský 
a rád se i literárně zabýval otázkami 
cyrilometodějskými a unijními. Byl u 
svých studentů vélmi oblíben, O. v p.! 

* 

Členské příspěvky. P. T.: Odbor 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje v 
Přerově, K č 80; farnost v Hradčovi-
cich Kč 20; odbor Apoštolátu sv. Cy-
rila a Metoděje v Přerově Kč 54; 
sbírka z arcib. konsistoře v Olomouci 
Kč 2738.70. Vldp.: Fr. Jan Kroiher, 
děkan, Ledenice, Kč 5.60. P. T. farní 
úřady; Proboštský, Dub na Moravě, 
Kč 150.; Lipník nad Bečvou Kč 75; 
Soběchleby nad Bečvou K č 62; Pola-
šovíce Kč 240; Hlinsko u Lipníka nad 
Bečvou Kč 200; Polešovice Kč 293.50, 

O B S A H : 

Hovorna redakční. 



A P O Š T O L Á T 

Když letos na jaře zemřel sekretář Východní kongregace v Rimé, kar-
dinál Alois Sincero, všichni očekávali, koho sv. Otec vyvolí nástupcem 
na tak důležité místo. A všichni byli překvapeni zprávou, že se stal se-
kretářem kardinál Evžen Tisseront, rodem Francouz. 

Kardinál Tisseront je výborný znatel Východu jak svými vědeckými 
studiemi Východu, tak vlastním jeho poznáním. 

Narodil se v Nançy dne 24. března 1884. Již jako student v semináři 
měl velký zájem o otázky východní a proto odchází do Jerusalema stu-
dovat na biblický ústav dominikánský. Ve studiích pokračoval na ka-
tolickém ínstitutě v Paříži, kde dosáhl doktorátu z pěti východních ja-
zyků. Není země na Východě, ve které se udály podivuhodné události 
Starého a Nového zákona, aby ji neznal. Po vysvěcení na kněze 1907 
v Nançy odchází do Říma a stává se profesorem na římském Apolina-
reu. Brzo je mu svěřen první úkol ve vatikánské knihovně, kterou již 
neopustil. Stává se nejdříve jejím skriptorem a později redaktorem pro 
východní jazyky. 

Po světové válce naskytla se msgre Tisserantovi příležitost znovu po-
znaň Východ. Ve vatikánské knihovně stává se pak asistentem a tak 
se dostává do styku s knihovním prefektem msgre Mercati (který byl zá-
roveň s ním vyznamenán kardinálským purpurem.) 

V roce 1926 byl jmenován msgre Tisseront konsultorem Východní 
kongregace a znovu se vydává do Ameriky a Kanady. V roce 1929 se 
zúčastnil papežské mise do Habeše. Následujícího roku byl jmenován 
konsultorem Posv. kongregace obřadů (ritů) a potom viceprefektem kni-
hovny vatikánské a v tomto úřadě zůstal až do svého jmenováni kardi-
nálem letos 15. června. 

Jmenováni kardinála Tisseranta sekretářem Východní kongregace 
potěšilo celý katolický svět, a také náš Apoštolát se z toho upřímné ra-
duje a pozdravuje p. kardinála jako apoštola unionismu, povolaného na 
tak důležité místo. 

281 

s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

Ročník X X V I I . Z á ř í - ř í j e n 1936 . Č í s l o 9-10. 

Nový kardinál Východní kongregace. 
J. K. 



Kardinál Eugen Tisseront, 
nový sekretář římské kongregace pro Východní Církev. 

Sotva nastoupil svůj úřad, již se nám do srdce zapsal projevy, které 
zaslal letošnímu sjezdu unionistickému na Velehradě. 

Ukázal tím, že má pravé pochopení pro náš Velehrad a pro celou 
naši unionistickou práci. Budeme se těšit, že nás snad poctí svojí návště-
vou na příštím unionistickém sjezdu na Velehradě v roce 1939, který se 
bude konat na památku 500. jubilea unie florentské. 

Poznal Východ, budou ho jistě zajímati i naše slovanské země, které 
jsou mostem k Východu. 

Novému sekretáři Východní kongrevace volá náš Apoštolát nejupřím-
nější slovanské: na mnogaja Ijeta ! 

282 V 



v 

Moc temností ve Španělsku. 
,,I řekl Ježíš těm, kteří byli přišli k němu, knížatům kněž-

ským a představeným chrámu a starším: Jako na lotra vyšli jste 
s meči a kyjmi? Když jsem na každý den ¡býval s vámi v chrá-
mě, nevztáhli jste rukou na mne, ale tatof jest hodina vaše, a 
moc temnosti." (Luk. 22/52—53.) 

V zemi, jež vydala takové květy svatosti, apoštolské lásky a du-
chovní geniálnosti — vzpomeňte jen sv. Ignáce z Loyoly, sv. Fran-
tiška Xaverského, sv. Terezie Avilské, sv. Jana z Kříže — v kato-
lickém kdysi Španělsku vyrůstají dnes krvavé květy bratrovražed-
ného boje, šíleného barbarství, jež nešetří nevinných dětí, žen, star-
ců a nemocných, a nejsmutnějšího hyenismu, jenž cynicky hanobí 
i mrtvé. Hynou veliké hodnoty umění, věd a starobylosti, v tros-
kách leží nenahraditelné památníky slavné minulosti, oheň stra-
vuje knihovny, archivy a musea —- ničím jsou hodnoty hmotné těm, 
kdož zničili ve svých duších hodnoty věčné. 

Jest vždycky občanská válka krvavá a vášnivá, ale ve Španěl-
sku ji vystupňovala b o l š e v i c k á b e z b o ž n o s t v nebývalou 
příšernost. T o j e t a h r o z n á m o c t e m n o s t í ! 

Občanská válka ve Španělsku nezačala teprve dne 18. července 
povstáním cizinecké legie v Maroku, jejím počátkem byl den 16. 
února, kdy nastoupila vládu tak zvaná „frente popular" (lidová 
fronta). To bylo už vítězství revolučního Kominternu, který se dal 
po ruském bolševickém způsobu do práce. Za pět měsíců ohlašuje 
už statistika 344 zabitých, 1517 raněných, 196 pobořených koste-
lů, 185 atentátů, 78 zničených veřejných budov, 10 vypálených re-
dakcí, 192 generálních a 320 částečných stávek. 

Vláda „lidové fronty" závisela úplně na „dobré vůli" španěl-
ských revolučních marxistů pod vedením Larga Caballera (nyněj-
šího premiéra) a nedovedla už ovládnout revolučního vření, ne-
mohla zachovati veřejný pokoj a pořádek. Vždyť Caballero po pět 
měsíců před tím veřejně vyzýval lid v Madridě k revoluci. Vražda 
katolického poslance a bývalého ministra financí C a l v a S o t e -
1 a, kterého ubili státní zřízenci — tedy ochránci veřejné bezpeč-
nosti — a projev komunistického poslance a člena výkonného vý-
boru Kominternu J o s é D i a z e ve sněmovně, kde předpověděl 
vůdci katolíků španělských — Gil Roblesovi, že ho smrt zastihne 
s botama na nohou — to bylo už jen vyvrcholením neudržitelného 
napětí, jež propuklo v občanskou válku. 

Nechceme zde rozhodovati, pokud byla půda pro španělskou re-
voluci připravována domácí sociální nespravedlností nebo poli-
tickým soupeřením — nám jde dnes především o to, abychom uká-
zali v pravdivém světle účast ruského komunistického bezbožec-
tví na španělské revoluci a na jejím zběsilém barbarství, které se 
vybíjí hlavně zločiny proti katolické Církvi a proti víře v Boha. 
V tom právě spočívá lví podíl organisované bolševické bezbožnos-
ti na hrůzách španělských! 

283 



Časopis „Vanguardia" (z 2. 8. 1936) přinesl zprávu o veliké schů-
zi „Dělnické sjednocené strany marxistické", která se konala v 
předním divadle barcelonském. Hlavními řečníky byli tam komu-
nisté J u l i á n G o r k i n a O n d ř e j N i n . Gorkin pravil mezi ji-
ným ve své řeči: „My jistě nejsme žádostivi lidské krve — ale pro-
hlašujeme, že život jednoho dělníka více platí, nežli život 10 para-
sitských (příživných) pijavic krve!" 

A téhož večera zrekvirovali komunisté automobily a vyzbrojily 
je strojními puškami. Za několik dní shromáždili okolo 15.000 
stoupenců (tak zv. milici). Jako zběsilí se proháněli ulicemi a stří-
leli ze strojních pušek. Vnikali do domů a do rodin s revolverem 
v ruce a ubíjeli bezohledně každého, kdo se jim zdál býti podezře-
lým. Své oběti nutili k rouhavým projevům proti Bohu, a kdo ne-
poslechl, toho zastřelili. Zvláště slídili po kněžích! Na hlavu kaž-
dého kněze vypsali odměnu od 1000 peset výše. Nejhorlivější „lov-
ci" dostávali až po 3000 pesetách za polapeného kněze. I řeholníci 
a řeholnice, kteří zasvětili svůj život službě nemocných, byli pro-
hlašováni za „parasitní pijavice krve". Dříve však, nežli je postří-
leli, podrobovali jejich čistotu a stydlivost ďábelským mukám, o 
nichž není možno ani psát! 

Ale nejenom na kněze a řeholníky pořádali španělští bolševici 
opravdové hony, nýbrž i na bohatší občanstvo a na chudé dělníky, 
kteří odmítali komunistické myšlenky, nebo kteří poskytli útočiště 
pronásledovaným kněžím. Všechny pobíjeli jako psy. Většina obětí 
byla ubita k smrti, ale mnoho z nich bylo i za živa upáleno. To jsou 
doklady k slovům komunisty G o r k i n a v barcelonském divadle 
proneseným: „My nejsme žádostivi lidské krve — — — " 

Druhým řečníkem v barcelonském divadle byl O. N i n , který 
v Moskvě zaujímal důležité místo sovětského funkcionáře. Ve své 
řeči se pochlubil: „Mnoho bylo problémů, které bylo třeba ve Špa-
nělsku řešit. Občanští republikáni se jimi nezabývali. M y j s m e 
v y ř e š i l i p r o b l é m C í r k v e , n e u š e t ř i l i j s m e j e d i -
n é h o c h r á m u ! " Komunista O n d ř e j N i n snad přeháněl ve 
svém zápalu řečnickém, ale upřímně naznačil další program komu-
nistického díla ve Španělsku! V Barceloně zbylo ze 180 kostelů jen 
několik! Památná katedrála přeměněna v hlavní stan komunistů. 
K pálení kostelů používali komunisté zvláštní výbušné látky, která 
za krátký čas spálí vše, co zasáhne. Ale ani na tomto barbarství 
neměli španělští bolševici dosti. Neušetřili ani domácích krbů, vni-
kali do soukromých domů, hledali v nich náboženské předměty, 
obrazy a sochy svatých, oltáříčky domácí — vše zničili a majitele 
postříleli! Stejně zničili též oltáře, sochy a obrazy chrámové, na-
házeli je na hromadu a zapálili i s chrámem. 

Muselo však v dějinách lidstva přejít 19 století, aby teprve tak 
zvané osvícené století dvacáté ukázalo světu ve Španělsku v r c h o l 
z v í ř e c k é z v r h l o s t i k o m u n i s m u ! I starým pohanským 
národům byly hroby zemřelých čímsi posvátným. Ani římští Nero-
nové za krvavého pronásledování křesťanů se neodvážili rušit po -

284 



koj zesnulých, a dnešní nevzdělaní pohané Afriky a Asie mají v úctě 
mrtvé — v B a r c e l o n ě u k á z a l i v š a k k o m u n i s t é 
s p u s t l o s t d o s u d n e v í d a n o u : v klášteře Calle de Ara-
gon vykopali mrtvé a před masou 5000 diváků zneuctívali je zví-
řecím způsobem. Totéž prováděli v klášteře Paseo San Juan. Pa-
řížský list „Paris Soir" přinesl několik fotografií tohoto vandalismu. 

Ulice městské poskytovaly obraz hrůzného bojiště: Nikdo se 

Katol. katedrála v Barceloně ve Španělsku 
(jediný chrám, který nezbořili prý bezbožnici, ale proměnili v hlavni svůj 

stan). 

nestaral o raněné, nikdo nepochovával mrtvých. Děsná směsice 
lidské krve, mrtvých těl, zoufání a křik raněných, pláč pozůsta-
lých! Když vznikalo nebezpečí epidemie, dala obec spálit všechny 
tyto pozůstatky komunistického běsnění davů — to byl pekelný 
obraz, jaký ještě nevidělo lidské oko, jaké neslyšelo lidské ucho. 
Hodina a vláda temností! Ale snad někdo řekne: To je dílo nepří-
četného davu, který neví, co činí! To je výbuch instinktů za každé 
revoluce! Bohužel, jsou všechny tyto zjevy španělské něčím daleko 
smutnějším, jsou d í l e m o r g a n i s o v a n é n e n á v i s t i b o 1 -
š e v i c k é h o a t h e i s m u , j s o u o v o c e m r e v o l u c e p r o t i 
B o h u a p r o t i v š e m u , c o s o u v i s í s v í r o u v B o h a ! 

285 



J e t o ď á b e l s k á p r á c e p ř e d e m p ř i p r a v e n á a p r o -
v á d ě n á p o d l e p l á n ů r u s k é h o b o l š e v i s m u . 

Základní kámen osudné „lidové fronty" ve Španělsku tvořili 
komunisté, kterým už v roce 1935 (20. VIII.) poukázal moskevský 
Komintern (komunistická internacionála) 5 milionů peset (asi 10 
mil. Kč) „ n a d a l š í č i n n o s t". Komunistická „Červená pomoc" 
poslala do Španělska 1.5 mil. peset (asi 3 mil. Kč). Generální plán 
útoku proti Církvi doručil Komintern iberské anarchistické fede-
rací, která pak jménem Kominternu prováděla ona zvěrstva v Bar-
celoně (viz „Katolički list", č. 35), 

Kromě k o m u n i s t i c k é f i n a n č n í p o d p o r y je ve Špa-
nělsku činná k o m u n i s t i c k á t e c h n i k a v b o ř e n í k o s -
t e l ů , k o m u n i s t i c k á m e t o d a s t ř í l e n í d o d a v u , jak ji 
praktikoval svého času Bela Kuhn v Maďarsku a na Krymu. Na-
darmo nebyl Bela Kuhn před 4 měsíci ubytován v Barceloně v ho-
telu Ritz. Také barcelonská olympiada měla jen dáti příležitost, 
aby se komunističtí teroristé nenápadně sjeli v poslední chvíli 
v Barceloně a smluvili předem všechno krveprolití, nad nímž dnes 
žasne kulturní svět. Ruští agitátoři vyškolení v bolševických kur-
sech doma, jsou dnes roztroušeni po Španělsku jako buňky komu-
nistické činnosti. Tak dlí už od letošního března ve Španělsku P r i-
m a k o v, kterého pověřil svého času komunistický generál čínský 
Zin organisováním první rudé armády čínské; dále byl poslán do 
Španělska bývalý organisátor ruského teroru na Ukrajině P a t z i s 
a vůdce vídeňské revoluce z r. 1934 S t i 11 e r m a n, jak píše švý-
carský list „Journal de Geněve". A bolševické rádio ruské šíří 
stále zájem a nadšení pro vítězství Kominternu ve Španělsku a pro 
hmotnou podporu tamnější vlády temnosti! 

Příšera komunistického bezbožectví, jak se ukazuje znovu ve 
španělské revoluci, je i pro nás největším nebezpečím ohrožujícím 
cyrilometodějský odkaz křesťanské víry a kul+vy. a proto poslušní 
sv. Otce nepřestáváme volati naše katolíny na bdělou stráž — 
k vroucí modlitbě a k uvědomělé práci v apoštolátě Katolické 
akce! 

Unionistícké hnutí v Estonsku. 
(O. Vasilij.J 

Estonsko má celkem 1,120 000 obyvatel, z nichž je katolíků pou-
ze 2.500, pravoslavných asi 200.000 a nejvíce luteránů — 800.000 
duší. 

Pravoslavní Rusové — počtem 70.000 duší — jsou usazeni ve vý-
chodním Estonsku podél řeky Narvy, v pomezí jezera Peipous a na 
jih od něho. Hlavní jejích střediska jsou města Narva a Petserí, 
kde je starobylý klášter založený už v 15. století. Ostatní pravo-
slavní — asi 130 000 duší — jsou národnosti estonské. 

Z Rusů náležejí někteří k starověrcům a živí se rybolovem na 

286 

Unionistícké hnutí v Estonsku. 
(O. Vasilij.) 

Estonsko má celkem 1,120 000 obyvatel, z nichž je katolíků pou-
ze 2.500, pravoslavných asi 200.000 a nejvíce luteránů — 800.000 
duší. 

Pravoslavní Rusové — počtem 70.000 duší — jsou usazeni ve vý-
chodním Estonsku podél řeky Narvy, v pomezí jezera Peipous a na 
jih od něho. Hlavní jejich střediska jsou města Narva a Petseri, 
kde je starobylý klášter založený už v 15. století. Ostatní pravo-
slavní — asi 130 000 duší —- jsou národnosti estonské. 

Z Rusů náležejí někteří k starověrcům a živí se rybolovem na 



jezeře Peipous. V Narvě jsme zbudovali svatyní východního obřa-
du roku 1933 a k ní připojili školku pro děti (dětskou zahrádku), 
kterou vedou sestry misionářky nejsv. Srdce z Polska. K naší sva-
tyni patří asi 25 věřících a školu navštěvuje 30—40 hochů a děvčat. 
Postavení katolíků východního obřadu, jež bylo s počátku velmi 

Ruský pravoslavný klášter v Petseri v Estonsku 
(založený už v 15. století). 

těžké, se nyní upevnilo, a občané si pochvalují horlivost a dobrou 
výchovu u sester. 

Pravoslavní Estonci byli původně luterány a přijali pravoslaví 
v letech 1840—1855. Byla tehdy veliká nespokojenost mezi venko-
vany nad jednáním „baronů", a tu ti venkované, aby se osvobodili 
od jejich útlaku, přijali „víru carovu", jak pravili, v naději, že se 
jim dostane půdy a větší svobody. Nyní žijí většinou v okresích 
Parnu, Valga a Voru a na ostrovech Saaremaa a Hiiumaa. Mají své 

287 



Školka katolických sester nejsv. Srdce (východ, obřadu) 
v Narve v Estonsku. 

liturgické knihy přeložené z řečtiny do jejích jazyka estonského, a 
jejich kněží, kteří v prvních letech po válce studovali na protestant-
ské universitě v Tartu, jsou nyní vychováváni v klášteře petser-
ském. 

Nedá se popříti, že se u pravoslavných Estonců dosud uplatňuje 
silný vliv protestantský, ať už vzhledem na úctu k sv. obrazům, kte-
rá jest u nich slabší, nebo vzhledem na užívání zpěvů v liturgii a 
podobně. Zkracují obřady k nešporám a matutinu (jitřní), nechá-
vají dveře ikonostasu otevřeny po celou dobu sv. liturgie, v čemž 
je patrný vliv západu (jako u Rusínů), ačkoliv u nich nelze mluviti 
o nějakém vlivu latinské Církve. 

Tito pravoslavní Estonci nezdají se míti tak veliké předsudky 
vůči katolicismu. Jejich metropolita Alexander vedl před desíti ro-
ky několikráte rozhovory s benediktiny o jednotě, a dodnes u nich 
zůstává příznivé smýšlení. 

Často chválí u Církve katolické pořádek, přesnou organisaci a vy-
stříhání se jakéhokoliv politického útlaku. Toto zdravé poznání zví-
tězilo i u členů vlády, kteří chtějí míti v Estonsku apoštolského nun-
cia a kteří nyní připravují jakýsi „konkordát" s katolickou Církví 
— jistě znamení veliké benevolence a úcty ke katolíkům, kdyžtě 
jsou počtem tak skrovni. 

Také mezi kněžímí trvá skutečný zájem o dobrý poměr ke kato-
lické Církvi. Týdeník „Elutóde", který je orgánem synodu pravo-
slavné církve estonské a jehož hlavním redaktorem jest arcikněz 
N. Páts, často přináší zprávy o katolicismu a nedávno projevil bla-

288 



hopřání k osmdesátinám papeže Pia XI. a otiskl fotografii basiliky 
sv. Petra a Vatikánu. 

Katolíci východního obřadu vydávají časopis „Ůhine Kirik" (Jed-
na Církev), kde se vždy snaží ukázati dobrý poměr k pravoslav-
ným. Tento poměr budí všeobecnou pozornost na př. ve Finsku, kde 
sympaticky vítají známky dobrých vztahů dvou církví. Také lute-
ráni si tohoto poměru všímají a pokládají jej za velmi významný. 

Lid estonský je praktický, nikoliv mysticky založený, houževna-
tý v prácí, má starou a opravdovou kulturu a hledá cestu, aby našel 
lepší náboženství. Ani luteránství, ani pravoslaví jim plně nevyho-
vuje ať už z důvodů politických, ať pro nedostatek hlubšího nábo-
ženského vzdělání v obou církvích. Dokladem toho je faktum, že 
v Tartu (Dorpat) větší část protestantských kandidátů duchovního 
stavu jsou otevření atheisté. Jak se z nich mají státi opravdoví 
pastýři duší? V některých městech, jako na př. v Haapsalu, sami 
věřící žádali, aby je pastor vyzpovídal; a znám některé z nich, 
kteří vřele touží po reformě jejich svátostí ve smyslu katolickém, 
aby našli pokoj svým duším. 

Svědčí o tom také počet odpadů k poválečným sektám. Nesčetné 
sekty se všude šíří, a nepokojní duchové přecházejí z jedné do dru-
hé bez ustání. 

V této zemi, kde je opravdová svoboda, je také cesta k plnější-
mu pochopení myšlenky jediné svaté Církve. 

Máme tedy především d v ě s t a r o s t i : 1. výchovu estonského 
kněžstva ať latinského, či východního obřadu, kdyžtě dosud není 
jediného katolického kněze národnosti estonské; 2. vydávání kato-
lických knih v řeči estonské — neboť takové knihy nám dosud chy-
bějí. Máme toliko dva časopisy a jedinou modlitební knížku. 

Dejž Bůh, aby se naší zemí dostalo brzo domorodých kněží eston-
ských — podle Srdce Božího. 

289 

Úcta sv, Cyrila a Metoděje u pravoslavných 
Rusů. 

Dr. Sergij Vilinskij, profesor Masarykovy university v Brně. 
(Předneseno na VII. unionistickém sjezdě velehradském, přeložil —a.) 

Předmětem mého referátu je objasnění otázky úcty sv. Cyrila 
a Metoděje u pravoslavných Rusů. 

Především je třeba stanovit terminologii. Jména ,,Rusko" a 
„Rus" hodí se vlastně jen pro ta období, kdy byl ruský národ 
jednotným, nebo kdy všechny jeho tři větve byly sjednoceny v o-
hledu politickém a kulturním. Takovými epochami byly: 1. tak 
zvané ú d o b í K i j e v s k é R u s í — od počátku ruských dějin 
až asi do polovice XIII. století, 

2. D o b a o d k o n c e s t o l e t í X V I I , , kdy se jihozápadní 



část Ruska sjednotila s částí severovýchodní — s m o s k e v s k o u 
ř í š í . 

Už od konce XII. století vidíme snahy ruských knížat o vy-
tvoření nového střediska ruské říše na severovýchodě evropské 
roviny. Snaha tato se uskutečnila, když velkokníže a metropolita 
přesídlili konečně do Vladimíru Suzdalského, později do Moskvy. 
Od té doby, a zvláště po vpádu tatarském (na konci prvé polovice 
XIII. století) můžeme mluvit o dvou částech Ruska, a to: 

a) j i h o z á p a d n i č i l i K i j e v s k á R u s stala se částí tak 
zvaného L i t e v s k o - r u s k é h o s t á t u , a později po lublínské 
unii roku 1569, kdy se Litevsko-ruský stát a polský spojily v jedno, 
Kijevská Rus připadla k oblasti státu polského, a ve století XVII. 
jen část bývalé kijevské Rusi připadla státu moskevskému. 

b) S e v e r o v ý c h o d n í R u s k o , které mělo zpočátku své 
středisko ve Vladimíře a od století XIV. v Moskvě, nazývá se 
obyčejně říší m o s k e v s k o u , a teprve od doby cara Petra Veli-
kého dostává nové jméno Ruské říše, které se udrželo až do revolu-
ce XX. století. Tak možno od konce XVII. století znova mluvit (po 
Kijevské Rusi) o národě ruském a o ruském státě („o russkom ili 
rossijskom gosudarstvě). 

* 

Ucta svatých Prvoučitelů jest jedním z nejstarších a nejdraho-
cennějších svazků spojujících do dnešní doby pravoslavné Rusy 
s římskou Církví, a proto pokládám za svou povinnost stopovat 
historii této úcty od nejstarších časů. 

Především se tu naskýtá otázka, odkud Kijevská Rus čerpala 
svoji známost o sv. Prvoučitelích. Odpověd jest jasna: 

1. Od západních Slovanů, to jest z těch zemí, kde se rozvíjela 
činnost sv. Bratří. Nyní, kdy víme, že až do tatarského období Ki-
jevská Rus'měla živé kulturní a politické styky se západní Evropou, 
není žádných důvodů pochybovati o tom, že jmenovitě odtamtud 
přišly na Rus i zprávy o činností sv. Cyrila a Metoděje. 

2. O sv. Prvoučitelích zvěděli Rusové nepochybně i od jižních 
Slovanů, u nichž se velmi časně objevily cyrilometodějské překla-
dy, které pak přešly na Rus. 

Vůbec třeba poznamenati: jestliže přinesené na Rus původní 
staroslovanské překlady se nám nedochovaly anebo se zachovaly 
v ruských úpravách (jako na př. Ostromírské evangelium), to ne-
může býti důkazem, že by nebyly bývaly známy na Rusi. Nacházíme-
li i nyní v ruských rukopisných knihovnách často jihoslovanské 
rukopisy, možno směle tvrditi, že jich Rusové užívali, vždyť staro-
slovanské texty (i v jihoslovanském vydání) byly Rusům plně sro-
zumitelný a byly netoliko čteny, nýbrž vešly i do církevního 
užívání; 

Důkazů tohoto tvrzení možno najiti mnoho. Tak P a n o n s k é 
ž i v o t o p i s y byly známy už skladateli ruského letopisu. Použí-
val jich už původce tak zvané II . s b í r k y K i j e v s k é pro své 
vypravování o činnosti sv. Prvoučitelů. Ano ještě více — z těchto 

290 



Životopisů nabyl ruský letopisec přesvědčení, že Slované jsou „j e -
d i n j a z y k i n a r o d " a že Rus je částí této veliké jednoty: ,,Bje 
ědin jazyk slovenska— Slovjeni, iže sjedjachu po Dunaěví, ich"b že 
prijaša Ugri, i Morava, Česi, i Ljachove, i Poljane, jaže nynje zovo-
maja Rus"b. Sim bo pervoe přeloženy knigi (v i ) Moravje, jaže pro-
zvasja gramota Slovjenbskaja, jaže gramota estb Vb Rusi i v Bolga-

291 

f Metropolita kijevský Antonín Chrapovickij ze Srěmských Karlovců. 



rěclťb Dunajskíchb. A Slovjeneskb jazykt i Ruskvj edini. — 
J a z y k S l o v j e n b s k í j b j e i m"b e d i m>." Tak byla letopisci 
znalost písma a všechno písemnictví vzniklé na jejím základě 
vzhledem k její všeobecností svého druhu s y m b o l e m j e d n o -
t y s l o v a n s k ý c h p l e m e n . 

Druhý důležitý památník, svědčící o činnosti sv. Prvoučitelů, 
„ S k a z a n i e č e r n o r i z c a C h r a b r a o p i s m e n a c h " — 
byl též dobře znám v staré Rusí. V Rusku se zachoval dosti značný 
počet jeho opisů a mezi nimi známý opis ze století XV., který patřil 
Moskevské duchovní akademii a obsahoval důležitou větu: ,,sutj 
bo ešče živi, iže sutb vidjeli ích^ (t. j. sv. Bratry) (jsouť ještě živi, 
kteří je viděli). Tato věta, jak poznamenal už Bodjanskij, nemohla 
tam být vsunuta ve století XV., neboť takový padělek byl by jistě 
pro století XV. úplně nerozumný. Samozřejmě se dostala tato věta 
do Moskevského rukopisu jenom proto, že pisatel otrocky repro-
dukoval svůj originál, a to originál velmi starobylý, blízký době pů-
sobnosti sv. Prvoučitelů. Poznamenávám ještě, že Chrabrovo vy-
pravování dostalo se do „ A z b u k y " Vasilija Theodoroviče B u r -
c é v a vytištěné v roku 1673. 

Úryvky z Panonských životů přešly do četných staroruských 
s b o r n í k ů (sbírek) a to jak do slovníků tak zvaných nesystema-
tických (t. j. bez určitého systematického obsahu, výtvorů jedno-
tlivých autorů podle jejích vkusu), tak i do knih určitého, syste-
matického obsahu. Tak vidíme životy sv. Cyrila a Metoděje v sta-
roruských redakcích Prologu (Sinaksarja) i v slovansko-ruských 
redakcích Četij Minej. ,,Ve všech — bez výjimky — známých red-
akcích (úpravách) našich Čet-Minej — (dosvědčuje známý svého 
času bibliograf A. E. Viktorov) — jako v Čet-Minejích dávné do-
makarevské úpravy, v Čet-Minejích sestavených metropolitou Ma-
kariem, v Čet-Minejích, sebraných trojickým knězem Janem Mil-
jutinym (1646 — 1654) i v jiných nacházíme přehledy Životů." 

K slovům Viktorova třeba ještě dodati, že i v Četíj-Minejích ros-
tovského biskupa Dimitríja nacházejí se též Životy sv, Prvoučitelů; 
to je zvláště důležité proto, že ve století 18. a 19. Dimitrijevské 
Četi-Mineje mnohokráte se zíiovu vydávaly nejen pro potřebu 
chrámů a klášterů (písmem staroslovanským), ale i pro potřebu 
lidu (písmem obyčejným — graždankou) a tak se vědomí o činnosti 
sv. Bratří rozneslo do širokých kruhů ruské společnosti. 

Zajímavé pozorování učinil tentýž Viktorov: sv. Dimitrij Ros-
tovský svůj text Životů sestavil podle textu Panonských Životů, 
umístiv jej na den 11. května; — a tak sám tento životopis jako by 
byl zastínil dřívější původní vypravování, a v polovici 18. století 
známý náš historik Tatiščev odvolával se už ve svých dějinách 
(č. 2., 368) na životopis slovanských apoštolů sestavený Dimitrijem 
Rostovským, ale na Panonské Životy, které byly jeho základem, 
zapomněl.1 

K d y b y l i s v . P r v o u č i t e l é v é v ý c h o d n í c í r k v í p r o -
1 Pogodinskij sborník, str. 376. 

292 



h l á š e n i z a s v a t é , přesně nevíme, ale patrně už ve století X., 
neboť s jejich jmény se setkáváme již v nejstarších „mjesjaceslo-
vách" XI. století. Jejich památka se slavila 14. února (úmrtní den 
sv. Cyrila) a 6. dubna (úmrtní den sv. Metoděje), později byl přidán 
i 11. květen na pamět obou sv. Apoštolů. „Památka ctihodného 
otce našeho Konstantina Filosofa, mnišským jménem Cyrila" je po-
značena na den 14. února v Ostromirském evangeliu (jiných 
slovanských svatých tam vůbec není). Den 11. května jako památ-
ka jen sv. Metoděje nachází se už v Mineji století XII. a v Prolozích 

Ruská zahraniční hierarchie 
s bělehradským patriarchou Varnavou a f metropolitou Antonijem v čele. 

století XIII.—XIV. V Četijích-Minejích je památka obou Prvouči-
telů poznačena na den 11. května. Pokud jde o datum 11. května, 
vyslovil o příčině jeho zvolení domněnku Pogodín na základě toho, 
co je poznačeno v kalendáři ke dni 11. května: „Obnovení Caři-
hradu, stavší se v čas prvního všeobecného sněmu, po přenesení 
trůnu Konstantinem Velikým z Říma do Byzance, a od 380 sv. Otců, 
shromáždivších se na sněmě, pojmenováno tehdy toto město Kon-
stantinopolem v roce 310. po nar. Kr." Pogodin praví: „Z jakého 
důvodu byla spojena vzpomínka na sv. Cyrila a Metoděje s dnem 
vzpomínky na obnovení Cařihradu? Či snad chtěla ruská církev, 
dávno ještě před nynější dobou, zaměnit ztracenou slávu sídla pra-
voslaví jinou vzpomínkou, předem více slibující?" Ostatně to jest 
jenom domněnka Pogodinova . . . Možná, že pro řešení této otázky 
má význam i jiná okolnost, a jmenovitě to, že v ruské Četi-Mineji 

293 



V době, která chce uipravovati nový světový rád, je třeba 
upřeně se zadívati ke Kristu-dělníkovi a porozumět řádu, který 
On přinesl světu — opravdový jeho Spasitel! 

Doba moderní vrátila se k pohanským názorům na práci tělesnou, 
považujíc jí bud jen za kletbu člověka, nebo jen za pramen ve-
zdejšího blahobytu jednotlivce, stavu čí státu. Práce — otroctví, 
nebo služba mamonu! 

Křesťanství práci a poslušnost i poměr služebný posvětilo již 
svým Zakladatelem, „visa v způsobu Božím nepovažoval toho sobě 
za loupež rovný býti Bohu, ale samého sebe zmařil, způsob služeb-
níka přijav, podobný lidem učiněn. A v způsobu učiněn jako člo-
věk, ponížil se, poslušný byv až k smrti, a to k smrti kříže." (Filip. 
2, 6. 7, 8.) Tím byla práce prohlášena z a s o u č á s t k u B o ž í h o 
p l á n u ve vnějším světě a ten, kdo ji koná, za plnitele vůle Boží 
stejně užitečného a úctyhodného člena lidské společnosti, jako je 
pán jeho. Otroctví a vykořisťování dělníka stalo se nedovoleným, 
hříšným; posvěcením práce byl posvěcen i stav těch, jejichž byla 
údělem, a oni stali se bratřími Kristovými a proto rovnými ostatním 
věřícím. 

Ostatně křesťanství vyrovnalo a odstranilo všechny protivy sta-
vovské; nepřipouštělo rozdílu pána a služebníka. „Kdožkoli chtěl 
by mezi vámi býti veliký, budiž váš služebník. . . Neboť i Syn člo-
věka nepřišel, aby mu sloužili, ale abv sloužil." (Mar. 10, 43. a 45.) 
V duchu Kristově je vlastně každý služebníkem. Slouží dělník, 
slouží rolník, úředník, představený i panovník. Nikdo nežije pouze 
sám pro sebe, nýbrž i pro jiné, jimž prospívati má podle svého po-
volání. A velikost jednotlivců stoupá, čím nadšenějším jest jejich 
vědomí, že jen konáním povinností vyplní místo, jež jím vykázáno 
bylo plánem Božím. 

A tak byl i Ježíš Kristus jako člověk m u ž e m p r á c e . Vyvolil 
si stav dělníka v dílně Josefově. Sv. Irenej tvrdí o nich, že se oba 
živili zhotovujíce „juga boum", jha pro tažný dobytek. I ve veřej-
ném životě kladl Kristus větší důraz na s k u t k y nežli na slova, 
jak o něm praví evangelista, že „začal konati a učiti". 

Obdivuhodná jest jeho vytrvalost ve vykupitelském díle. Náma-
ha, únava, probdělé noci na modlitbách, nepřetržitá řada kázání, 
bdělá pohotovost využiti každé příležitosti, aby zvěstoval věčné 
pravdy, neochabující snaha získávati a věsti ke spáse, neohrožená 
stálost, jíž přemáhal překážky valící se jeho dílu v cestu, pohrdání 
hladem, potem a životními nedostatky provázejí po celou dobu uči-

294 

Kristus dělník. 
Dr. Martin Mikulka. 

je ke dni 11. května poznačeno nalezení ostatků sv. Klimenta, řím-
ského papeže, sv. Cyrilem v Černém moří . . , (Pokračování.) 



telského úřadu nebeského Dělníka, aniž jsme kdy zaslechli stesk a 
výčitky z jeho úst. 

Netázal se, čím bude práce jeho odměněna, a nebouřil se, byla-li 
oceněna nesprávně, neznal hesla: již dost! Vůle Otcova, která jej 
postavila do světa, byla mu problémem, jejž luštil neúnavnou čin-
ností. „Pokrmem mým jest, činiti vůli toho, který mne poslal." (Jan 
4, 34.) 

Přijímání řehole sv. Benedikta v klášteře cisterciáckém ve Stičně. 
Křížová chodba v klášteře. 

S o c i á l n í v ý z n a m p r á c e jasně určil Kristus výrokem: 
„Hoden je dělník mzdy své." (Luk. 10, 7.) Naznačil jím, že mezi 
prací a mzdou tkví pevná reciprocita (vzájemnost), které je práce-
dárci přísně dbáti, mají-li spravedlivě býti rozřešeny společenské 
rozdíly. Zákon práce prohlašuje za přirozené i božské měřítko od-
měny, takže apoštolé poučeni Mistrem otevřeně prohlásili: „ A j , 
mzda dělníků, kteří žali krajiny vaše, při vás zadržená, křičí, a hlas 
volání ženců v uši Pána zástupů vešel." (Jak. 5, 4.) 

V praxi nejlépe postřehl Kristovu nauku sv. Pavel. Když přišel do 
Korintu k Akvilovi a Priscille, „že byl téhož řemesla, bydlil u nich 
a dělal; neboť řemeslo jejich bylo stany dělati". (Sk. ap. 18, 3.) 
Aby nebyl na obtíž věřícím, vydělával si potřebné živobytí i oděv 
vlastní prací, takže mohl, louče se s věřícími v Efesu, prohlásiti: 
„Stříbra neb zlata neb roucha nežádal jsem od žádného, nýbrž sa-
mi víte, že toho, čeho mí kdy potřebí bylo, i těm, kteří jsou se mnou, 
dobývaly ruce tyto." (Sk. ap, 20, 33.) Všem pracujícím na rozšíření 

295 



Naši bratří na jihu, katoličtí Slovinci, oslavují letos vedle 1050. 
výročí smrti sv. Metoděje, velikého slovanského apoštola, ještě dů-
ležité jubileum významné kulturní události svého národa — 800. 
výročí slavného cisterciáckého kláštera ve Stičně. Není to jen ná-
hoda, že obě tato jubilea připadají zároveň, nýbrž je mezi nimi ta-
ké krásný vnitřní vztah. Po smrti sv. bratří Cyrila a Metoděje, také 
slovinských věrozvěstů, byli prvními mnichy vzdělavateli, kteří sta-
nuli na slovinské půdě, bílí cisterciáci; oni posvětili všechno své 
úsilí náboženskému a kulturnímu vzdělání slovinského lidu. Klášter 
Stična založil s třemi hrabaty r. 1136 patriarcha akvilejský Pere-
grin, přítel sv. Bernarda, opata clairveauxského. Jako se sv. Ber-
nard nazývá pro svoji horlivost a činnost všeobecně „Božím andě-
lem" křesťanského obrození, tak i jeho duchovní spolubratři se stej-
ným nadšením konali svatý apoštolát mezi pokřesťaněnými už sice, 
ale ve víře neupevněnými ještě Slovinci. Tak mnichové stičenští ži-
vým příkladem působili na lid, potírali pohanské zlozvyky, učili a 
vysvětlovali křesťanské učení a stavěli chrámy. V nejlepší době čí-
talo stičenské opatství 34 farností a 82 filiálky, které většinou vedli 
mniši sami. Jako misionáři šířili stičenští mniši především úctu ma-
riánskou a tak ve značné míře jejich je to zásluha, že se Slovinci 
dnes právem nazývají s hrdostí „ n á r o d e m m a r i á n s k ý m " . 

Vedle apoštolského a misijního poslání plnili stičenští mniši také 
důležitou úlohu hospodářsko-sociální a osvětovou. Byli pravými 
kulturními pionýry, kteří proměňovali kraj v úrodnou zem, zaklá-
dajíce v něm nové sady, připravujíce lepší úrodu, stavějíce cesty, 
tvoříce obchodní spolky, vůbec všestranně podporujíce blaho lidu. 

296 

Jubileum kláštera bílých slovinských mnichů. 

Kristovy nauky dává však apoštol Pavel právo na vezdejší chléb: 
„Tak i Pán nařídil těm, kteří evangelium zvěstují, aby živi byli 
z evangelia." (I. Kor. 9, 14.) 

Věda však, že lidstvo na zemi poměr práce a mzdy často nedo-
drží s dokonalou spravedlností, ponechává Ježíš Kristus sobě úplné 
vyrovnání odplaty a příslibu je ji v dokonalé míře v životě věčném. 

V nejsv. Svátosti oltářní přebývá Dělník Boží, aby se zdržoval 
ustavičně poblíž svého pracujícího lidu jako vzor a odplatitel již 
na zemi: „Pojdte ke mně všichni, kteří pracujete a jste obtíženi, 
já vás občerstvím." (Mat. 11, 28.) Význam práce hájí svými vidi-
telnými zástupci v Církvi, kdykoliv mizí k ní úcta a nespravedlivě 
se oceňuje, aby odstranil nedorozumění ohrožující společnost stá-
lými poruchami. Přítel dělnictva, Lev XIII., zanechal nehynoucí 
doklad ducha Kristova v encyklice dělnické „Rerum novarum", 
stejně jako i nynější sv. Otec Pius XI. encyklikou „Quadragesimo 
anno". Je třeba jenom, aby tento duch Kristův oživoval a řídil 
smýšlení i skutky katolíků za dnešních bouřlivých dnů sociálních! 
V tom je záchrana i lék proti moru bolševismu! 



Vedle toho byl stičenský klášter stálým a bezpečným útočištěm 
všem poutníkům, nemocným, pronásledovaným a trpícím. Za turec-
kých časů nacházel slovinský lid nejvíce ochrany v jejich klášter-
ních zdech, v době hladu a přírodních neštěstí otevírali bílí mni-
chové všem, kdož trpěli nedostatkem, široko své veliké zásobárny. 

Jako Stična poskytovala během věků slovinskému lidu chleba 
Božího slova i hmotnou pomoc, tak byla též domem krásného do-
mácího písemnictví, vědy a umění. Ze stičenského kláštera vyšly 
opravdu první pokusy domácí, slovinsky psané literatury. Později, 

Klášter cisterciáků ve Stičně v Jugoslávii (pohled se strany severní). 

v 18. století, dala Stična národu nekteré velmi významné slovinské 
spisovatele. Také otec slovinské hudby, Jakub Gallus, vyšel ze sti-
čenské hudební školy. Ačkoliv za časů luterství byla Stična nej-
mocnějším sloupem katolické pravověrnosti a nejagilnější podpo-
rovatelkou katolického obrození, přece ji s mnohými jinými klášte-
ry na veliké neštěstí národa zrušil osvícenský Josef II. r. 1784. 

N o v á S t i č n a . 

Než Boží prozřetelnost, která po sv. bratřích Cyrilu a Metoději 
poslala Slovincům tak významné vzdělavatele — bílé mnichy, ne-
dopustila, aby se tak důležitý jejich klášter rozpadl v ssutiny. Po 
114 letech byla Stična obnovena k novému životu. Bílí cisterciáčtí 
mniši se znova vrátili k Slovincům a znova na starém základě za-
čali své slavné poslání. Tak opět plní dnešní Stična důležitou hos-

297 



Oltářní obraz v kapli sv. Ducha v Slomškově ústavu v Lublani. 
(Obraz maloval akad. malíř S. Fengov. Po boku Matky Boži 

sv. Benedikt a sv. Bernard.) 

podářsko-sociální úlohu v jihovýchodní části Slovinska, když po-
zvedá chudobný lid k lepšímu hmotnému postavení. K duchovnímu 
povznesení lidu horlivě napomáhají mniši duchovním pastýřům. 
Především pak je třeba říci, že se nová Stična stává důležitým stře-
diskem eucharisticko-liturgické obnovy. Sem se shromažďuje po 
válce v hojném počtu studentstvo i akademická mládež na své ná-
boženské sjezdy a porady. Pro liturgickou obrodu začal stičenský 
klášter vydávati liturgický věstník „Božjí vrelci". 

Zvláště však se stává nová Stična známou po slovinské domovině 
i v mezinárodním světě svou internacionální cyrilometodějskou ak-
cí. Na přání sv. Otce Pia XI., aby se zvláště staré kontemplativní 
(rozjímavé) řády ujaly péče o sjednocení odloučených východních 
křesťanů se sv. Církví římskou, a s ohledem na slovanský Východ 
aby tak učinili především katoličtí Slované, dala se staroslavná 
Stična přes veliké oběti s největším idealismem ihned do tohoto 
svatého apoštolského díla. Založila studentský konvikt, ve kterém 
se mají vychovávati horliví apoštolé pro křesťanský Východ, zvláš-
tě pro tolik trpící Rusko. A toto slovinské „Russicum" vhodně do-
stalo jméno po největším vůdci cyrilometodějské akce u Slovanů, 
po sv. biskupu a Božím služebníku A. M. Slomškovi, který svou 
Bratrovčinu zavedl též v Československu, kde z ní vyrostl mohutný 
strom Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje. 

Slomškův ústav stojí v Lublani nedaleko bohoslovecké fakulty, 

298 



Úvod pisatelky, Anatolie Novické z Torokaně v Polsku, 

Pokládám za potřebné představiti se na počátku těchto řádků, a to co nej-
stručněji. Zrodila jsem se z rodiny polské na Bílé Rusi a byla jsem vychována 
v náboženství katol ickém obřadu latinského. Svá středoškolská studia jsem 
konala ve Smolensku, vědy přírodní jsem studovala na universitě v Petrohradě. 
Roku 1922 jsem přestoupila se svým manžellem Donátem Novickim k obřadu 
východnímu. Bydleli jsme tehdy v Moskvě, a můj muž měl v úmyslu pracovati 
na poli unionistickém. V listopadu 1923 byl však zatčen s mnoha jinými kato-
líky obřadu východního a brzy nato odsouzen d o žaláře na 10 let. Od té doby 
(totiž od 16. listopadu 1923) až do svého zatčení 15. úncra 1931 pečovala jsem 
jednak o svého muže ve vyhnanstvi, jednak o ostatní odsouzené. Odesílala 
jsem jim zásilky potravin a oděvu, které byly pro ně určeny, vedla jsem jejich 
korespondenci a pod. Tak jsem měla příležitost zvěděti mnoho podrobností 
o životě ruských sester dominikánek a o jejich osudu. Několikrát jsem směla 
navštíviti i svého muže ve vězení na Solůvkách, a při těchto návštěvách mně 
také mnoho o sestrách vyprávěl. Měla jsem tam také možnost mluviti s jinými 
uvězněnými katolíky. Dokud jsem bydlela v Moskvě, čtávala jsem s největším 
zájmem dopisy, které sestry dominikánky psávaly ze svého vězení. Sledovala 
jsem ustavičně každé hnutí uvězněných sester a znala jsem všecka protiven-
ství, která jím bylo snášeti p o dobu jejich věznění. Měla jsem také příleži-

299 

Památce f Matky Anny Ivanovny Abriko-
sovy, ruské dominikánky-mučednice. 

(f 23. července 1936.) 

která se zvláště proslavila znamenitými profesory-znalci otázek 
východních, abychom jen vzpomněli výtečného odborníka univ. 
prof. preláta dra G r i v c e . Tak mají chovanci Slomškova ústavu 
příležitost důkladně se vzdělati v odborech theologických, zvláště 
pokud se týče Východu. Z první generace odchovanců Slomškova 
ústavu se mnozí horlivě uplatňují literárně ve věstníku slovinského 
A. C. M. v „Kraljestvu božjem", jehož redaktorem se stal p. Meto-
děj T u r n š e k. 

Na vědeckém poli se specialisoval pro otázku cyrilometodějskou 
jeden z prvních odchovanců Slomškova ústavu dr. P. Tomáš K u -
r e n t, který právě dokončil svá studia na papežském východním 
ústavě v Římě, kde byl též profesorem staroslovanštiny. Jako na-
dšený pracovník cm. a odborník představil se nám letos též na ve-
lehradském sjezdě, 

K zahájení 800letého jubilea poslala Stična sv. Otci projev své 
synovské oddanosti a při tom znovu zdůraznila svoji touhu praco-
vati pro církevní jednotu; a pro tento svůj apoštolát prosila sv. 
Otce o jeho požehnání. Sv. Otec Pius XI. ve svém už známém pro-
jevu pravil o Slomškově ústavě „maxime est mihi cordi" (převelice 
mi leží na srdci) a „summopere gavisus" (nanejvýš potěšen) udělil 
své požehnání. Všichni ideální mladí abiturientí a bohoslovci jaké-
koliv národnosti, kteří chtějí svůj život zasvětiti ideálům řeholního 
stavu a prácí k záchraně slovanského Východu, jsou ve Stičně 
upřímně "vítáni. 



tost viděti mnohé z nich, když je po 3—5 letech počali překládati s jednoho 
místa na druhé, a když projížděly Mosikvou. 

Po prvé jsem se vůbec seznámila se sestrami dominiikánlkami r. 1922, když 
jsem přestoupila k obřadu východnímu v Moskvě . V březnu 1926 stala jsem se 
sama terciářkou dominikánskou. Konečně dne 15. února r. 1931 byla jsem za-
tčena a dána d o vězení Butyrki v Moskvě. Měsíc před tím, než jsem byla v y -
měněna za ruské vězně z Polska, byla jsem převezena d o samovazby v Jaro-
slavě. V obou těchto vězeních jsem se setkala s mnohými osobami, které mi 
vyprávěly o našich sestrách jakož i o katol ických kněžích, kteří trpí pro zájmy 
Boží. 

Dne 15. září 1932 byla provedena záměna pol it ických vězňů ruských za věz-
ně polské. Můj muž a já jsme bylí mezi těmi, kteří překročili polskou hranici. 

V době, kdy jsem poznala sestry domíníkánky, čítal jejich kon-
vent 25 sester, všecky Rusky kromě 2 Polek, které přestoupily 
z ritu latinského. Většina z nich měla celou universitu, všecky měly 
bakalaureát (t. j, asi naše první státnice). 

Setry pocházely ze všech společenských tříd: Několik jich bylo 
z rodin šlechtických, většina z rodin měšťanských a kupeckých, 
několik z rodin bohatých mužíků. Dvě Polky, ses. Magdalena (Ma-
rie Kamarovská) a ses. Růžena (Halina J^tkiewiczová) přestoupily 
k obřadu východnímu a vstoupily do konventu poslušný hlasu, kte-
rý je volal, aby se obětovaly za obrácení Ruska k pravé víře. Na 
tento úmysl obětovaly všecky své modlitby, umrtvování, celý život 
a zůstaly mu věrny jak za svého pobytu mezi sestrami, tak i ve 
vězení a ve vyhnanství. 

V životě sester byl zvláště význačný jejich liturgický duch a úcta 
k nejsv. Svátostí. Sestry byly denně přítomny mši sv., při níž přistu-
povaly ke sv. přijímání. Jejich zpěv jakož i slavnostní způsob, jak 
se blížily ke stolu Páně, působily mocným dojmem. Byly při tom 
neobyčejně sebrané mysli, a vše se dálo v nejkrásnějším pořádku, 
když se blížily k oltáři, kde je očekával kněz s kalichem. Znám více 
osob, které byly tak dojaty liturgií u domíníkánek, že se rozhodly 
vésti duchovní život s větší opravdovostí. 

Po celá dvě leta před uvězněním sester bylo v jejich kapli usta-
vičné klanění nejsv. Svátosti. Sestry měly rozděleny své hodiny 
klanění po celý den i noc, krom toho farníci měli své zapsané hodi-
ny od rána do večera. Kaple byla pro ně otevřena od 7. hod. ráno 
do 9. hod. večer. Denně byly odpoledne nešpory pro farníky. Své 
řádové hodinky se sestry modlily, když nebyli farníci přítomni. 

Náboženské vzdělání a duchovní vedení sester bylo svěřeno dp. 
faráři a Matce představené A n n ě I v a n o v n ě A b r i k o s o v é . 
Ta ale používala i starších sester k výchově mladších a nově oble-
čených. Téměř všecky sestry uměly nebo aspoň rozuměly fran-
couzsky, většina uměla latinsky, jakož i jiné jazyky, což jim značně 
usnadňovalo studium náboženství katolického a zároveň tradice 
dominikánské. Modlitba ústní a duchovní četba byla pro všecky 
povinná. Kromě toho probíraly pravidelně každého roku znova 
stanovy, pak dějiny řádu a životy svatých z řádu dominikánského, 
pravidelně se vzdělávaly v liturgii, studovaly velký katechismus, 

300 



zásady askese a mystiky. K tomu byly zavázány všecky sestry. 
Kromě toho mohly sestry konatí ještě studia zvláštní. 

Mnoho sester překládalo klasická díla dogmatická a asketická 
do ruštiny. Přeložily také mnoho životopisů svatých z řádu domini-
kánského a jiných. Mimo to překládaly aspoň některé kapitoly 
z děl theologických a asketických, zejména od Tanquereve, Bou-
gauda, Bossueta, Cordoniera, Quiberta, Lacordaira, Fabera a i-

Stičenská Bolestná Matka Boží. 

M a t k a A n n a I v a n o v n a také překládala, zejména díla 
o řádu sv. Dominika. Přeložila pravidla III. řádu, život sv. Kateřiny 
Sienské, litanii k sv. O. Dominiku a k jiným svatým atd. Když již 
mluvím o jejich překladech, nemohu pominouti mlčením její vlastní 
díla o životě duchovním. Jsou to zvláště rozjímání a úvahy, určené 
k duchovní obnově. Sestry konaly obnovu několikráte v roce. 
Hlavní exercicie byly ve čtvrtém týdnu postním, který se ve vý-
chodní církvi slaví se zvláštní úctou a nazývá se „Týden klanění 
sv. Kříži". Tyto exercicie trvaly 6—7 dní. Jinak trvala obnova 
jeden den, a to před svátkem sv. Kateřiny Sienské (byl to den 
obnovy slibů — většina sester neskládala sliby doživotní, nýbrž 
jen dočasné). Před svátkem sv. O. Dominika trvala obnova 3—4 
dny, před svátkem sv. Petra a Pavla, Ochrany Panny Marie a před 
1. říjnem jeden den. 

Rok před svým uvězněním napsala M a t k a A n n a I v a n o v -
n a sama rozjímání pro obnovu a sama měla promluvy k sestrám. 
Na své konference se připravovala s největší svědomitostí. Četly je 

301 



též světské terciářky a jiní farníci a byli plni obdivu. Také jsem je 
četla, a učinily na mne nevypovědítelný dojem. Nemohla jsem po-
chopiti, jak žena, která nestudovala theologii, je způsobilá pojed-
návati o tak hlubokých a vznešených pravdách života duchovního, 
a to tak prostě, jasně, přesně, tak vzletně a při tom s takovým 
důvtipem. Tyto spisy působily mocným dojmem nejen pro ony 
vlastností, jež jsem právě vypočítala, nýbrž zejména pro velkou 
znalost lidské duše a pro znalost potřeb i obtíží, jakými moderní 
doba překáží životu řeholnímu a životu z víry. Kdo slyšel mluviti 
Matku Annu Ivanovnu, nebo kdo četl její spisy, nemohl nezatou-
žiti po dokonalejším životě. Vzpomínám si zejména na její spisy: 
Sedm slov Kristových na kříži, Ochrana Matky Boží, Mše sv. O. 
Dominika, Jdi a kaž (na svátek sv. Petra a Pavla), Čím musí býti 
dominikánský apoštol, atd. 

Již vnější chování sester mluvilo za mnoho, jak jsem zakusila 
sama na sobě. Jakkoli jsem byla zrozena a vychována v nábožen-
ství katolickém, kterému jsem vždy zůstala věrna, přece jsem byla 
daleka poznání všeho bohatství a vší krásy Církve katolické. Te-
prve styk s ruskými sestrami dominikánkamí mně ji odhalil. Jako 
by mne omráčil ten jas, světlo a radost, kterými zářil jejich obličej 
a pří tom bylo tolik skromností, zdrženlivostí a zase nenucenosti 
v jejích chování. Každého poutaly svou laskavostí, velkou prosto-
tou a přece celý jejich vnějšek byl ladný. Kdo je jednou poznal, 
toho mocně dojímala pevnost a jistota jejich přesvědčení. Měla 
jsem také jednu setru za vůdkyni, která řídila mou četbu a přichá-
zela do mé domácnosti. Nabyla jsem přesvědčení, že tento typ 
řeholnic -— dominikánských tercíářek — odpovídá dokonale po-
třebám apoštolátu mezí vzdělanými vrstvami ruské společnosti, 
kterým se obyčejně říká „inteligence". Jasný, ba radostný výraz, 
který nikdy nevymizel z tváře těchto domínikánek, jejich prostota 
a zároveň pevnost a hloubka přesvědčení, duch odříkání a oběti 
— to vše nemohlo nepůsobítí mocným dojmem, to muselo vyzývat 
k následování jejich šlépějí. 

Připomínám tu ještě jeden význačný jejich zvyk: Ve dny velkých 
sovětských slavností, když bylo se zvýšeným úsilím propagováno 
bezbožectví, zejména když měly býti konány protináboženské ma-
nifestace, zachovávaly sestry přísný půst a adorovaly neisv. Svá-
tost po skupinách na smír. V tyto dny všecky své modlitby, umrtvo-
vání a oběti obětovaly Bohu jako smír za urážky Jemu učiněné. 
V duchovním životě celé komunity bylo cosi neobyčejně vážného. 
Od samého počátku věnována velká pozornost a péče duchovní 
výchově a vzdělání sester. Díky tomu měla komunita, abychom tak 
řekli, svůj zvláštní znak a styl, o což má největší zásluhu její první 
superior a ředitel P. Vladimír Abrikosov. V jeho díle pokračovali 
v duchu naprostého odříkání P. Mikuláš Alexandrov a Matka 
Anna Ivanovna Abrikosová. 

Díky duchovnímu životu sester a krásným vlastnostem domini-
kánského ducha, kterého si sestry osvojily, byly život a činnost 

302 



celé farnosti v plném rozkvětu. Většina farníků vedla velmi hlu-
boký život, jenž vyrůstal z liturgické modlitby. Vědecká průprava 
umožnila také sestrám rozsáhlý apoštolát ve farnosti. 

Že byly jejích ctnosti opravdové, to ukázaly dostatečně zkoušky, 
které se pak dostavily. Téměř všecky sestry byly odsouzeny, ať 
jíž do vyhnanství na Sibiř nebo do vězení. 5 jich bylo zavřeno více 
než 5 let a 2 ztrávily 9 let v žaláří v samovazbě. Avšak díky velké-
mu milosrdenství Božímu, ani jedna ze sester nezapřela svou víru, 
všecky zůstaly věrny sv. Církví. Připojme k tomu, že mnohé z nich 
byly katoličkami teprve krátkou dobu, že před svým obrácením 
patřily k jinému vyznání, ba několik jich bylo atheistkami. 

Ve dnech 13., 14. a 16. listopadu 1923 byl zatčen náš p. f a r á ř , 
M a t k a A n n a l v a n o v n a a většina sester, jakož i velký počet 
farníků. V březnu roku následujícího došlo k dalšímu zatýkání, 
takže byly pak všecky sestry ve vězení kromě tří. Proces trval šest 
měsíců až do května 1924; nikdo nebyl propuštěn, pan farář, Mat-
ka Anna Ivanovna, sestra Kateřina Selenková, jedna farnice Ta-
mara Sapožníkova a několik farníků bylí odsouzeni na 10 let do 
vězení s přísnou samovazbou. Sestra Imelda (Anna Serebríaniko-
va) na 8 let vězení. Sestra Růžena Límanská (Halina J^tkiewíczo-
va) a sestra Dominika (Alžběta Vaševičova) na 5 let. Ostatní ses-
try byly odsouzeny na 3 roky do vyhnanství do nejodlehlejších kon-
čin Sibiře. 

M a t k a A n n a I v a n o v n a a sestry, které byly odsouzeny 
k nejpřísnějším trestům, byly po dobu vyšetřovací vazby v celách 
vnitřního vězení GPU v Moskvě — v Lubiance. Ostatní byly po 
dobu procesu ve vězení Butyrky, taktéž v Moskvě. Vězení Lubian-
ka je proslulé svou strohostí, jakož i přísným osamocením vězňů. 
Vše jest jim zakázáno: procházky, návštěvy příbuzných a známých, 
korespondence, četba novin. Nesmějí míti u sebe ani papír, ani 
tužku, ani jehlu, ani niti na šití. Každá ruční práce je zakázána. 
V poslední době bylo též zakázáno dodávati vězňům potravu od 
příbuzných a bylo jen dovoleno odevzdati pro ně správě vězení 
peníze na přilepšení ve stravě. Vězňové museli tráviti všecek čas 
v naprosté nečinnosti. 

Vězení Lubianka je pro politické provinilce. V něm byla zavře-
na M. Anna Ivanovna, sestry Imelda Serebrianiková, Kateřina Se-
lenková a Růž. J^tkíewičová i farníci: Tamara Sapožníková, Do-
nát Novický, Vladim. Balašov, Viktor Gotovcev a j. Pro člověka 
věřícího je režim v tomto vězení méně hrozný než pro jiné; neboť 
věřící má zaměstnání, které mu nemůže býti zakázáno, totiž mod-
litbu, Ale i při tom je toto absolutní osamocení velmi těžké. Býti 
zavřenu aspoň s jedním vězněm je mnohem snesitelnější. Vyšetřo-
vání také napíná nervy, zvláště děje-li se v noci. Vyšetřující soud-
cové se zajímají o nejmenší podrobnosti ze života nejen samých 
obžalovaných, nýbrž i jejich příbuzných, přátel, známých, kteří ne-
mají s obžalobou nic společného, Jedná-li se o osoby zapletené 
v témž procesu, je výslech ještě horší. Ve většině případů má vy-

303 



Sedící od leva na právo: Opat Arnošt Vykoukal, 0 . S. B., Praha-Emauzy, opat Petr H1 
Pavel Jantausch, Trnava, msgre Cyril Kurtěv (vých. obř.), Sofia, Bulharsko, msgre He 
Čarneckij, apoštolský visitátor (vých. obř.), Polsko, msgre dr. Dionisij Njaradi, vých. obř 
řecko-katol. biskup, Prešov, msgre Jan Stavěl, světicí biskup, Olomouc. Stojící od leva n 
T. J. (Angličan), Řím, P. Alf. Raes, T. J., (Holanďan) Řím, msgre Václav Uhýrek, Slavk 
verin Salaville (Francouz), 0 , S. Aug. Assumpt, Rím, P. Bohumil Spáčil, T. J., Rím, 1 
Josef Vajs, Praha, JUDr. Rudolf Wierer, univ. docent, Brno, dr. Jos. Slipyj, rektor aka 
Řím, (v pozadí) msgre Ant. Janda Kroměříž, prelát dr. Fr. Grivec, Lublaň, Jugoslavia, d 
ska, Jugoslavia, dr. Josef Matocha Olomouc, dr. František Činek, Olomouc, (v pozadí) s 

čura, president vrch. súdu, Brat 

šetřující soudce již všecky potřebné informace, které mu zjednali 
jednak detektivové, jednak jich nabyl při vyšetřování jiných obža-
lovaných. Za takových okolností je docela zbytečné popírati, že 
máme ty a ty styky. 

Lze si snadno představiti, v jakých nesnázích se ocitá křesťan, 
který nechce lháti, ani nikomu škoditi. Kdyby se jednalo jen o ně-
ho, ale když je vyslýchán o jiných osobách, a jediné slůvko může 
míti pro ně nejhorší následky! Stačí někdy vysloviti některé jmé-
no při výslechu, a ten, komu to jméno náleží, je hned zatčen a po-
droben podobnému výslechu. S druhé strany neodpovídati na otáz-
ky, které se týkají jiných, znamená vydávati se v nebezpečí dvoj-
násobného utrpení. 

V naprosté nečinností, k jaké jsou odsouzeni obžalovaní v samo-
vazbě, je modlitba jediným prostředkem záchrany, kterým je mož-
no si uchovati jasného ducha a rovnováhu myslí. Nejrozšířenější 
modlitbou mezi námi byl růženec, který jsme se modlily buď na 

Referenti a hosté VII. unionisti 

304 



>il, 0. S. B., Rajhrad, opat František Bařina, O. S. Aug., Staré Brno, biskupové: msgre dr. 
yk Przeždziecki, Siedlce, Polsko, arcibiskup dr. Leopold Prečan, Olomouc, msgre Mikuláš 
íriževci, Jugoslavia, msgre dr. Ivan Jos. Tomažič, Maribor, Jugoslavia, msgre Pavel Gojdič, 
právo: Dr. Chrysostom Bauer, O. S. B., Mnichov, P. Ruět de Journel, J. Paříž, P. Wilcock, 
, prelát dr. Kamil Dočkal, Zagreb, Jugoslavia, dr. Michal Niechaj, Lublin, Polsko, P. Se-
Mořic Gordillo, T. J. (Španěl), Řím, O. Vasylij Bourgeois, T. J., Tallin, Estonsko, prelát dr. 
:mie, Lvov, red. Jos. Řezníček, Olomouc, P. Ant. Prešeren, slovan. asistent T. J., (Slovinec), 
Alfred Fuchs, Praha, dr, Amálie Svobodová, Uh. Brod, dr. Roko Rogošič, O. S. Fr., Makar-

:ikněz dr. Jan Schmidt, Vratislava, Německo, kanovník Fr. Jemelka, Olomouc, dr. Martin Mi-
ava, dr. Josef Vašica. Olomouc. 

skutečném růženci nebo, když ho nebylo, jednoduše na prstech. 
Poněvadž již při zatčení nebo později při revisi byly vězňům odňa-
ty všecky náboženské předměty, dělali si sami růženec tak, že vá-
zali uzly na první šňůrce, která jim padla do ruky. Jiná modlitba 
záležela v tom, že jsme opakovali desetkrát některé střelné mod-
litbičky bud! k Božskému Srdci, nebo známý povzdech k Pánu Je-
žíši, tak rozšířený na východě: „Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, 
smiluj se nade mnou hříšným . , . " Pravidelné rozjímání, které vy-
žaduje většího úsilí a pozornosti, je za těchto okolností velmi ne-
snadné. Sestry měly zvyk modliti se kromě svého řádového oficia 

i třikrát po patnácti desátcích růžence, jakož i několiksetkrát onu 
modlitbu k Pánu Ježíši. Když jim to vnější okolnosti dovolily, čini-
ly několik desítek „poklon", totiž úklon a prostrací, v nichž si tak 
libuje ruská zbožnost, opakujíce při tom modlitbu k Pánu Ježíši. 
Tento obyčej prospíval i jejich zdraví, poněvadž jim poskytoval ja-
kousi možnost pohybu. Takové poučení o modlitbě ve vězení nám 

305 

kého sjezdu naVelehradě 1936. 



dal náš exarcha O. Leonidas Fědorov (čti Fjodorov), zavřený také 
ve vězeních sovětských. Ze své vlastní zkušenosti — ostatně dosti 
krátké, poněvadž trvala jen půldruhého roku — mohu ještě dodati, 
že je velmi prospěšné v takových okolnostech uměti zpaměti žal-
my, jakož i jiné biblické texty. To potěšilo nejen nás, ale umožnilo 
nám dodati odvahy také jiným. Radím proto důtklivě sestrám 
vzhledem k těžkým dobám, v nichž žijeme, aby se naučily z Písma 
sv. všemu, čemu jen mohou, zejména ale žalmům. 

V době vyšetřovací vazby a výslechů byla sestrám nabízena svo-
boda, jestliže se odřeknou východního obřadu a své dominikánské 
komunity; slibovali jim skvělé postavení v sovětských úřadech. 
Ovšem nadarmo! 

Ve vězení GPU ztrávili naši vězňové 4 měsíce, potom byli vši-
chni převedeni do vězení Butyrky, kde se setkali s ostatními za-
tčenými z Moskvy, kteří byli uvězněni v listopadu a potom v úno-
ru. Snadno si lze představití, jaká radost byla na obou stranách po 
tomto shledání. 

V žaláři Butyrky zůstaly sestry ještě 2 měsíce až do května, na-
čež byly odsouzeny a rozprášeny na všecky strany. V tomto po-
sledním období, které ztrávily v moskevském vězení, prokázal 
jim Pán zvláštní milost: byly téměř všechny ubytovány v téže vel-
ké světnici, kde bylo 35—40 zajatých. M a t k a A n n a I v a n o v-
n a byla s nimi pospolu, což bylo největším dobrodiním Boží Pro-
zřetelnosti. Po tolikerých zkouškách mohly si sestry poněkud od-
dechnouti v rodinném ovzduší své komunity a sebrati své síly před 
novými zkouškami, ještě většími, které je čekaly. Matka Anna 
Ivanovna měla také příležitost naposled přiložiti ruku k dílu a do-
konati jejich řeholní výchovu a připraviti je na nebezpečí nového 
života ve vyhnanství a v žaláři. Velkou většinou byly sestry ještě 
mladé, jen málo jich bylo ve věku zralém, a starších vůbec nebylo. 

Již od počátku svého zatčení snažily se sestry zachovávati věr-
ně předpisy své řehole. Ted, když žily zase pospolu, začaly se spo-
lečně modliti hodinky, růženec a představená jim začala dávati bo-
dy k rozjímání. Ve dny sváteční zpívaly polohlasem oficium. Ve 
druhé polovině postu konala s nimi roční exercicie na téma: Obět 
Kristova. B y l y t o j e j i c h p o s l e d n í s p o l e č n é e x e r c i -
c i e , a Matka Anna Ivanovna je zakončila těmito prostými slovy: 
„Nepochybují o tom, že každá z vás prosila více než jednou Pána, 
Miláčka svého srdce, o milost, aby mohla míti podíl na jeho utrpe-
ní. Hle, chvíle nadešla, vaše touha trpěti s ním byla splněna . . . " 
Sestry považovaly tyto poslední exercicie za velikou milost od 
Boha. Čerpaly z těchto posledních týdnů společného života sílu, 
aby znovu zachovávaly řeholi, majíce naději, že duch sv. O. Domi-
nika je ochrání přede vším nebezpečím. 

Sestry měly vůbec svá pravidla ve velké vážnosti a zachovávaly 
je po všecka léta, ale toto poslední poučení ve vězení v předvečer 
jejich rozptýlení do všech úhlů světa bylo zvláště slavnostní a po-
vznášející. Krásné svátky velikonoční, které se v Rusku slaví s ve-

306 



likou slávou a nejskvělejším leskem, světily sestry ve vězení vel-
kou sebraností ducha a radostí. Nemajíce ubrusů, pokryly stůl pro-
stěradlem z postele a položily naň tradiční pokrmy, které jim byly 
poslány z venku. Pak oblékly své nejkrásnější bílé habity a začaly 
o půl noci zpívati „Jitřní" velikonoční neděle. Je to nejkrásnější 
část východní liturgie. „Kristus vstal" — se opakuje bez přestání, 
a radost plynoucí z tohoto zvolání se sděluje duším, které jdou 
vstříc svému vzkříšenému Ženichovi. 

Sestry, jak jsem se již zmínila, byly zavřeny v jedné velké svět-
nici ještě s jinými uvězněnými ženami, které byly velmi dojaty cho-
váním a řeholním životem sester. V onu velikonoční noc vyvrcho-
lilo pohnutí těchto ubohých žen, z nichž se byly mnohé provinily 
skutečnými zločiny. Taktéž svátek sv. Kateřiny Sienské byl sla-
ven s velkou úctou a slávou; všecky sestry obnovovaly své roční 
sliby. Každá přistoupila k Matce představené a odříkala profesní 
formuli. Tento obřad, tak prostý a dojemný, působil na ostatní 
uvězněné ženy tak, že se daly do hlasitého pláče. Milovaly sestry 
velice a zvláště Matku Annu Ivanovnu, kteří říkaly „Naše svatá 
Matka". Byly šťastny, když jím mohly prokázatí nějakou malou 
službičku, a zejména se snažily, a to jich stálo nejvíc námahy — ne-
používati v přítomnosti Matky představené a sester kleteb a zlo-
řečení, obvyklých to výrazů svého slovníku. 

Asi v polovici května obdržely sestry svůj rozsudek. Každá jej 
dostala písemně na zvláštním listě, ač byly všecky v jedné míst-
nosti. Ale žádná si ho nepřečetla, nýbrž jej odevzdaly Matce před-
stavené, aby jim je přečetla všem sama. 

Přijaly mlčky své rozsudky, tak kruté a nespravedlivé, a potvr-
divše písemně jejich příjem, padly na kolena. Ostatní uvězněné že-
ny, mlčeliví svědkové této scény, byly ohromeny hrdinským kli-
dem odsouzených a nemohly se zdržeti slzí. Sestrám bylo velkou 
útěchou, že přijaly rozsudek z rukou své představené. 

(Dokončení příště.) 

VII. uníonístický sjezd na Velehradě. 
Fr. Jemelka. 

V rámci letošních jubilejních slavností cyrilometodějských byl 
VII. uníonístický sjezd na Velehradě, konaný ve dnech 15.—19. 
července, opravdu mezinárodním h y m n e m s l á v y s l o v a n -
s k ý c h a p o š t o l ů sv . C y r i l a a M e t o d ě j e . Jim a jejich 
svatému odkazu byly věnovány skoro všechny vědecké přednášky 
sjezdové, k nim jako k nesmrtelným vzorům se obracely při večerních 
meditacích před vystavenou nejsv. Svátostí zbožné myšlenky a 
svaté úmysly pokorných adorátorů. n jejich přímluvu prosilo tolik 
vroucích modliteb, vysílaných denně ve všech řečech evropských 
z jejích svatyně, jejich duchem dýchala svatá liturgie hlaholská i vý-
chodně slovanská, jejich víry světla hořela k Obětí nejsvětější na 

307 

VII. uníonístický sjezd na Velehradě. 
Fr. Jew el ka. 

V rámci letošních jubilejních slavností cyrilometodějských byl 
VII. unionístický sjezd na Velehradě, konaný ve dnech 15.—19. 
července, opravdu mezinárodním h y m n e m s l á v y s l o v a n -
s k ý c h a p o š t o l ů sv . C y r i l a a M e t o d ě j e . Jim a jejich 
svatému odkazu byly věnovány skoro všechny vědecké přednášky 
sjezdové, k nim jako k nesmrtelným vzorům se obracely při večerních 
meditacích před vystavenou nejsv. Svátostí zbožné myšlenky a 
svaté úmysly pokorných adorátorů. n jejich přímluvu prosilo tolik 
vroucích modliteb, vysílaných denně ve všech řečech evropských 
z jejich svatyně, jejich duchem dýchala svatá liturgie hlaholská i vý-
chodně slovanská, jejích víry světla hořela k Obětí nejsvětější na 



všech oltářích basiliky od časných hodin ranních dlouho dopoledne. 
Hymnem slávy sv. našich apoštolů zněly různojazyčné referáty 
sjezdové, rozesílané z Velehradu redakcím nejrůznějších časopisů, 
jejích slávu zvěstovalo rádio, zvučel jí mikrofon, zněly jí zvony, 
provázela ji hudba i zpěv zástupů, jásaly jí pestré barvy krojů, ve-
lebily ji slova kazatelů i řečníků, zastupujících evropské křesťanství 
na závěrečné lidové akademii na nádvoří, aby nakonec v peroraci 
sjezdového předsedy — zástupce sv. Metoděje — vyzněla v nej-
horoucnější dík a oddanou prosbu o přímluvu a ochranu sv. apošto-
lů slovanských do další šťastné budoucnosti. 

VII. sjezd unionistický splácel jen dluh povinné vděčnosti svět-
cům a geniům, s jejichž jmény se právem pojí veliké snahy o jed-
notu sv. Církve, zvláště ve Slovanstvu. 

* * * 

Sjezdové přípravy — jako dosavad — měl na starosti 0 s t ř e d -
n í A p o š t o l á t sv . C y r i l a a M e t o d ě j e . Usnadňovala mu 
práci především a u t o r i t a p ř e d s e d y ÚACM, jehož jménem 
se rozesílala všechna pozvání a oznámení sjezdová; vítanou byla 
i b e n e v o l e n c e n a š í v l á d y , která nejen převzala protek-
torát nad letošním kongresem, ale i vyšla vstříc současným hospo-
dářským obtížím 50proc. slevou na všech státních drahách a bez-
platným pasovým visem pro všechny zahraniční návštěvníky. Přes-
to přece však nebylo v naší mocí změniti přísné předpisy p a s o v é 
v Polsku (velké poplatky pasové a těžkosti s nabytím pasu) a v a -
1 u t o v é v Německu, odkud se směl účastník sjezdový vzíti s se-
bou přes hranice pouze 10 Mk. Až mně bylo srdečně líto starých 
přátel Velehradu, když se ve svých přihláškách svěřovali se svými 
finančními nesnázemi, které vážně ohrožovaly jejích upřímnou tou-
hu navštíviti zase „das liebgewordene Velehrad" (zamilovaný V.). 
Nezbylo nic jiného — než bratrské milosrdenství v sjezdové kan-
celáři. Je však nesporno, že za jiných poměrů „přeshraničních" byla 
by bývala účast aspoň z Německa a Polska (zvláště Ukrajinců), 
mnohem silnější. — Než i tak se řadí VII. sjezd unijní důstojně ke 
svým předchůdcům, a to jak zevnější účastí — přes 400 účastníků ze 
všech téměř evropských zemí — tak i vysokou úrovní sjezdových 
přednášek a diskusí — letos po prvé i v programových poradách 
odborníků, které se konaly paralelně s plenárními schůzemi od-
poledními. Sbor 15 biskupů a 3 řádových opatů v presidiu, ná-
vštěva pražského kardinála dra K a š p a r a a zástupce vlády mi-
nistra dra Š r á m k a , výkvět světových odborníků pojednávajících 
o otázce cm. a unijní, delikátní pohotovost presidia — arcibiskupa 
olomouckého dra Leopolda P r e č a n a i trnavského biskupa dra 
Pavla J a n t a u s c h e a dole pozorné četné posluchačstvo v bra-
trské lásce spojené — to vše dodávalo velehradskému sjezdu oné 
posvátné vážnosti, jež od dob Stojanových charakterisuje naše bo-
humilé dílo unijní. Byly to zase dny velké duchovní práce, modliteb 
a proseb, tužeb i plánů i upřímného sbratření mezinárodní, stále 
rostoucí velehradské obce cyrilometodějské. 

308 



Krásným ú v o d e m VII. s j e z d u u n i o n i s t í c k é h o b y l a 
p o u t s l o v a n s k ý c h b o b o s l o v c ů , k níž se sjelo 250 boho-
slovců ze všech seminářů naší republiky, zástupci řádových kleri-
ků, bohoslovců slovinských, polských a německých a zástupci na-
šeho katolického studentstva. V nadšených pozdravech na zahajo-
vací schůzí bohosloveckého sjezdu mohli bráti podíl už první za-
hraniční hosté unionističtí (dr. Niechaj, dr. Grívec, P. Salaville, 
msgr. Kurtěv, kanovník Rojkovíč, biskup Leontij, biskup Przež-
dziecki, dr. Slipyj, dr. Cauwelaert a j.) Pro svou bezprostřední blíz-
kost před unionistickým sjezdem stala se pout slovanských boho-
slovců jakýmsi n a u č n ý m k u r s e m u n i o n í s m u s odborný-
mi referáty: dra G r i v c e a dra K u r e n t a z Lublaně (o studiu 
staroslověnských pramenů cm), msgra Jana P o s t e n y i h o z Tr-
navy (o cm. tradici a unijních snahách na Slovensku), dra Antonína 
S a l a j k y z P r a h y (o pramenech k dějinám cm.) a prof. dra Fr. 
C i n k á z Olomouce (o renesanční síle cyrilometodějství v duchov-
ním ovzduší bohosloveckém kolem padesátých let minulého sto-
letí). 

Velká část bohoslovců zůstala i po své poutí na Velehradě na 
sjezde unionistickém jednak jako vděční posluchači, jednak i jako 
spolupracovníci kongresu, kteří svými krásnými zpěvy na slavnost-
ních akademiích (oba sbory bohoslovců olomouckých a brněn-
ských), ale zvláště při východních liturgiích (bohoslovci olomoučtí) 
a při pobožnostech adoračních velmi mnoho přispěli k duchovnímu 
povznesení sjezdového ovzduší, i když nezapomínáme ani jejich 
ochotných služeb v obou refektářích sjezdových. Radost mládí vná-
šeli bohoslovci do únavných dnů vážného přemýšlení, ale i radost 
nadějné budoucnosti pro myšlenku unijní, že dovedla zanítiti mla-
dé hlavy jejich a srdce. 

* * * 

Středečního odpoledne, dne 15. července před oficielním zaháje-
ním unionistíckého sjezdu použili bohoslovci a přítomní zástupci 
„S 1 a v i a e C a t h o 1 i c a e" ke svým zvláštním poradám. Za pří-
tomnosti delegátů s l o v i n s k ý c h — P. Aloise Turka ze Skoplje, 
Fr. Slapšaka a prof. Četiny z Lublaně, č e s k ý c h prof. A. Nováka 
z Prahy, předsedy Ústředí katol. studentstva JUC. Fr. Kolmana a 
JUC. Fr. Valeny a U k r a j i n c e dra Josefa Slipyho — referoval 
dr. Grivec o významu „ S l a v i a e C a t h o l i c a e", o jejích sjez-
dech (Krakov, Lublaň, Bratislava, Praha) a naznačil program pro 
nejbližší dobu. V podrobné debatě byl přijat návrh kanovníka J e -
m e 1 k y, aby na mezinárodních kongresech ,,Pax Romana" vystu-
povali katoličtí Slované jako celek a aby pro každý sjezd byl určen 
střídavě vždy j e d e n ze slovanských jazyků za oficielní jednací 
řeč všech slovanských účastníků kongresu. Usneseno též zřídíti 
stálý sekretariát „ S l a v i a e C a t h o 1 i c a e" při Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje na Velehradě jako ve středisku katol. Slovan-
stva (red. Řezníček). 

Příští konferencí; má býti v Lublani, a byly navrženy pro ni té-

309 



mata: Jak si představují jednotlivé národy slovanské vzájemnost 
mezi sebou? a Jak čeliti nebezpečí komunismu? 0 těchto návrzích 
rozhodnou sekce „Slaviae Catholicae", jimž byly předloženy. 

Si Se Si 

Počátek VII. unionístického kongresu byl letos stanoven u ž n a 
4. h o d i n u odpolední dne 15. července, aby se získalo více času 
pro praegnantní program sjezdový, když budou zahajovací forma-
lity a zvláště četné pozdravné projevy vykonány hned v prvý den 
sjezdový. Nádvoří velehradské, které o letošním jubileu svatometo-
dějském je stále oděno ve slavnostní háv s velikou slavobranou 
u vchodu a s improvisovaným mohutným oltářem ve svém průčelí, 
obnovilo jen svěžest lesní zeleně svých ozdob a rozmnožilo řady 
vlajících praporů, vlajek a praporečků v papežských a slovanských 
barvách zdobících celý polokruh klášterního a zámeckého kom-
plexu. 

Úderem 4. hodiny vyšli účastníci unionístického sjezdu obvyk-
lým průvodem od kaple Cyrílky za zpěvu ,,Ejhle, svatý Velehrad 
již září" a za hlaholu všech chrámových zvonů k basilice, kde je 
očekával olomoucký arcibiskup dr. Leopold P r e č a n s čestným 
opatem velehradským, prelátem Fr. B a ř i n o u a uvedl je do sva-
tyně. Tam všechny s kazatelny uvítal latinsky rektor velehradský 
P. Alois K o l á č e k , hodnotě význam sjezdu jako pokračování ve 
svatých úmyslech a pracích slovanských apoštolů pro dobro Církve 
a Slovanstva. Slavným vzýváním Ducha sv. a svátostným požehná-
ním (msgr. Stavěl) svolávali účastníci pomoc Boží na své lidské 
přičinění. 

Z basiliky se přelilo množství kongresístů do Slovanského sálu, 
v jehož průčelí stkvěl se v bílo-žluté draperii trojramenný kříž s 
obrazy slovanských apoštolů po obou stranách a na jeho stěně u po-
dia hlásal nápis na pozadí papežských barev vlastní smysl sjezdo-
vého quadridua: ,,Ut omneš unum sint" (aby všichni jedno byli). 
Za průčelní oponou je instalován rozhlasový aparát, kterým bude 
vysíláno celé slavnostní zahájení sjezdu. Za předsednický stůl za-
sedá rázem 5. hodiny předseda ÚACM i sjezdu, arcibiskup dr. Leo-
pold P r e č a n, s apoštolátním tajemníkem kanovníkem msgr. J e -
m ě l k o u a před podiem řadí se pěvecký sbor bohoslovců olo-
mouckých. Nežli utichl šum velkého shromáždění, improvisoval pro 
širší veřejnost do radiového rozhlasu stručný výklad o významu 
sjezdu dr. Alfred F u c h s , a hned potom bohoslovci zazpívali na 
zahájení sjezdu symbolicky dva sbory, jeden l a t i n s k ý (Domina-
bitur a mari usque ad mare) a druhý s t a r o s l o v ě n s k ý („Tebe 
pojem" z liturgie sv. Jana Zlatoústého) pod výborným dirigentem 
bohoslovcem O 1 e j n í k e m. Předseda a ředitel sjezdu (moderátor 
et praeses), arcibiskup dr. Leopold P r e č a n zahájil pak sjezd tím-
to proslovem: 

Vysoce vznešení, důstojní, osvícení a učení pánové! 
Po vzývání Boží pomoci zahajujeme sedmý umonistický sjezd ve-

310 



lehradský. Přistupujeme k dílu, které nejvyšší Velekněz schválil a 
doporučil, a které je zasvěceno jednotě sv. Církve. Začínáme snahy 
a zbožná cvičeni, jak je patrno už z programu sjezdového, posvěce-
ná co nejvroucněji blažené památce sv. Cyrila a Metoděje. Ejhle, 
jak milá, příznívá a šťastná to chvíle! 

Nežli přistoupíme k programovému jednání, budiž mně, ač ne-
hodnému nástupci na Stolci sv, Metoděje, dovoleno pozdravití vše-
chny zde přítomné předrahé hosty. Buďte pozdravení, vysoce vzne-
šení, důstojní, osvícení a učení pánové! Vítám vás všechny, kteří 
jste přišli na Velehrad zanícení touhou svaté jednoty z krajů í vel-
mi vzdálených, a mnozí z vás přišli jste i opětně! Srdcem rozcítlívě-
lým objímám vás všechny a každého zvláště láskyplně jako dítky 
Církve obecné a jako přemilé bratry v Pánu a vyprošují vám od 
Boha, Dárce všech dober, příjemný, třebas krátký, pobyt na Vele-
hradě a co nejhojnější užitek ze VII. sjezdu velehradského. 

Minulého roku, jak známo, slavili katolíci této republiky v Praze 
svůj první všeobecný sjezd. Proto jsme se rozhodli konatí VIL unío-
nistícký sjezd teprve během roku 1936, toho totiž roku, kdy se na 
Velehradě, na Moravě a v celém Československu slaví památka 
blažené smrtí sv, Metoděje, zemřevšího před 1050 lety na Velehra-
dě, A rozhodli jsme se konatí tento sjezd jako opravdu přední a 
vskutku největší jubilejní slavnost a jako vrchol všech jubilejních 
oslav, a to pro vznešený cíl, jednotu totiž Církve, již zvelebovatí a 
podle svých sil šířítí si předsevzaly sjezdy velehradské. Kéž í tento 
sjezd, připravený péčí Apoštolátu sv, Cyrila a Metoděje, se stane 
obětí Pánu danou za jednotu lidu křesťanského a Jemu vskutku mi-
lou, aby z ní vzešly sv. Matce Církví dary jednoty a míru. 

Jest mou vpravdě nejmílejší povinností vzpomenouti v této chvílí 
našeho nejvyššího Velekněze papeže Pia XI,, který počiny Apošto-
látu sv, Cyrila a Metoděje vždy otcovskou láskou a přízní provází 
a také tento sjezd velehradský ráčil s uznáním a požehnáním 
schválití překrásným listem zaslaným mně Jeho Eminencí panem 
kardinálem Pacellím, 

S vděčností sluší též vzpomenouti posvátné Kongregace Východ-
ní, které náš Apoštolát je pravoplatně podřízen, jejího v Pánu ze-
snulého sekretáře, kardinála Aloise Síncero a též Jeho Eminence 
pana kardinála Evžena Tísseranta, jejž důvěra Sv. Otce ráčila ne-
dávno povolati k tomuto přetěžkému úřadu. 

Pamětím buďme, prosím, v tomto slavném shromáždění také vy-
volené duše exarchy Leonída Fědorova, Velehradu předobře zná-
mého z prvního sjezdu uníonístíckého, který mnoho vytrpěv pro 
víru, zemřel roku minulého. 

Vzpomínáme dále vděčně též vlády československé, jejíž přízeň 
loni osvědčená na sjezdu katoliků zvláštním způsobem se zastkvě-
la i v přípravě VII. uníonístíckého sjezdu velehradského. 

Buďte mně tudíž, nejmilejší, opět vítání! V týdnech právě uply-
nulých, kdy se zde konaly staleté oslavy na počest sv, Metoděje a 
jeho bratra sv, Cyrila, viděl, uvítal a pozdravil už Velehrad mnoho 

311 



Sv, Otec přijal ve svátek Pozdvižení sv. kříže v audienci přes 
400 španělských uprchlíků spolu se 4 biskupy (z Cartageny, Urgel, 
Vich a Tortosy) a s generálním vikářem barcelonským. Ve své pro-
mluvě, která byla vysílána radiovým rozhlasem, vyslovil sv. Otec 
nejprve podiv nad hrdinstvím nesčetných mučedníků a mučednic 
za víru Kristovu, ale také projevil hluboký bol nad strašným utrpe-
ním Církve, nad zkázou svatyň a vzácných památek a nad hrozným 
bratrovražedným bojem, který stále ve Španělsku zuří. Všechny ty 
hrůzy výstražně volají: 1. ž e j s o u u ž b e z p r o s t ř e d n ě o h r o -
ž e n y a n a p a d e n y z á k l a d y v e ř e j n é h o p o ř á d k u a c í -
v i l i s a c e ; 2. ž e n á b o ž e n s k á n e v ě d o m o s t n e d o v o l u -
j e d o s u d m a s á m d o s t a t e č n ě n e u v ě d o m ě l ý m p o -
z n a t i a z h o d n o t i t i v c e l é p l n o s t i o n o n e b e z p e č e n -
s t v í ; 3. ž e h l a s a t e l é r o z k l a d n ý c h n a u k z k o u š e j í 
d n e s z a k a ž d o u c e n u z í s k a t p r o s e b e k a t o l í k y n e -
d o s t i p e v n é v e v í ř e . Tím ovšem přiznávají, že hlavní hrází 
proti silám rozkladu zůstává katolická Církev. Svatý Otec slavnost-
ně protestoval proti všem těm, kdož podezírají Církev, jakoby se 
nedosti důrazně stavěla proti dnešnímu zlu komunismu, zatím co 
právě tito kritikové činí všecko, aby ztížili rozšiřování učení svaté 
Církve. 

Hlas papežův zněl hlasitěji, pln síly a vzrušení, když otcovsky 
žehnal všem, kdož trpí pronásledováním. ,,Per crucem ad lucem" — 
křížem ke světlu — zakončil Sv. Otec svůj 40minutový projev, je-
hož ohlas zněl do celého katolického světa — k útěše i výstraze! 

312 

Hlas Pastýřů. 

tisíc poutníků z celé naší republiky, ze všech tříd národa, nevyjí-
maje ani muže nejvýznačnější z řad církevních i laických. Hle, nej-
mílejší, p o u t o j e d n o t y : svatí bratří a naší apoštolé Cyril a 
Metoděj! 

Velehrad, posvěcený — jak pevně věříme — životem sv. Cyrila 
a Metoděje a slavný jejich úctou, také vás pozdravuje a to s veli-
kým jásotem srdce! 

Vy pak, svatí Bratři a Ochránci svaté jednoty, ochraňujte vždy 
a zvláště v těchto dnech zde svojí záštitou s nebe své ctitele. 

Projev předsedy sjezdu vyslechlo všechno shromáždění s uctivou 
pozorností a s hlubokým dojetím. Po uvítání všech vzácných hostů, 
biskupů, prelátů, profesorů, zvláště z Papežského ústavu východ-
ního z Říma, kněží, bohoslovců i laiků předčítá předseda list kard. 
P a c e 11 i h o, jímž Sv. Otec schvaluje program sjezdu a otcovsky 
žehná jeho pracím. (Tekst listu jsme uveřejnili už v předešlém čísle 
Apoštolátu.) Na to následovaly pozdravy zahraničních hostů. 

(Pokračování.) 

I. 



II. 

Stařičký metropolita lvovský, arcibiskup O n d ř e j Š e p t i c k y j , 
vydal obšírný pastýřský list, věnovaný důkladnému objasnění hro-
zícího nebezpečí komunismu. Hned na počátku jeho stanoví stručně 
trojdílnou osnovu svého listu: „1. Kdo pomáhá komunistům v jejích 
díle, byť i čistě politickém, z r a z u j e C í r k e v . Tuto pravdu tře-
ba hlásati všem věřícím i celé ukrajinské společnosti tím usilovněji 
v našich dobách, kdy komunisté, aby zbalamutilí a oklamali věřící 
křesťany, vydávají se za lidi věřící a svatokrádežně přistupují k sv. 
svátostem, dostávše takové příkazy z Moskvy. 2. Kdo pomáhá ko-
munistům v provádění jejich plánů společné tak zv. n á r o d n í c i 
l i d o v é f r o n t y se socialisty a radikály, z r a z u j e s v ů j n á -
r o d. Komunisté, chtějíce našemu národu vložiti své jařmo, vymys-
lili v Moskvě komedii „lidové fronty", aby v radikálech a socialis-
tech našli bezděčné pomocníky k dosažení svého záměru, zničiti 
totiž ukrajinský národ a vyhladiti ho podle možností s tváře země. 
3. Kdo pomáhá komunistům v jakékoliv jejich akci, a zvláště 
v organisování t. zv. národní či lidové fronty, ten z r a z u j e v ě c 
c h u d á k ů , t r p í c í c h a u t i š t ě n ý c h n a c e l é m s v ě t ě . 
Bolševici, vyhubivše hladem velikou Ukrajinu, začínají ničíti chudé, 
nespravedlivě utiskované a trpící lidi v našem národě ve všech 
ukrajinských krajích Polsky." 

Ostatní obsáhlý pastýřský list metropolity Šeptíckého je odůvod-
něním těchto tří důtklivých výstrah, kterými chce nejen jako du-
chovní pastýř, ale i jako upřímný vlastenec odvrátiti pohromu od 
svého národa. Obsah pastýřského listu je zároveň důkazem, jakou 
směsí bludů náboženských, národních, sociálních je vlastně ruský 
komunismus. Proto i obrana proti této zhoubě musí sestoupit na 
všechna tato pole života společnosti lidské. V celém listě n e n í 
s t o p y p o n ě j a k é z a u j a t o s t i m e t r o p o l i t y Š e p t í c -
k é h o v ů č i n a š í r e p u b l i c e , jak chtěly pokoutné zjíšťovati 
listy nekatolické anebo jak připouštěly i naše noviny katolické — 
je to spíše k r v í s r d c e p s a n ý k š a f t s t a ř i č k é h o p a t r i -
a r c h y u k r a j i n s k é h o n á r o d u a c í r k v e ! Čtěte ukázku! 

„Vám nyní platí moje slova, drazí hoši, po našich vesnicích a městečkách! 
Dejte pozor na tcho, kdo vás chce vtáhnouti d o nějaké organisace. Dobře si 
prohlédněte onu „frontu", do níž vás lákají. Máte ušlechtilé tužby, chcete 
dobro pro sebe, pro svou rodinu, pro svou obec, pro svoji vlast, ale vaše mla-
dé oko nepozoruje zrady, jakou vám chystají nepřátelé. Nejednou Vás klamou, 
přicházejí k Vám se sladkými! slovy, činí Vám krásné sliby, ale jakmile za 
nimi půjdete, upadnete d o nevolnictví, z něhož se snad už ani nezachráníte. 
A na každý způsob stanete se cizími svému národu, ba hůře než cizími, neboť 
se můžete státi jeho zrádci. Dokonce ani nezpozorujete, jak v organísaci, která 
se Vám zdála dobrou, přejdete d o služby tyranů, kteří vás chtějí využít ve 
službě krvavé Moskvy, Vy nejednou — v dobré víře — čtete časopisy, vydá-
vané socialisty a komunisty. Ty lo časopisy vychvalují Vám ony ideje a onu 
taktiku, které vedou do otroctví komunismu. Budte ostražitými' a především 
buďte křesťany. Snažte se zachovávati křesťanské povinností lásky k bližnímu, 
láskv k vlasti, llásky k sv. Církvi a lásky k Bohu, Odstupujíce od Boha, od 

313 



jeho svaté milosti, od jeho svatého zákona, stáváte se už na polovic i kořistí 
bezbožníků, protože se stáváte jim podobnými a scházíte na scestí, kde snad 
už nebude záchrany, A jestliže jste ještě neztratili viry, pamatujte, že víra 
sama vyžaduje poslušnost k Církvi a že je nemožno věřiti v Boha a neposlou-
chati Církve, C í r k e v jest oním zřízením Ježíše Krista, které ve jménu Božím 
vede lidi, učí je, varuje a napomíná." 

„Mohlo b y se zdáti, že v organisovaných „ l idových frontách" bude míti pře -
vahu většina, a naši hoši míní, bude-tli jich většina, že oni dají frontě směr 
i charakter. Bylo by tomu tak, kdyby se svět ještě držel demokratické zásady 
většiny, hlasování atd. Komunisté to vše odstranili a dovedli utvořit stát, 
v němž maličká menšina drží v kruté nevoli převel ikou většinu. Bolševici na-
učili Evropu, že několik nebo několiknáct lidí dobře sorganisovaných může 
ovládnouti tisíce. Naučili totiž lidi, že klamem, křikem, terorem (násilím) a, 
třeba-li, i hladem, možno učiniti z lidí beránky, kteří nemají ani možnosti, ani 
vůle odporovati . 

(Z pastýřského listu metropolity Šaptického.) 

III. 

Poslední pastýřský list n ě m e c k ý c h b i s k u p ů z jejích srp-
nové (18.—20. VIII.) konference fuldské byl namnoze i v našem 
tisku zlomyslně skreslován, jako by se byl německý episkopát sna-
žil zavděčit Hitlerovi jenom zdůrazněním boje proti nebezpečí ko-
munismu a na domácí nebezpečí německého novopohanství jako by 
byl zapomněl. A přece text pastýřského listu, který byl s kazatelny 
předčítán ve všech kostelích Německa, mluví klidnou, ale jasnou 
řečí, že je si episkopát německý plně vědom o b o j í h o n e b e z -
p e č í a také na ně nebojácně ukazuje. Už na počátku praví bisku-
pové: „Přinesli jsme k tomuto ctihodnému hrobu (sv. Bonifáce ve 
Fuldě) všecky hořké starosti víry v dnešní době, všecek tlačící nás 
a stále rostoucí nepokoj o výchovu, tvoření světových názorů a 
mravní rozvoj naší mládeže, všecek bol pochodící z trpkých ztrát 
různého druhu, které jsme během posledních měsíců utrpěli v obo-
ru církevním i mimocírkevním. Přinesli jsme však k tomuto sva-
tému hrobu také neochvějnou vůli vytrvalé a činné — jak připadlo 
povinností nám biskupům — nástupcům apoštolů — záštity přiro-
zených a positivních práv a svobody celého národa německého." 
Biskupové vzpomínají dále memoranda, zaslaného kancléři Hitle-
rovi, v němž sice zdůrazňují své spojení s národem a opravdovou 
křesťanskou loyálnost vůči vládě, ale zároveň upřímně a otevřeně 
poukazují na s t á l e r o s t o u c í p ř e k á ž k y a t ě ž k o s t i v ná-
boženském i církevním životě Německa, na nezaslouženě těžká obvi-
nění katolíků, na potupy vrhané proti Sv. Otci, biskupům, kněžím a 
řeholníkům. Katolíci němečtí nežádají pro sebe od nové vlády výji-
mečných práv a privilegií, chtějí toliko žiti v poměrech, které jím 
umožňují svobodu hnutí a pak také žádají, aby byl d o d r ž o v á n 
k o n k o r d á t u z a v ř e n ý p ř e d t ř e m i l e t y s e Sv . S t o l í -
c í. Je toho tím více třeba, poněvadž z východu i západu hrozí dnes 
komunismus a bolševismus. V í r a je závorou proti bolševismu a 
proto je třeba tuto víru vštípíti a prohloubí ti v srdcích německé 
mládeže, aby vlast a národ zůstaly ušetřeny těžkých zkoušek. H r ů-

314 



z a u d á l o s t í š p a n ě l s k ý c h u č í , že ne boj proti katolické 
Církvi, ale pokoj i shoda s ní tvoří hráz proti komunismu! — Ne 
zbraní se zasáhne srdce komunismu, nýbrž návratem celé Evropy 
vůbec a Německa zvláště ve směru k Ježíši Kristu a jeho Církvi. 
V b o j í s k o m u n i s m e m n e p o m o h o u s v ě t o v é n á z o r y , 
v y r o s t l é z k r v e a z e m ě , n ý b r ž v ý l u č n ě j e n p ř e -
s v ě d č e n í o p í r a j í c í s e o v í r u v B o h a , J e h o s v a t o s t 
a v ě č n o s t . Kdo toho nedovede ocenit v oboru náboženském, otví-
rá komunismu vrata v oboru politickém a hospodářském a jednou 
otevřených vrat žádná síla pozemská nedovede už zavříti. 

A n y n í n á s l e d u j í s t í ž n o s t i b i s k u p ů : S tohoto sta-
noviska je proto nesrozumitelným, proč se v Německu usiluje ome-
zit! vliv Církve, aby ji nakonec uzavřeli jen dovnitř chrámových 
zdí. Episkopát německý nerozumí, proč se stále paralysuje, ano 
i zakazuje požehnaná ve svých účincích činnost katolických spol-
ků, proč se hrozí ctihodným otcům rodin odebráním skývy chleba, 
jestliže se nezřeknou své příslušnosti ke katolickým spolkům, Proč 
se spoutává dobročinnost Charity, proč se odstraňují katolické ře-
holnice od lože nemocného a z dětských útulků? Nemožno pocho-
pit, proč se stále pronásleduje tisk katolický, ano i čistě církevní a 
zbožný, proč se stále více oddaluje dorůstající mládež od vlivů 
křesťanských a vydává za kořist ídeím protikřesťanským? Proč se 
— proti konkordátu — usiluje zavírati školy církevní a soukromá 
učiliště katolická s odvoláváním se na plebiscit? Na konec si bisku-
pové vroucně přejí, aby jejich volání došlo vyslyšení, a své věřící 
utěšují slovy: „Pomoc naše ve jménu Páně." 

IV. 

Z p r v n í s v é s y n o d y v Č e n s t o c h o v é obrátil se celý epis-
kopát polský — 51 biskupů a jeden apoštolský administrátor — 
s p o l e č n ý m p a s t ý ř s k ý m l i s t e m k věřícím katolíkům 
všech obřadů v Polsku, aby je co nejdůtklivěji varoval před bezbo-
žeckým komunismem. „Nesahá u nás ještě na svatyně, ani nevrhá 
kněží na hranici — neboť to je už dozrálé ovoce setby pekel. Ale 
obratnou rukou agitátora, zamotávajícího a balamutícího nekritické 
mysle, seje setbu náboženské a sociální nenávistí do duší mas, a 
zvláště mládeže. Otravuje a zaslepuje duše, čině je povolným ná-
strojem svých plánů a záměrů. A za tou propagandou všude se 
vtírá nerozlučně propaganda bezbožectví, tohoto vlastního dítěte 
komunismu. Tu nás překvapí jakýsi bludný ohníček apotheosy 
(zbožňování) komunismu a jeho apoštolů v časopise věnovaném vý-
chově mládeže, onde list osvícených vrstev zablýskne se náhle uzná-
ním vůči ruskému Kremlu; tu opět udeří v náš sluch hlas toho či 
onoho muže vědy, beroucího podíl s ulicí na veřejném závodění ve 
zbožňování komunismu. I u nas se též už hlasitě mluví o tak zvané 
„lidové frontě", upravené podle vzorů zahraničních, spojené rov-
něž, jak všude jinde, se zednářstvem... Jsme v předednu nejtěž-

315 



ších a nejnebezpečnějších kataklismů (pohrom) pozvolna dozráva-
jících, jestliže bychom měli opírat budoucnost na pochlebování ra-
dikalismu a na jeho uvádění do oboru života rodinného, vychova-
telského a společenského." Vědomí veliké odpovědnosti svolalo bis-
kupy k synodální poradě. „Chceme především svými úchvalami 
ustálit, zjednodušit a prohloubit naše programy a snahy na poli 
církevním a náboženském. Proto věnujeme podrobnější úvahy K a -
t o l i c k é a k c i , v níž připadá laikům podíl na spolupráci s cír-
kevní hierarchií k vybudování c e l é h o ž i v o t a na z á s a d á c h 
K r i s t o v ý c h . Vytvářejíc člověka nové doby Katolická akce kla-
de základy zásadám mravního pokroku, bojuje proti jakémukoliv 
zlu a dnes je povinna důkladněji potírat vliv a útok komunismu a 
bezbožectví, postupujícího v jeho avantgardě . . . " 

Starost biskupů se nese za povznesením a posvěcením d u š e v e 
s p o l e č n o s t i , neboť pouhá trestná zařízení mnoho nesvedou. 
Komunismus je především chorobou duší a proto třeba léčit duše. 
A toho potřebují všechny vrstvy národa! L é k e m j e K r i s t o v a 
p r a v d a a ž i v o t s j e d n o c e n ý s N í m . 

„V této chvílí, ve svých následcích tak těžké, kdy nic jiného ne-
zbývá lidstvu a národům, nežli volba mezi křesťanstvím a satan-
stvím, ohlašujícím se v komunismu a bezbožectví, dnes zapřísahá-
me Vás a ukazujíce vám Krista vyzýváme Vás: Pojďte za Ním! 
Všichni ti, kteří jdou za Kristem a vidí nebezpečenství, hrozící nám 
i lidstvu, nechť odloží umělé rozdíly, egoistické spory a touhy a 
nechť se vzmohou na společný obranný čin. Tehdy teprve synoda, 
do níž právem se skládá tolik velkých nadějí, dosáhne svého cíle." 
— Nadějí, že Polska našla vždy v osudové chvíli dějin tajemné 
síly víry a křesťanských tradic na svou záchranu a že jimi i nyní 
bude zachráněna, končí pastýřský list. 

Krátké odpustkové modlitby za sv. jednotu Církve. 
Ježíši, dobrý Pastýři, přitáhni nejsvětější Svátostí oltářní vše-

chny lidi k ovčinci Petrovu! (300 dní odp.J 
Svaté Srdce Ježíšovo, přijď nám království Tvé! (300 dní.) 
Eucharistické Srdce Ježíšovo, planoucí ohnisko božské lásky, dej 

světu mír! (300 dní.) 
0 Pane, pošli své Církvi svaté kněze! (300 dní.) 
Ó Maria, královno kněží, pros za nás; vyžádej nám četné a svaté 

kněze! (300 dní.) 

Léta nejhoršího bolševického násilí a pronásledování ruského 
sedláka — a byly to doslova miliony selského lidu zahynuvšího 
hladem, v žalářích, ve vyhnanství a v koncentračních táborech — 
nemohla dovésti k vítězství dokonalý komunismus na ruském ven-

316 

Stalin a integrální komunismus. 



kove. Kolektivní hospodářství „kolchozů" a „sovchozů" mělo býti 
přípravou k dokonalé marxistické „komuně". Ale ani nejpřísnější 
„pětiletky", ani zmilitarisování polních prací nezkrušily živelní od-
por ruského sedláka. Samovládce Stalin, který rychlým instinktem 
(pudem) postřehuje bezprostřední skutečnost, prohlásil na 17. kon-
gresu komunistické strany roku 1934 otevřeně nemožnost inte-
grálního komunismu: „Prakse ukázala, že by „komuna" 
jistě padla, nepřipustí-li nivelování (zmírněni)" (Izvěstia, 27. ledna 
1934). 

A tímto zmírněním komunismu měl býti jeden z tradičních způ-
sobů ruské spolupráce v tak zv. „artělu", který podle Stalina spo-
juje v sobě osobní zájmy kolchozního pracovníka se zájmy 
společnosti. To byl první ústupek Stalinův od integrální 
linie komunistické. Ale život si vyžádal ústupků dalších! 

Ještě téhož roku 1934 vyvolala odyseáda „Č el j u skin u" a ná-
vrat statečných letců do Moskvy veliké nadšení ruského 
vlastenectví dosud úplně potlačovaného. A tu Stalin v blaho-
přejném telegramu poslaném hrdinnému profesoru Schmidtovi po 
prvé mluví o domovině, o vlasti. Po částečném přiznání 
soukromého vlastnictví v kolchozech uznává Stalin i vlastnictví rod-
ného domova. 

Reforma školského zákona roku 1935, která se z části 
vrací k starým osvědčeným metodám pedagogickým, odstraňuje 
výsadu jen proletářských dětí a rodičům ukládá odpovědnost za 
výchovu dětí, reformy ve vojsku, nový zákoník man-
želský přiznávající základní důležitost r o diny, to vše jsou Sta-
linovy ústupky od generální linie komunismu, poněvadž se octla 
v rozporu se životními zájmy Ruska! 

A jako předtím hrdinství ruských aviatiků roznítilo ruské se b e-
vědomí národní, tak pracovní energie uhlokopa Stachano-
v a v dolech donské pánve, jejž následoval Rusigin v továrně auto-
mobilové, Smetanin v továrně na obuv, E. a M. Vinogradovy v pun-
čochárně, Izotov a jiní, vyvolala uznání osobního přičinění, 
a Stalin zase přichází s pochvalou takového osobního zájmu 
na práci jako prostředku k obecnému blahu! 

A ještě jeden projev Stalinův zasluhuje zmínky! Je to jeho řeč, 
kterou měl letos k chovancům vojenské akademie a v níž 
zdůraznil potřebu uctivého jednáníislidmi, kteřinejsou 
komunisty. Po strašném znehodnocení lidského života za krva-
vé revoluce vyznává nyní Stalin: „Musíme se především naučit v á-
žiti si lidí. Až budeme míti kádry dobrých lidí v industrii 
a zemědělství, v obchodě i ve vojsku, bude naše země nepřemožitel-
ná! Připíjím — pravil Stalin nakonec — na zdraví všech 
bolševiků, af jsou ve straně, či nejsou. Ano, já připíjím na zdraví 
všech těch, kteří nevstoupili do strany. Členové strany jsou menši-
nou (asi 5 milionů v SSSR), mimo stranu je většina — — a 
mezi nimi je mnoho věrných lidí." (Pravda, 6. května 1936.) 

317 



„Potřebujeme dobrých lidí" — volá Stalin v sociálním zá-
jmu Ruska, ale těch mu neodchová komunistický materialismus a 
bezbožectví, nýbrž nejlepší vychovatel jednotlivců i národů 
Kristus! 

Do období vrcholného politického boje za česká státní práva 
v rakouském parlamentě a na druhé straně stejně tuhého obranné-
ho boje Církve proti liberalismu vládnímu útisku spadají druhé 
velké cyrilometodějské oslavy na Velehradě v jubilejním ro-
ce úmrtí sv. Cyrila roku 1869. Mohutnost těchto zápasů vtiskla 
i velehradským cyrilometodějským oslavám vyhraněný vlastenec-
ký a protiliberální ráz. Tak zvaný svobodomyslný tábor viděl ve 
vládě jen nepřítele národních statků, ale cyrilometodějští náro-
dovci vyhlásili témuž nepříteli odpovědnější boj, protože měl hlub-
ší zdůvodnění tím, že společný nepřítel sahal jim i na víru. Po této 
stránce velehradské slavnosti z roku 1869 byly z cyrilometoděj-
ských oslav minulého století nejostřejší manifestací pro práva Cír-
kva a národa. Na rozdíl od roku 1863 a později 1885 neměli tento-
kráte moravští hierarchové přímého protektorátu nad těmito osla-
vami. Z toho lze si vysvětlit ostrý protivládní ráz velehradských 
projevů a kázání, ale i přísný postup státních bezpečnostních úřa-
dů proti provinilcům, který vyvrcholil v procesu vedeném proti po-
zlovickému děkanu Janu Bergerovi pro vlastizrádu. Kdežto při 
prvních jubilejních oslavách roku 1863 i později roku 1885 morav-
ský metropolita kardinál Fúrstenberg se musel vládě zaručiti za 
klidný průběh slavností, v tomto jubilejním roce tisícího výročí 
úmrtí sv. Cyrila 1869 se stal Velehrad slavnou svobodnou tribu-
nou vůdců českého katolického lidu, především na Moravě, 

Proto, když došla žádost přípravného slavnostního výboru vele-
hradského na okresní úřad v Uherském Hradišti o povolení jubilej-
ních oslav, hejtman neomaleně označil celou slavnost sa stranic-
kou nacionálně klerikální agitaci. „Tato," praví, „už delší dobu od 
slovanské nacionální a klerikální strany připravovaná slavnost má 
býti podle ujišťování jednotlivých členů a podle programu předlo-
ženého starostou obce (Velehradu) pouze církevní povahy, a oče-
kávají se k ní hosté z Ruska a jiné význačné osobnosti z Moravy, 
mezi nimi pan hrabě Egbert Belcredi. Velký tajný shon několika 
vůdců nacionálně-kleríkální strany dává mně nikoli bezdůvodně 
míti za to," píše hejtman dále — „že církevní moment bude toliko 

318 

K velehradské vlastízradě. 
Úřední zprávy o jubilejních cyrilometodějských oslavách 

na Velehradě roku 1869. 

Roh. Zlámal. 



vývěsním štítem, pod nímž bude rozpřádat své sítě politická agita-
ce. 1 

Tuto nedůvěru budila v hejtmanovi už jména členů přípravného 
výboru: velehradského faráře Josefa Vykydala, hradišťského ko-
operátora Vojtěcha Vodičky a novoveského starosty Gavendy, 
„die alle drei eifrigste Anhänger der nationalen-klerikalen Parthei 
sind" (kteřížto všichni tři jsou nejhorlívější přívrženci národně-
kleríkální strany) — podotýká hejtman. 

Jak je patrno, okresní hejtman uhersko-hradíšťský podle uvede-
ných rozkladů, které připojil k hlášení moravskému místodržiteli, 
byl předem zaujat proti jubilejním oslavám. Že jeho nedůvěřivé po-
známky nebyly připojeny jen ze služební oportunity, je zřejmo z ce-
lého dalšího postupu při slavnostech. Dožadoval se velmi přísných 
bezpečnostních opatření na Velehradě a postaral se také o spo-
lehlivého úředníka, který těsnopisně zachycoval v kostele promlu-
vy a kázání, nebyl-li jím dokonce on sám. Kázání pronesená tehdy 
na Velehradě jsou tak věrně zachycena, že víme přesně, jak a 
0 čem se tehdy kázalo. Z toho ovšem také usuzujeme na velký vý-
znam oněch slavností. 

ťJřední zprávy o průběhu oslav podám v časové posloupnosti a 
pokud možno nezkráceně, nechtěje skreslovati zorný úhel, pod ja-
kým se tehdy rakouští vládní činitelé dívali na velehradské pod-
niky. ... 

Již zmíněné první hlášení hejtmanovo moravskému místodrži-
teli svob. pánu Pochemu o chystaných jubilejních oslavách na Ve-
lehradě2 obsahuje energické rozhodnutí hejtmanovo o četnícké 
asistenci při slavnostech. Počínajíc zítřkem (t. j. 24. červnem) bude 
prý denně posílatí četnickou hlídku do velehradského okolí, aby 
bděla nad postupem příprav, a bude-li nutno, provedla potřebné 
policejní zákroky a nebyla překvapena událostmi. Pokud budou 
slavností trvat, bude vysílat na Velehrad střídavě c. k. krajského 
komisaře Wernera a okresního tajemníka Švrčka a při největším 
návalu bude sám intervenovat. 

Při tak mimořádném návalu lidí ovšem nedostačí bezpečnostní 
orgány, neboť při obyčejné slavnosti je potřebí k udržení pořádku 
6 četníků, kteří se musejí střídat. Obyčejný dozor na Velehradě 
vyžaduje tedy aspoň 12 mužů. Nyní však má hradišťská stanice 
1 strážmistra a 4 četníky ( = 5 mužů), napajedelská 2 muže, ostrož-
ská pouze 3, dohromady 10 mužů. Pro službu v Hradišti a Ostrohu 
je však potřebí aspoň po třech mužích, tedy 6 mužů, v Napajed-
lích 2, dohromady tedy 8 mužů. Zbývají tudíž jen 2 muži. Hejtman 
proto žádá ještě o 10 četníků po dobu trvání slavností. Mimo to by 

1 Uvádím doslovný překlad z úředních relací okresního hejtmana v Uher-
ském Hradišti moravskému místodržiteli svob. pánu Adol fu Pochemu. Tyto 
zprávy jsou nyní v archivu zemského úřadu v Brně pod titulem: „Die lOOOjähri-
ge Gedächtnissfeyer des Todes des heil. Cyrill." C. 740 pres 1870. (Str. 1—49.) 
Značka spisu 1. Cituji: A Z U Brno, 

2 AZU Brno, na u. m. ze dne 23. června 1869. C. 49/ipr. 

319 



Fotografováno na silném slunečním jasu, proto část nejasná. Na zemi sedí bohoslovci, kteří \ 
na právo: Opat Vykoukal, opatHlobil, opat Bařina, msgre Jantausch, msgre Kurtěv, msgr̂  
Gojdič, msgre Stavěl, kanovník Dočkal (Zagreb), velkostatkář Harach, kanovník dr. Švec z 
leva na právo): Msgre dr.Večeřa, P. Alois Türk, (Skoplje), msgr. V. Uhýrek, msgre dr. Karlík 
dr. Vajs, dr. Slipyj (Lvov), kanovník Jemelka, P. Prešeren (Řím), dr- Grivec, dr. Matocha, M 
(Lublaň), prof. Zetek, P. Jurák, O. P., P. Chýlek, dr. V. Vilinskij, insp. Mlčoch. Mezi portálen 

(Vídeň), dr. V 

snad bylo radno ustanovit na týden na Velehrad jízdní hlídku tří 
mužů. 

Hejtman se těší nadějí, že slavnost podrží církevní ráz, přesto 
však nemůže Jeho Excelenci poslušně nepodotknouti, že měly-li 
by se zde, podle doslechu, očekávati, jak již podotknuto, výpravy 
osob z jiných zemí (Provinzen) a mělo-li by si několik slovanských 
spolků vzíti tuto slavnost za záminku svého výletu, že by mohlo 
dojít k politickým výstřelkům. Proto prosí o dragouny eskadrony 
umístěné v Kunovicích. O důležitějších přípravách této církevní 
slavností bude hejtman místodržitele zpravovat. 

Ve své odpovědi ze dne 28. června 1869 místodržitel nejen schvá-
lil úmysl hejtmanův vysílat na Velehrad četnický oddíl, nýbrž ne-
přímo ho vybízel, aby i jiným vhodným způsobem hleděl se o pří-
pravách a událostech na Velehradě informovati. Protože slavnost 
má míti čistě církevní ráz a sotva lze se obávati většího porušení 
klidu a pořádku, které se nepřihodilo ani při dřívějších podobných 
slavnostech na Velehradě, bude snad možno se obejiti bez soustře-
ďování většího počtu četníků na Velehradě. Vzhledem k tomu se 

Část účastníků VII. unionistického 

320 



řítvoří skupinu u chrámové zdi obklopujíce dr. Fr. Cinká (drží v ruce papíryl. Sedící od leva 
^ Przeždziecki, arcib. dr. Prečan, msgre Čarneckij, msgre Njaradi, msgre Tomažič, msgre 
: z Prahy, řed. Zelnitius, dr. Fuchs, P. Bourgeois, P. Koláček, dr. Vašica. Z a nimi stojí (od 
lík (Olomouc), P. Journel (Paříž), dr. Mičura, dr. Niechaj (Lublin), P. Salaville (Rím), prelát 
Miss Christie (Londýn), dr. Svobodová, dále P. Kašpar, dr. Kleveta, dr. Kurent, O. Cist. 
lem basiliky stojí: Dr. Bauer (Mnichov), P .Wilcock (Řím), O. Trčka (Stropkov). dr. Wenzel 
. Wierer. 

současně vyrozumívá zemské četnické velitelství, aby oněch pět 
četníků, kteří bylí přidělení okresnímu hejtmanu v Hranicích pro 
udržení pořádku při tamějším táboru lidu, pořádaném 4. příštího 
měsíce (července),3 bylo dáno hejtmanovi k disposici, pokud bu-
dou trvat oslavy na Velehradě, a zároveň aby byl nařízen jejich 
odchod do Hradiště ihned po skončení zmíněného táboru. Nedora-
zí-li oni četnící do Hradiště ještě ani 5. července, má se hejtman 
postarat o potřebný dohled stažením sil vlastního okresu a do 
Brna poslat oznámení. Zavedení jízdní hlídky nepovažuje místodr-
žitel za nutné, podobně jako vojenskou asistencí. Ostatně je pří-
slušné místní velitelství (Stations-Commando) podle platných před-
pisů beztoho zavázáno, v nutném případě dáti hejtmanovi na po-
žádání k podpoře mužstvo, o čemž se má hejtman předem s míst-
ním velitelstvím domluvíti. 

3 Podle novinářských zpráv (Našinec 1869, č. 32) bylo na tomto táboru přes 
10.000 účastníků. Podobných táborů se tehdy pořádalo u nás hojně, Cesiký lid 
se na nich dožadoval rychlejšího splnění politických i hospodářských tužeb. 
Resoluce hranického táboru je uveřejněna v témž čísle Našince (1869, č. 32.) 

321 

to sjezdu na Velehradě r. 1936. 



V ostatku místodržitel očekává, že hejtman bude bedlivě bdíti 
nad poměry a událostmi při zmíněné slavnosti, stejně jako nad ká-
záními, proti všem nezákonitým výstřelkům bude postupovati po-
dle zákonů a v případě porušení klidu se použije patřičných bez-
pečnostních opatření, v nutném případě i vojenské asistence. 
0 průběhu slavnosti a o všech význačných událostech má hejtman 
místodržiteli podávati stálé zprávy.4 

Přípisem ze dne 3. července 1869 bylo hejtmanovi oznámeno, že 
zemské četnické velitelství mu přidělí četníky z jiných stanic, kteří 
již po 6. červenci odejdou do Hradiště.5 

S l a v n o s t n í o k t á v a 5.—12. VII. 

Z následující svědomité první zprávy hejtmanovy uvidíme zřej-
mě, že si hejtman velmi všímal slavnostních kázání a jejich obsahu, 
ba důležitější místa zaznamenal v doslovném znění. Tím zajisté při-
spěl k tomu, že do rámce slavností, jak jej zachytily současné novi-
nářské zprávy a vzpomínky, si můžeme vložiti i obsah těchto oslav. 
Bude to obraz velmi pestrých a živých barev, neboť jej nanášela 
bolest, obava a horoucí láska k národu, kterému chtěli vzíti na-
jednou oboje nejcennější statky, národnost i jeho katolickou, cyri-
lometodějskou víru. Nikdo nepopře, že zde je tajemství, kdy se slo-
va stávají zápalnou látkou. Kolik národního a katolického uvědo-
mení si odnášely tisícové poutnické davy z Velehradu, poznáme 
1 z hejtmanových skoro denních referátů o slavnostech. 

První zprávu poslal hejtman hned 5. července, v níž místodrži-
teli oznamuje, že od včerejška poledne je na Velehradě jako po-
litický exposita okresní komisař Karel Werner se strážmistrem a 
8 četníky. Ten mu podal tuto zprávu: 

Včera o půl čtvrté hodině přijel brněnský biskup Schaffgotsch, 
vstoupil do kočáru za doprovodu bandería z Tupes a Huštěnovic 
a byl přivítán velehradským farářem (Vykydalem) a věřícími. 

Ráno 5. července byl slabý příliv lidu, nejvíce jich mohlo být 
(okolo poledne) 13.000—16.000. Slavnostní kázání měl vrahovický 
kooperátor,8 jehož obsah tuto podává: Jako téma si vzal úmrtní 
den sv. Cyrila a dnešní svátek. V úvodu „poznamenal, že by měl 
mnoho, ba velmi mnoho co říci o utlačovaném slovanském národu, 
jmenovitě však o katolickém duchovenstvu, ale nesmí". V přecho-

4 AZIJ Brno, na u. m. Datum v Brně 28. června 1869. 
5 A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně 3. července 1869. C. 1989/pr. 
6 Jméno jsem nemohl ve zprávě přečíst. Rovněž bylo nezřetelné, zda to byl 

vrahovický či vranovický kooperátor. Kooperátorem ve Vrahovicích u Prostě-
jova byl r. 1869 Ignác V r b a , rodák z Prvína, nar. 1836 a vysvěcený 1860. 
Kooperátorem-exposi tou ve filiálním kostele ve Vranovicích (kostel patřil 
k prostějovské faře) byl toho roku Jan K a l á b , rodák ze Švábenic, nar. 1830 
a vysvěcený 1855. Ignác Vrba byl v semináři knihovníkem Slovanské knihovny. 
Působil nejprve jako kooperátor v Zivoticích, pak na Vsetíně, ve Štramberku, 
v Kralicích, v Prostějově a Vrahovicích. R. 1869 se stal farářem ve Skrbeni. 
Tam zemřel 3. ledna 1890. (Srv. Dr. F. Činek, K národ, protuzení morav. d o -
rostu kněžského 1778—1870, str. 251, pozn. 22.) 

322 



du pravil: „Podívejte se na blázny,7 kteří brojí proti katolickému 
náboženství a proti slovanskému národu, kteří vydávají předpisy 
a zákony, jež jsou nepřátelské katolické víře, podívejte se na bláz-
ny, kteří chtějí dokonce Bohu předpisovati, co má dělat! Tento 
smutný stav nemůže a nebude dlouho trvat, konečně přece zví-
tězí spravedlivá věc. Modlete se za tyto pobloudilé, aby se obrá-
tili. Přísahejte mně na tomto posvátném místě, že nikdy nezakolí-
sáte v katolické víře a v národní jednotě!"8 

Závěrečnou modlitbou za nepřátele a pronásledovatele katolíc-

ké víry a národa bylo kázání ukončeno. Na počátku kázání byl 
přítomen J. E. pan biskup (Schaffgotsch), který se však asi po po-
lovici vzdálil, a o půl jedenácté po skončení kázání přišel v průvo-
du za četné asistence do kostela, aby celebroval slavnou mši sva-
tou. Kostelní hudbu a zpěv vedl brněnský augustinián Křížkovský. 
Po bohoslužbách cizí procesí odcházela a jen málo jich zůstalo na 
odpoledne. Z vynikajících osobností byli zde pouze: dr. Pražák a 

7 Hejtman ve svých německých zprávách uvádí na mnoha místech i auten-
tické české výroky kazatelovy. Tak i zde píše: „Zählt die Narren (Blnzňí), 
we l che . . ." 

8 „Schwört mir an dieser h. Stelle (Wellehrad). niemals wankend zu werden 
in dem katholischen Glauben und der Einigkeit der Nation (národu) !" 

323 

Slovinští hosté na sv. Hostýne. 
Mariborský biskup dr. Ivan Jos. Tomažič se svým kanovníkem dr. Jos. 

Mirtem a lublaňský prelát dr. Fr. Grivec. 



ryt. Lachnitt, pak oba zemští poslanci dr. Šrom a notář Ganzwohl 
z Hradiště, počet kněží nebyl asi větší než 20 osob. Až dosud mu 
nebylo nic oznámeno o příchodu cizích vynikajících osobností. Pro 
neděli a pondělí jest ohlášen. 

Celkově slavnost dne 5. července zachovávala církevní ráz a 
probíhala nerušeně. Podle ujištění politického komisaře (Werne-
ra), který už od roku 1863 jest pověřen touto misí, byla účast proti 
jiným letům značně menší, a největší část poutníků náležela žen-
skému pohlaví. 

Aby se udržel církevní ráz slavnosti, zařídil to ostatně tak, aby 
bezpečnostní orgány zakročily jen proti policejním výstřelkům 
Aby se celá služba dála nenápadně, nosí jen poboční zbraň, zatím 
co jiné zbraně mají uschovány na vykázaném jim místě. Příští zprá-
vu slíbil podati nazejtří.9 

Místodržitel poslal hlášení o velehradských slavnostech policej-
nímu ministerstvu (Min. für öffentliche Sicherheit) a ministru vni-
tra. Poslal jím zároveň opis hejtmanovy zprávy a podotkl, že účast 
na slavnosti je menší než minulá léta. Bude je zpravovati případ 
od případu. 

K á z á n í m i l o t i c k é h o f a r á ř e W e b e r a . 
(Zpráva ze 6. července.) 

Dne 6. července byla na Velehradě procesí z Kyjovska, a to 
z Milotic, Šardic a Mistřína, částečně z Koryčan, a procesí z Lipní-
ka. Všech bylo asi 3200, z větší části ženy a také dětí, Milotické 
procesí vedl farář Weber, kyjovské a lipnické tamější kooperátoři. 
O 7. hodině ráno měl nějaký slovácký10 duchovní od Strání kázání, 
které nemělo žádného politického významu. O 10. hodině měl ká-
zání milotický farář Weber, v němž poukázal na tehdejší svědomi-
tě a nebojácně vyplněné poslání sv. apoštolů Cyrila a Metoda, na-
slouchající obecenstvo napomenul, aby právě tak nebojácně násle-
dovalo příkladu těchto apoštolů, hájilo udržování národních práv, 
jho nevědomosti se sebe setřáslo; zdůrazňuje, že duchovenstvo 
(,,my kněží") jako ctitel těchto apoštolů je povinno dbáti, aby símě 
zaseté apoštoly na poli národa (auf dem Felde der Nationalität) také 
přineslo ovoce, že duchovenstvo také tuto svou povinnost vyplní, 
dále doslova zdůrazňuje: „ Ž e m y k n ě ž í j i ž j e d e n k r á t e 
j s m e t o d o k á z a l i a B ů h dá , ž e i v b u d o u c n o s t i d o -
k á ž o u , o d č e h o ž j e a n i ž a l á ř n e o d s t r a š í."11 Nato ape-
loval kazatel na posluchače, aby šli s kněžími, s nimi drželi a jich 
neopouštěli, aniž se však pustil do dalších vysvětlování, nebo spe-
cielně a zřetelněji mluvil. 

Slavnou mši svatou celebroval olomoucký kanovník hrabě Bel-
n A Z U Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišti 5. července 1869. C. 58. 
1 0 Ze slov „ein slowakischer Geistliche aus der Gegend von Strany" usuzuji, 

že to byl Slovák moravský, 
1 1 Proložená slova jsou uvedena v hejtmanově zprávě doslovně č e s k y . 

324 



rupt, jejž provázelo do kostela 22 k n ě ž í. Hrabě Belrupt opustil 
Velehrad o půl 2, hodině odpoledne, za nímž provolávalo přítomné 
duchovenstvo živé: „Sláva jemu!" Až do 3 hodin byli všichni kněží 
ještě na Velehradě. 

Dr, Pražák je na Velehradě. V jeho průvodě je mladý, slušný pán 
s plavým plnovousem a brejlemi, v tmavém obleku, střední výšky, 
je prý to nějaký ruský právník. 

Také notář Ganzwohl z Hradiště přijel na Velehrad až odpoled-
ne, zatím co kooperátor Vodička12 se ukázal už ráno před 10. hodi-
nou ve společnosti dr. Pražáka a jeho průvodce. Procesí odešla po-
většině do 3 hodin. 

Jako dodatek ke zprávě z 5. července musí podotknout, že s dr. 
Šromem byl na Velehradě jakýsi polský advokát. Jména průvodců 
dr. Pražáka a dr. Šroma nemohl sice až dosud vypátrati, ale ne-
opomene se jich dopídit a místodržitelí je oznámit. V policejním a 
jiném ohledu se nic nestalo.13 

Místodržitel vzal na vědomí obě dosavadní hlášení hejtmanova 
přípísem ze dne 7. července a žádal o další zaručené zprávy. Sou-
časně také vyzval hejtmana, aby odeslal ony četníky buď zcela 
nebo částečně na jejich původní místa a podal o tom zprávu.14 

K á z á n í n a p a j e d e l s k é h o k o o p e r á t o r a 
I g n á c e S a u e r a . 
(Zpráva ze 7. července.) 

Procesí jmenovaná ve včerejší zprávě (ze 6. 7.) všechna odešla 
již dnes, naproti tomu však ještě včera přišla tato procesí a hosté: 
prelát z kláštera králové na Starém Brně (Řehoř Mendl), který se 
ubytoval u velehradského faráře, pak procesí ze Starého a Nové-
ho Jičína, vedená kooperátory, dále z Veselí, Znorov, Zarazic, Mi-
lokoště, Ostrohu, Lhoty, s nímž přišli oba veselští kooperátoři, pak 
procesí ze Strážnice a okolí, z Mutěnic, z hodonského děkanátu, 
Místku, Frýdku a Hrušovan za vedení 2 kněží, z Bíalé, Zábřehu 
s 2 mladšími kněžími. Tito poslední (z Bialé a Zábřehu) dorazili 
7. července ráno o 6 hodinách. Téhož dne došli poutníci z Lute-
níc, vedení farářem z Rožnova, z Valašského Meziříčí s 2 kněžími, 
a o 9 hodinách procesí z přerovského děkanátu s jedním knězem. 
Všech bylo asi 10.000, z nichž nanejvýše dvě desetiny mužů. 

O 6 hodinách ráno měl kázání nějaký kněz podle dialektu od 
Místku, na téma: Víra, naděje a láska, které zanechali křesťanstvu 
sv. Cyril a Metoděj. Omezil se přísně na náboženské a mravní vý-
klady. 

O 10. hodině kázal prý napajedelský kooperátor Ignác Sauer15 

1 2 Vojtěch V o d i č k a , nadaný mladý kněz, byl od svého vysvěcení 25. VI. 
1848 kooperátorem ve svém rodišti Uherském Hradišti. Velehradských cyrilo-
metodějských podniků se horlivě súčastňoval. 

1 3 A Ž U Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišti 6. července 1869. Č. 59. 
1 4 A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně, 7. července 1869. Č. 2047/pr. 
1 5 Ve zprávě hejtmanově není uvedeno jméno napajedelského kooperátora. 

325 



na téma: Odstranění model sv. Cyrilem a Metodějem v době je-
jich působnosti a uvedení a upevnění křesťanství na Moravě. V 
tomto kázání se kazatel dotkl toho, že, bohužel, i v přítomné do-
bě jsou osoby, které holdují modlám, uváděje, že tato modla je li-
beralismus. K těm, kteří uctívají., liberalismus, jako neméně k ne-
přátelům národa, patří nejen majetné, nýbrž také význačné, vzne-
šené, vysoce postavené a blahobytné orgány, a mnohý člověk se 
snaží, aby si trochu pomohl, získati si knížata a jiné osobnosti, 
avšak bývá ponejvíce ve svých nadějích zklamán. Přece však je 
spravedlivo a neodvratno (unabweislich), aby právě tyto orgány 
liberalismu, tomuto bůžkovi, sňaly a odebraly řetězy, aby také ná-
rodu se dostalo toho, co jest oprávněn požadovati, aby nemusel zů-
stávat pří pouhých slibech a utěšováních. Národ („ty národe"), 
jako potomci a dětí praotců („praotců") Cyrila a Metoděje, ať o to 
dobře dbá a „nenechá si od nepřátel vyrvat jazyk". Kazatel po-
vzbuzoval posluchače ke svornosti (Zusammenhalten), aby také 
katolická víra nebyla otřesena. 

Okolo poledne se ukázal na Velehradě opět dr. Pražák v prů-
vodu dr. Šroma, stejně jako kooperátor Vodička, a hejtman viděl, 
že se odebrali do pokojů kněží, odkud se po chvíli vzdálili. Domně-
lého ruského advokáta nespatřil. Starobrněnský prelát odejel o tři 
čtvrti na druhou, několik procesí odešlo však již dopoledne, ostat-
ní o 3 hodinách. Počet kněží provázejících preláta byl 18. Farář 
Weber celebroval ještě dnes ráno o 6 hodinách, ale již je pryč. 
V policejním ohledu se nic nestalo. 

Konečně poznámku jako doplněk včerejší zprávy. Ten ruský ad-
vokát ve společnosti dr. Pražáka a dr. Šroma je prý ruský literát 
a redaktor v Rusku vycházejícího časopisu „Vědomosti", který se 
zdržuje podle jedněch versí v Moskvě, podle jiných ve Varšavě, a 
zamýšlí odcestovat z Velehradu do Brna a odtud do Sv. Martina 
(Set. Marton) v Uhrách. Týž je nadprostřední výšky, silně stavěný, 
má plavý plnovous, nosí brejle a je asi 32—34 let stár. Je t o t o ž -
n ý s oním polským advokátem, o němž se zmínil ve včerejší zprá-
vě jako průvodci dr. Šroma! Mimo osobnosti, zmíněné v obou jeho 
zprávách, je zde i slovanský vůdce Štulc,16 kanovník na Vyšehra-
dě v Praze, který však dnes odcestoval. Dnes dlí v Hradišti hrabě 
Egbert B e l c r e d i , který se ubytoval v hostinci ,,U zeleného stro-
m u . 1 7 Pokračování. 

V Vatalogu cleri 1869 i 1870 je však uváděn jako tamější kooperátor jmenova-
ný Ignác Sauer, rodák ze Zvole , narozený 1834 a ordinovaný 1858. Ačko l iv 
v konsistorních záznamech je uváděn jako „Germanus et Moravus" , přece na 
prvním místě působili v Jevíčku d o 26. I. 1859, pak v Napajedlích d o 17. IV. 
1882. Nato p o kratičké administratuře v Otrokovicích se stal 2. VIII. 1882 fará-
řem v Tlumačově a za dva roky, 28. V. 1884 farářem v Napajedlích. Tam žil 
od 1. IV. 1913 v pensí a zemřel 25. XI. 1924 v Napajedlích a tam pohřben. 

18 V e zprávě napsal hejtman Hulz, což je tuikou opraveno na Stulz. Podle 
toho psal hejtman zprávy jen podle doslechu a neměl mnoho diplomatického 
rozhledu, když neznal tak význačnou osobnost, jako byl kanovník Štulc. 

1 7 A Z U Brno, na u. m, Datum v Uherském Hradišti, 7. července 1869. C. 60. 

326 



Křesťanský Východ. 

D o t r p ě l a . , . Dne 23. července ze -
mřela letos v moskevském žaláři „Bu-
tyrkách" sestra A n n a I v a n o v n a 
A b r i k o s o v a , představená ruskýcih 
dominikánek východního obřadu. By-
la apoštolkou sv. jednoty mezi pravo-
slavnými Rusy a zvláště mezi sludent-
kami-k o m s o m o l k a m i . Byla svět-
lým vzorem heroické řeholnice, její-
hož svatého optimismu, vyrovnaného 
životního klidu a duchovní radosti ne-
dovedla zlomit ani dlouhá leta vězení 
— od 12. listopadu 1923 — ani suro-
vost GPU, ani vlastní těžká choroba 
srdce a iplic, ani bolestná rakovina 
prsou. Dopila až do dna kalich utrpe-
ní, který obětovala za svůj nešťastný, 
zaslepený národ. Přinášíme v textu z 
pera sestry Josafaty, spolutrpitelky 
zemřelé matky Anny, obšírnější 
článek, který už přes tři leta čekal v 
redakčním stolku na své uveřejnění. 
Nemohli jsme však prozrazovati věcí , 
jichž by byli bolševici jistě zneužili 
ještě k většímu trýznění ubohých obě -
tí. Nyní aspoň mučednický podíl mat-
ky Anny uzrál její smrtí i pro ve -
řejnost! 

Hlava pravoslavné ruské církve, me-
tropolita P e t r K r u t i c k y j , byl p o -
dle zprávy „Charibinskago vremeni" 
propuštěn ze svého vyhnanství v gu-
bernii tobolské a dlí nyní v mužském 
monastýru v městě Nižním Novgoro-
dě. Nesmí se však z tohoto města 
vzdálit, jsa pod stálým dozorem po -
licie. Dvanáctileté vyhnanství pod lo -
milo úplně zdraví metropolitovo. Bol -
ševici prý mu nabízeli, aby se ujaJ 
opět vedení pravoslavné církve, ale 
metropolita žádá jako nezbytnou pod -
mínku toho svobodu pravoslavné cír-
kve v -Rusku. 

Došel své odplaty. Před sovětským 
soudem octl Se nedávno pověstný šéf 
„Církevního oddělení" GPU (krvavé 
bolševické policie) tovaryš T u š k o v. 
Prosilavil se svojí „ p é č í " o posledního 
patriarchu ruské církve T i c h o n a ; 
Tuškov měl na svědomí sta a sta ži-
votů kněží popravených anebo posla-
ných d o vyhnanství. Netušil asi, že i na 
něho dojde řada. Padl rukou vlastních 
„tovaryšů" v místě Lubjanika. S čím 
k d o zachází, tím také schází! 

Sektářské pohanství. Živnou půdou 
nejrůznějších sekt jest, jak známo, pro-
testantská Amerika. Přes 200 registro-
vaných „c írkví" snaží se tam navzá-
jem předstihnout různými nápady — 
jedna z nich ohlásila svým stoupen-
cům, že mohou při „bohoslužbě" i 
k o u ř i t — a majíce dostatek finanč-
ních prostředků provádějí svou agita-
ci všude, kde byla otřesena živá víra. 
V kalných vodách se nejlíp loví na 
dolarové ud i c : ! V ohledu nábožen-
ském zachází však toto sektářství až 
d o zjevného pohanství. Na ruském 
venkově šíří se americká sekta b a p -
t i s t ů , a četní jejich vyznavači oddá-
vají se pohanskému jakémusi kultu 
„ s v a t é h o p a p r s k u a s v a t é h o 
k a m e n e" . V lesnatém kraji vjatské 
gubernie zřídí si ve východní stěně d o -
mu okénko a ráno čekají, až první pa-
prsek sluneční pronikne okénkem d o -
vnitř, padají na zem a klanějí se mu 
jako bohu. Jinde zase uctívají kámen, 
zvaný „Doškunem" a přinášejí mu v 
obět krev červeného kohouta. 

O povolení dovozu Písma sv. a ji-
ných knih náboženských a devot ioná-
lií d o Ruska žádaly různé křesťanské 
organisace ze zahraničí. Z ceilní sprá-
vy sovětské dostalo se jím odpovědi , 
že je povo len d o v o z náboženských 
knih jen takových, které jsou psány 
jazykem v R u s k u n e u ž í v a n ý m . 
A l e i na tyto knihy je uvaleno tak vy-
soké clo (á 6 zlatých rublů v zahra-
niční valutě splatných), že je d o v o z 
vlastně znemožněn. A jako důvod to -
hoto nařízení se uvádí, že poptávka 
po takových knihách stále klesá, a že 
pro potřebu domácího obyvatelstva 
dosavadní zásoby prý stačí. Nábožen-
ská svoboda sovětská v praksi je zrov-
na taková, jako kdybyste chudákovi 
dávali právo a svobodu, že smí jíst, 
ale napřed dům jeho vyloupili a za-
bránili přístup každému, k d o by mu 
chtěl podat krajíc chleba! Spasibo, 
bolševici ! 

Zajímavosti z moskevského procesu 
šestnáctí. Jak je z denního tisku zná-
mo v moskevském procesu, který 
skončil zastřelením 16 bývalých vůd-
ců komunistů, bylo velmi mnoho div-
ného pro evropského občana. Přede-
vším všeobecný údiv vyvolala ta o -
kolnost, že provinilci všechno sami na 

327 

R U S K O 



sebe prozrazovali a že se chovali vů-
bec nanejvýš zbaběle. No, GPU si to 
umí zaříditi! . . . Bylo však i ještě ně-
kolik jiných méně známých zvláštnos-
tí. Tak sovětské noviny psaly napřed 
o 38 svazcích žaloby, ale u soudu b y -
ly přečteny pouze nepatrné výňatky 
z těchto spisů. T o ostatní zůstalo ta-
jemstvím. Obhájců žalovaní neměli a 
„hájili" se sami. Když II. internacio-
nála požádala sovětskou vládu o při-
puštění nestranných obhájců, byla o -
stře odmítnuta, a sovětský tisk pro-
hlásil to za úžasnou drzost. Obhájcům 
byli by museli ukázati všechny mate-
riály, a to ovšem sovětská vláda ne-
mohla připustiti. Procesu se súčastnili 
pouze dva svědci, z nichž jedním byla 
manželka jednoho z obžalovaných, ale 
ta se nijak nesnažila ulehčiti svému 
manželu, nýbrž naopak mluvila o něm 
co nejhůře. Proces se konal sice ve -
řejně, ale d o sálu byly vpuštěny pou-
ze vybrané, spolehlivé osoby, a to 
ještě se jim vydávala vstupenka plat-
ná pouze pro jednu návštěvu. Kdo 
chtěl přijiti druhý den, musil si obsta-
rati novou vstupenku po dlouhých 
formalitách. Z tohoto pravidla nebyli 
vyňati ani cizozemští novináři, u kte -
rých to vyvolávalo zvláště podivný 
dojem. Všechny tyto zvláštnosti pro -
cesu dávají tušiti nějakou záhadu, kte-
rá se snad vysvětlí hodně později . 

Rěpinovy dopisy. Moskevský sbor-
ník „Nový svět" začal otislkovati vel-
kou sbírku dopisů slavného malíře 
R ě p i n a . Jsou to dopisy velmi hod-
notné, psané příteli Stasovovi, dob-
rému znalci všech oblastí umění. Sbír-
ka obsahuje dopisy z let 1872 až do 
1906. Úvodní slovo předeslala redakce 
sovětského žurnálu. Vytýká Rěpínovi 
a Stasovovi, že úplným mlčením po-
minuli tehdejší „vládce lidských myš-
lenek" : Marxe, Engelse a Lenina. Ja-
koby prý vůbec neexistovali tito ve -
likáni. Dopisy jsou psány velmi živě 
a upřímně. Mezi jiným podává v nich 
Rěpin svůj úsudek o moskevských 
obrazárnách, které patřily do sou-
kromého majetku moskevských kupců 
— Trětjakova a Soldatěnkova. Velmi 
chválí tuto sběratelskou činnost. 

Nebezpečí trockistů. Nové hnízdo 
trockistů bylo odhaleno v e městě 
Gorkém (bývalé město Nižní Novgo -
rod) a to v ústavě pro studium. . • 
marxismu a leninismu. Ředitel ústavu 
byl podle moskevské „Pravdy" za-

kukleným trockístou a všemožně na-
pomáhal trockisticikým tajným orga-
nisacím. Protěžoval velmi obsazování 
předních odpovědných míst ve svém 
ústavě trockisty. 

Nová sovětská ústava prohlašuje se 
v ruském tisku za nejdokonalejší v 
celém světě. Učiní prý ze sovětského 
obyvatelstva nejštastnější národ na 
zemi. A za toto své „nesmírné" štěstí 
mají Rusové co děkovati jenom „vůd-
ci národů celého světa", soudruhovi 
Stalinovi. Poznámky tisku k ústavě 
přinášejí konkrétní návrhy na změnu 
toho neb onoho jejího odstavce. „ V e -
černjaja M o s k v a " (z 2. VIII.) otiskla 
na př. tuto úvahu nějakého dělníka 
Frunzenské továrny: „Odstavec 136. 
návrhu ústavy mluví o tom, že každý 
občan má právo volití a volenu býti. 
Do tohoto počtu jsou zahrnuti také 
p o p i a m n i š i . Dávati volební prá-
vo církevním osobám pod le mého mí-
nění není nutno, jelikož tito lidé jsou 
uvědomělí nepřátelé pracujících. Vši-
chni skoro z nich mají vyšší vzdělání 
a velmi dobře chápou, že náboženství 
jest omamným prostředkem pro ná-
rod. Zůstávajíce ve službách nábo-
ženství, vedou tito lidé nepřátelskou 
politiku vůči pracujícím masám a pro -
to není zapotřebí dávati jim volební 
právo" . — Upozorňujeme, že do sovět-
ských novin se nic nedostane b e z 
úchvaly patřičných komunistických či-
nitelů. Pravděpodobně tedy uznávají 
vedoucí komunisté za vhodné zdůraz-
ňovati stále své nepřátelství ik nábo-
ženství. Ústava bude přece asi v pře-
depsané lhůtě schválena v plném 
svém znění. Patřičné pokyny ik svolání 
sjezdu sovětů na 25. XI, již jsou vy-
dány. 

Návrh nové sovětské ústavy mluví 
sice o „náboženské svobodě" , ale GPU 
už nyní se dalo d o boje se „škodli-
vým pro stát získáváním svobody" . 
Š é f GPU J a g o d a, kterému dal 
Stalin plnou moc potírati nepřátele 
sovětů, prohlásil v Moskvě , že nová 
ústava sovětská nemá za účtíl utvo-
řiti z Ruska ráj pro p o p y a že boj 
proti náboženství, které je prý opium 
pro lid, bude veden dále! A tak bylo 
poslední dobou uvězněno a odvedeno 
do výhnanství v Moskvě přes 80 pra-
voslavných kněží, v Leningradě 110, 
v Kyjevě 95. Sovětská vláda zakázala 
přísně smuteční bohoslužby za ne-
dávno zemřelého metropolitu Antoni-

328 



na Chrapovického ze Srěmských Kar-
lovců, někdejšího biskupa ruského, a 
když se v kruhu nejbližších přátel 
nebožtíkových odvážil kněz konat zá-
dušní bohoslužbu, byl ihned deporto -
ván na Sibiř a účastníci uvězněni. Za 
režimu GPU není možno nic jiného 
očekávat. 

Mezí návrhy, které vyvolal projekt 
nové ústavy SSSR, došlo také přání, 
aby byl změněn dosavadní znak so-
větského Ruska — srp a kladivo — 
v jiný: Má jím totiž býti obraz země-
koule opatřené korunou is vlajícím 
praporem a červenou hvězdou. Ko -
munistické „Izvěstia" se ovšem p o -
horšují nad návrhem, v němž jim ko -
runa naznačuje nebezpečí reakce! A le 
o panství bolševismu nad celým svě-
tem jako o koruně svých snah budou 

, snít dále! 
Lenina mezi proroky povyšují ruští 

bolševici. Předpověděl prý už r. 1920, 
že nejbližší vítězná revoluce proletář-
ská vypukne ve Španělsku. Vojsko vy-
stoupí proti lidu, ale nic mu nepomů-
že ani pomoc marokánských vojáků, 
lid zvítězí. Je vidět, jak ruským bo l -
ševikům záleží na zbolševísování Špa-
nělska! Noviny jejich, tisk, rádio, sbír-
ky peněžní, organisování červené mi-
lice na pomoc španělských tovaryšů 
— nestačí k vítězství proletářské re-
voluce španělské, musí dopomoc i p ro -
rocká gloriola Lenina. 

Radost žen z nové ústavy. Tovaryš-
ka E. Vosnikova z Křivého Rohu pro-
jevuje v „Izvěstijach" svou nekonečnou 
radost nad tím, že nová ústava upev-
ňuje rovnoprávnost žen vůči mužům a 
dodává, že se „u žen objevuje chuť 
k zákonodárné práci a touha p o správ-
ném uspořádání celého národního hos-
podářství v naší krásné z e m i . , . " Ta -
to pilná čtenářka moskevských „Izvěs-
tij" patrně neví, že v evropských ze-
mích již dávno mají ženy stejná práva 
s muži, včetně i volební právo a o -
všem také právo na účast v zákono-
dárné činnosti. Jak by se to d o v ě d ě -
la? Moskevské „Izvěstija" o tom pře -
ce n e p í š í . . . 

V souvislosti s návrhem nové so-
větské ústavy odehrály se ve vedení 
komunistické strany velké boje . O p o -
sici odolali jen tím, že jí pohrozili 
„sekretným archivem" Stalinovým, 
kde jsou soustředěny různé kompro -
mitující listiny. Přece však během 
června bylo za kritiku ústavy „pro -

puštěno ze služeb" asi 60 vyšších či-
nitelů komunistického aparátu a z 
nich polovina byla zatčena. (Znamja 
Rossiji, č. 7—8.) 

A co jest vlastně ústava? „Rudá 
hvězda" — úřední orgán rudé armá-
dy, vypravuje o tom, jak je vojákům 
vysvětlována nová ústava. Dojel do 
kasárny agitátor komunistické strany 
a počal vysvětlovati. Přišel i velitel 
setniny. Poslouchal chvíli, ale nebyl 
spokojen. A tak se ptá komunisty: 
„Soudruhu, a co je to ústava?" — 
„Ústava SSSR jest socialistickým ú-
spěchem." — „No, ano, a d á l e ? " — 
„ V buržoasních, kapitalistických stá-
tech," spustil agitátor, „existují jenom 
padělky ústav. Tol iko naše sovětská 
země, jež je vedena m o u d r ý m . . . " — 
„Ano , ano," přerušuje ho velitel setni-
ny. „A le ve 6vé podstatě co zname-
ná vlastně slovo — ústava?" „ T o nám, 
prosím, na našich kursech neř íkal i . . ." 

Zajímavá polemika o sovětské ústa-
vě, Vrchní prokurátor SSSR Vyšinskij 
uveřejnil v listě „Rudá hvězda", orgá-
nu rudé armády (ze dne 6. VII.), ve l -
mi zajímavý článek pro poučení muž-
stva a důstojnictva rudé armády o 
pravém smyslu nové ústavy SSSR. 
Autor píše, že jeho úkolem je vyvrá-
titi názory, jež by ly vysloveny v p o -
slední době — ovšem za hranicemi 
Ruska — imperialisty, menševiky 
(ruskými soc. dem.), esery (ruskými 
soc. revolucionáři) a hlavně fašisty — 
úhlavními našimi nepřáteli. Především 
popírá Vyšinskij „fašistickou lež, jako-
by návrh ústavy znamenal zřeknutí se 
veškerých komunistických fantasií a 
utopií a přechod k reální politice. — 
Již „Nep" byl pokládán za náš ústup 
od socialismu. Stalinova moc však ú-
plně zničila toto protirevoluční žva-
nění." — Tak tomu bude patrně i na-
dále. A l e nejzajímavějším v tomto p o -
lemickém vystoupení státního návlad-
ního a vysokého sovětského hodnos-
táře je to, že vyvrací doce la klidně 
názory, o nichž mužstvo a důstoj-
nictvo — i nejvyšší — nemá ani p o -
nětí, poněvadž nic podobného nečte, 
a nemůže čisti. Je to tedy jakýsi roz-
hovor s vlastním stínem, který ovšem 
zaručeně mlčí, všechno poslouchá a 
nic nemůže odpověděti . 

Všechno je jasno. Předseda rady 
l idových komisařů Molotov , podle 
moskevské „Pravdy" , podal toto vy -
světlení o státní moci podle nové ú-

329 



stavy: „ V e d o u c í m jádrem našeho stá-
tu jest a bude —• jako tomuto b y l o 
dosud — komunist ická strana. Naším 
v ů d c e m je soudruh Stalin." Není to 
příliš teoret i cky řečeno , ale b e z e spo -
ru výstižně charakterisuje to, c o se 
dě je a c o bude díti v SSSR. 

Škola pro šéfredaktory sovětských 
listů by la p r á v ě ukončena v M o s k v ě . 
Pořádal ji t i skový o d b o r Ústředního 
v ý k o n n é h o výboru komunist ické stra-
ny p r o v e d o u c í redaktory v e l k ý c h lis-
tů v jednotl ivých republ ikách, oblas-
tech a krajích SSSR. Zvláštní soubor 
přednášek b y l věnován návrhu nové 
sově t ské ústavy a pods ta tě marxist ic -
ko - leninského učení o státě. Školu ab-
so lvova lo asi 100 posluchačů. (Mos -
kevská „ P r a v d a " 17. VII.) 

Nová vyšší škola komunislická. 
Ústřední v ý k o n ý v ý b o r komunist ické 
strany se rozhodl usitaviti Vyšší školu 
organisátorů komunist ické strany; b u -
d e umístěna v M o s k v ě a na její č in -
nost bude dohlížeti sám Ústřední v ý -
konný v ý b o r strany, jehož jméno ú-
stav ponese. Bude přijato jen 175 p o -
sluchačů z ce lého území S S S R a za-
čne se vyučovat i v říjnu. 

Rozkladnou činnost v armádách c i -
zích států prováděj í komunisté ¡Ile-
gálním tiskem. V e „Večern í M o s k v ě " 
(31. 7.) jsou uvedeny výňatky z těchto 
c i zozemských časopisů: „Červený v o -
j ín" (Bulharsko), „Chejs iko T o m i " (Ja-
ponsko) , „ K á m p f e r " (Německo) , „ K o -
šary" a „Tribuna žo lněrska" (Polsko). 
Jak tento tisk pracuje , u v e d e m e 
aspoň jeden dok lad . V bulharském ča -
sopisu „Červený v o j í n " se p í še : „ K d y ž 
naši bratři, o t c o v é , matky a sestry vy -
hlašují stávky a žádají chléb a sluš-
né zacházení , k rvavým exploatatorům 
(vykořisťovatelům)! stačí požádat i o 
p o m o c , aby „drahá vlast" nemeškala 
poslati nás, vo jáky, na krvavé pot la -
čení stávkujících. K d y ž naši nezaměst -
naní o t c o v é , bratří a matky vycházej í 
na ulici žádat práci a chléb, „v las t " 
posílá nás a nařizuje nám, a b y c h o m 
stříleli" atd. T a k se zasévá dračí sí-
m ě ruské r e v o l u c e v Bulharsku a jin-
d e ! Titíž komunisté, kteří na o k o p o -
řádají schůze prot i v á l c e a p r o mír — 
v e skutečnosti podněcu j í lid k ne jhor -
ší v á l c e — válce občanské . 

Komintern (komunistická internaci-
onála) skrývá svou propagandu p o d 
heslem s v o b o d y , která je prý o -
hrožena fašismem a nacional ismem v 

Evropě , zatím c o tuto svoji s v o b o d u 
dokazu je p o t o k y krve , požáry a n e -
slýchanými ukrutnostmi v e Španělsku. 
Komunismus je rozšířen v 65 zemích 
a tvoří t. zv. III. internacionálu p o d 
vedením M o s k v y . Ce lou komunist ic -
kou organisací vládne duch naprosté -
ho absolutismu. Je to patrno už ze 
s t a n o v , kde č lánek 15. stanoví, že 
usnesení centrálního komitétu (Mos -
kvy) jsou závazná pro všechny sekce 
(komunist ické organisace v jednotl i -
vých zemích) , kdež to čl. 14. těchže 
stanov praví , ž e centrální v ý b o r m ů -
že odmítnout usnesení sekcí. P o d l e čl. 
22. Kominternu dozírají na činnost 
„ s e k c í " a prováděj í kontrolu z v l á š t -
n í a g e n t i , kteří mají svá střediska 
v P a ř í ž i , v B a s i l e i , v P r a z e , 
A m s t e r o d a m ě a K o d a n i . Úlo-
hou t ě chto centrál je vedle kontro ly 
sekcí : 1. p ropaganda komunismu tis-
kem a brožurami, 2. f inancování p o d -
vratné činnosti, 3. vysílání agentů, 4. 
vyzvědačstv í , tajné šifry a tajný vý -
zvěd. Nad c e l k o v o u č innost í každé 
centrály bdí tajný m o s k e v s k ý delegát. 
Jednot l ivé centrály mají přidělena p o -
le své působnosti . P a ř í ž s k á cen -
trála se „stará" o latinské země : Fran-
cii, Belgii, Španělsko, Portugalsko, Itá-
lii a románskou část Švýcar ; centrála 
b a s i l e j s k á má přidělenu zbývaj íc í 
část Švýcar, Alsaáko a Lotr insko s 
N ě m e c k e m ; p r a ž s k á má na „sta-
rost i" země slovanské, Rumunsko a 
Uhry atd. Instrukce z M o s k v y d o s t á -
vají centrály — zvláště nyní p o n ě k o -
lika nezdarech s tajnými agenty — 
vý lučně prostřednictvím d ip lomat i c -
kých kurýrů na <=ovětské úřady zastu-
pitelské. „ Z á s l u ž n o u " č i n n o s t í 
k o m u n i s t i c k ý c h c e n t r á l jsou 
levé fronty ve Španělsku a ve Fran-
cii a také n o v á organisace „křesťan-
ských komunistů" odsouzených sv. 
Stol ic í (i s časop i sem „Terre Nouve l -
le). Zednáři a vo lní myslitelé přislu-
hují ovšem činnost í Kominternu, m n o -
hé pak liberály zastrašuje m s t a K o -
minternu, k terý neposlušné d o v e d e 
„ ř á d n ě " iDotrestat. Je známý osud 
f rancouzských pos lanců Lepet i ta a L e -
febrea, kteří, vrace j í ce se zklamáni z 
M o s k v y , „ n á h o d o u " se utopili v Bí -
lém moři, nebo osud komunisty M a x e 
Holza, k terý rovněž zahynul nešťast-
nou náhodou, jako i mnozí jiní. 

Jak byl prodán „Démon" navždy. 
V jednom petrohradském archivě byl 

330 



právě nalezen velmi zajímavý doku-
ment. Je to smlouva, již podepsali 
slavný ruský skladatel Anton Rubin-
stein, autor opery , ,Demon" a hudební 
nakladatel Bessel. Podle této smlouvy 
A. Rubinštein prodal Besselovi za 
1600 rublů vydavatelské právo své o -
pery „Démon" pro všechny časy. 

Rehabilitace Puškina. Provedl ji 
sborník komsomolu „Mladá garda" v 
čísle červnovém. Dokazuje ve zvlášt-
ním článku, že ruáký literární kritik 
Bělinskij měl pravdu, když nazval 
Puškina — básníkem země ruské, o -
sobností v plné míře artistickou, pra-
vým umělcem a kazatelem humanity. 
Sovětští znalci literatury se tedy d o -
sud n á r a m n ě m ý l i l i , když pro -
hlašovali Puškina za aristokrata, před-
stavitele třídní, buržoasní ideologie a 
tudíž spisovatele cizího proletariátu! 
Jenomže co si počnou komsomolci s 
náboženskou tvorbou Puškinovou?! 

Osvoboditelé! V Novosibirsku má 
být oslaveno desáté výroč í utvoření 
samosprávné národní oblasti v západ-
ní Sibiři, jež nese název: H o r n í Š o-
r i j a. Území oblasti je obydleno ma-
lým národem, šorským. Moskevská 
„Pravda" (ze dne 7. července) p o d o -
týká: „Tento malopočetný národ byl 
obětí surové exploatace carských ú-
ředníků a kupců. Teprve po komunis-
tické revoluci začalo hospodářské a 
politické obrození Horní Šorije"! 

Sovětské matky. Sovětský spisova-
tel — z generace starších, majících 
předválečnou přípravu — Korněj Cu-
kovskij vydal knihu pro děti : „Kotausi 
a Mausi". Moskevské „Izvěstija" (ze 
dne 3. července) kritisují tuto knížku 
jako nedbale napsanou, bezobsažnou 
a připisují jí všechny vlastnosti „špat-
né tvorby" , jaké dříve Čukovskíj vy -
týkal jiným. Nalkonec dodávají : „Ilu-
strace V. Konaševiče v knížce Čuikov-
ského jsou rovněž špatné, a m a t k y 
j i ž ž á d a j í l i d o v ý k o m í s a r i á t 
o s v ě t y , aby tato knížka byla vůbec 
vzata z oběhu." Hleďte, jak agilní do -
vedou býti sovětské matky! Jdou až 
k ministrovi! 

Pocta Leninovi. Pomalu by se by lo 
naň v tomto roce zapomnělo. A přece 
se stalo už zvýkem, že se ikaždý rok 
prokazovala Leninovi nějaká nová a 
zvláštní pocta. Proto nepřekvapuje 
ani návrh podaný v diskusi o nové 
ústavě, aby totiž byl z Kujbyševské 
oblastí (býv. Samara) administrativně 

osamostatněn k r a j L e n i n ů v , t. j. 
město Uljanovsk (býv. Simbirsk) a o-
kolí uljanovského kraje. Jalk známo, 
bylo pravé jméno Leninovo Uljanov; 
pocházel ze šlechtické úřednické ro-
diny ruské. 

Dějiny slovanské ve světle moskev-
ské „Pravdy". Moskevská „Pravda" 
(ze dne 7. července) uveřejnila infor-
mační článek R. Zabalkanského o sou-
časném B u l h a r s k u . O poměru Rus-
ka k Bulharsku a Slovanstvu vůbec 
píše autor m. ).: „Ruský carismus, hle-
děl na Bulharsko jako na nástupiště 
pro uchvácení Cařihradu a průlivu, 
vydával se při tom za ochránce již-
ních „bratří — Slovanů". {Poznámka; 
UvozoVky dělá moskevská „Pravda" 
nebo autor článku.) 200.000 ruských 
vojínů zahynulo v horách a nížinách 
Bulharska za „Osvobozenské" války z 
let 1877-78. Jejích osud připomínají 
pomníky v Sofii, mohyly na Šipce a 
u Plevna, Sofijskými ulicemi doposud 
procházejí bulharští důstojníci v uni-
formách starého ruského vzoru se zla-
tými nebo stříbrnými náramníky. Jsou 
to stopy ruského vlivu: Bulharsko to-
tiž převzalo vojenskou uniformu od 
carského Ruska." Slovansiké bratrství 
odsoudili bolševici už dávno d o „uvo -
zovek" . 

Co zajímá sovětský tisk. V pos led-
ní době jsou ovšem na prvních strán-
kách sovětských novin zprávy a ob -
rázky z občanské války ve Španělsku. 
Je to zcela pochopitelný zájem bolše -
viků o pokrok světové revoluce. Ten-
to zájem se ještě zdůrazňuje celou řa-
dou zpráv o přednáškách a referá-
tech, které se konají všude o španěl-
ských událostech a také o sbírkách 
podnikaných prý „na žádost samých 
dělníků" ve prospěch španělské soci-
alisticko-komunistícfcé vlády. Z vnitř-
ního sovětského života však věnují 
sovětské noviny nejvíce místa pop i -
sování šťastného a veselého života v 
SSSR — cizozemský dělnický život 
se při tom popisuje jako plný bídy a 
utrpení. Při tom se v každém sloupci 
rovin několikrát připomíná, že tvůr-
cem tohoto života je soudruh Stalin. 
Spousta opravdu krásných obrázků má 
znázorniti nový veselý život ruský. 
Podle toho, kolik místa zabírají zprá-
vy o sportu a jiných zábavách jenom 
na př. ve „Večerní Moskvě" , muselo 
by se souditi, že soudobý život v 
SSSR jest nepřetržitý svátek! Dříve 

331 



bylo možno v sovětských novinách 
vždy najiti dosti zpráv o různých ne-
dostatcích a temných stránkách sov. 
života; nyní takových zpráv hodně u-
bylo a jsou to většinou jen dopisy 
čtenářů. Tak „ V e č e r n í M o s k v a " 
(29. VII.) uveřejňuje takový redakční 
dopis : „Mosbytchladprom" rozšiřuje 
radiem a novinami zprávy o neome-
zeném prodeji ledu, který možno prý 
koupiti ve všech jeho skladištích. Dne 
27. července jsem se pokusil koupiti 
3 kg ledu ve skladišti č. 2, ale tam 
mně krátce řekli: Není ledu a nebu-
de. — Šel jsem do skladiště č. 3, ale 
ani zde jsem ledu nenašel . . ." Dále 
si tam stěžuje čtenář na klamání faleš-
nou reklamou; nabízí se zboží, které 
ve skutečnosti neexistuje, když si je 
jdete koupit. Takové malé pojišťovací 
záklopky mají uvolnit napětí lidové 
nespokojenosti. 

Jiné stížnosti. . .Mosobligrušsojuz" — 
největší hračkářský závod ruský, vy -
rábí hračky pro celý SSSR, ale jeho 
výroba je velmi špatně organisována. 
Stačí poukázati na to, že v celém zá-
vodě není ani jednoho inženýra, ani 
jednoho umělce. (Proto nejjednodušší 
problémy výroby nemohou býti rozře-
šeny (následují příklady) . . . Dejte nám 
technicky gramotné vedoucí , volá sta-
chanovec továrny Voronov, aby nás 
naučili rozestavovatí stroje a praco -
vati podle nových moderních způso-
b ů " . , . (Večerní Moskva 29. 7.) V tom-
též článku jsou také stesky na v ý -
r o b u b r a k u . Bylo prý vyrobeno 
sto tisíc kusů nějaké hračky, ale ů-
prava její byla taková, že by se jí dítě 
mohlo snadno poraniti ruce. Proto ce -
lých sto tisíc kusů hraček bylo naří-
zeno zničiti. Zajímavo je, že továrny 
na suroviny prodávají pro hračkářský 
závod vše o hodně dráže. Tak továr-
na „Dinamo" prodává tunu dobrého 
železa za 240 až 300 rublů, ale odpad-
ky železa pro výrobu hraček počítá 
za 650—700 rublů. Podobně činí i jiné 
továrny. (Koupit se smí v sov. továr-
nách jen to, co vám dají.) 

studiích nejprve státní službě a teprve 
v 33 letech života stává se knězem 
(1886). Vyšší studia theologická vyko-
nal v Innsbrucku u OO. jesuitů, odkud 
byl v r. 1889 domů povolán za faráře 
do Li 'ba vy, do obtížné, mnohojazyč-
né duchovní správy Lotyšů, Němců, 
Poláků a Litevců. V roce 1902 byl 
jmenován biskupem v S a r a t o v ě ; 
na visitačních cestách poznal rozsáh-
lou svoji diecési v kraji kavkazském a 
v jižním Rusku, ale svou horlivostí ne-
zavděčil se ruské vládě. Už po roce 
byl přeložen za biskupa do V i 1 n a. 
Tam rozvinul živou činnost i v živo-
tě veřejném, založil časopis „Noviny 
Wileňskie", sorganisoval konservativ-
ní katolickou stranu a byl zvolen po-
slancem do ruské dumy. R. 1907 zba-
vila ho ruská vláda vilenského bis-
kupského stolce pod záminkou, že prý 
organisuje polské vojsko — to byla 
banderia, která vítala biskupa na jeho 
visitačních cestách — ale i přes zá-
kaz vlády — často potají — vyjížděl 
sesazený biskup ze svéího útulku kur-
landského na rekolekce do blízké Mi-
tavy a za světové války ujal se du-
chovní péče polských vystěhovalců 
na Kavkaze. Po pádu carismu vrátil 
se r. 1917 biskup Ropp do vilenské 
diecése a byl ještě téhož roku jme-
nován metropolitou mohylevským. Bo-
hužel, však už r, 1919 uvrhli ho bol-
ševici do pověstného žaláře zv. „Bu-
tyrki" v Moskvě, a před jistou smrtí 
zachránily ho jen veliké manifestace 
katolíků jemu vřele oddaných. V ža-
láři měl často příležitost těšiti spolu-
vězně, odsouzené k smrti a z okna 
žaláře jim nejednou uděloval svátost-
né rozhřešení na poslední cestu, Vy-
svobozen byl spolu se známým je-
suitou P, M u c k e r m a n n e m z mo-
ci bolševické zásluhou tehdejšího var-
šavského apoštolského nuncia msgra 
A c h í l a R a t t i h o , nynějšího pa-
peže Pia XI.; byli vyměněni za ruské 
bolševiky, zajaté v Polsku. Ještě ně-
kolik let po svém osvobození vedl 
metropolita Ropp péči o svou bolševi-
ky pustošenou diecése spolu se svým 
generálním vikářem, prelátem O k o-
1 o - K u l a k e m z V a r š a v y , budil 
všude zájem o nešťastné Rusko, hle-
dal pro ně pomoc, přijel i na vele-
hradský sjezd unionistický, snažil se 
udržovati styky se zbylým duchoven-
stvem mohylevským. Když ale svatá 
Stolice zvěděla, že právě tyto zafara-

332 

P O L S K O 

Mohylevský metropolita, arcibiskup 
Eduard Ropp, který nyní žije ve v y -
hnanství ve Varšavě, slavil nedávno 
své kněžské padesátiny. Pochází ze 
staré šlechtické rodiny kurlandské 
Inar. 1851), věnoval se p o právnických 



niční styky metropol itovy jsou jenom 
záminkou sovětům k tím hroznějšímu 
pronásledování kněží a věřících m o -
hylevské metropole, uvolnila stařičké, 
ho metropolitu Roppa od jeho úřadu 
a jmenovala ho titulárním arcibisku-
pem. Účastníci velehradského IV. s jez-
du unionistického, jehož se metropoli -
ta R o p p súčastnil (1924), jistě si vzpo -
menou na jeho ustaranou postavu, še-
d ivý vous i vlas, i na bolestná slova 
jeho projevů a volají mu k jeho kněž-
ským padesátinám: ,,Na mnogaja lje-
ta". 

První plenární synoda polského e-
piskopátu — po 3001eté skoro pře-
stávce — konala se v Censtochové ve 
dnech 25.—26. srpna t. r. za přítom-
nosti k a r d . M a r m a g g i h o jako 
papežského delegáta. Pohnutkou ke 
svolání synody byly mimořádně těžké 
nynější poměry v obnovené Polsce. 
Sousedství s bo lševickým Ruskem, 
rozkladná činnost volnomyšlenkářská 
a komunistická, úkazy mravní hniloby 
v denním životě i veřejném, konečně 
vleklá krise hospodářská a roztříště-
nost politického života polského — 
všechny tyto zjevy vzbuzují vážné 
obavy za nynějšího bouřlivého stavu 
Evropy, Duchovní hodnota nynějšího 
pokolení padne mocně na vážky, až 
se bude rozhodovat o zítřek. Polský 
episkopát na výzvu sv. Stolice má na 
své plenární synodě v Censtochové 
splnit veliké a odpovědné poslání 
Církve v osudové d o b ě národa. Pora-
dy synody podporova lo na 300.000 
poutníků svými modlitbami před mi-
lostným oltářem ,,Královny Po lské" v 
Censtochové. 

V průmyslovém městě Lodži zalo-
žen byl z iniciativy preláta God lew-
ského a s hmotnou podporou biskupa 
Jasiňského spolek p o d názvem: 
„ Ř í m s k o k a t o l i c k á p o k l a d n a 
• b e z ú r o č n ý c h p ů j č e k " ; je to 
odbočka Charity lodžské diecése. Svou 
činnost zahájila pokladna počátkem 
letošního září. Potřebné prostředky jí 
poskytnou dobrovo lné sbírky a dary, 
členské příspěvky a výtěžky z vydá-
vaných publikací — vedle ovšem p o d -
pory od úřadů státních, samospráv-
ných, sociálních a štědrosti jednotliv-
ců. V d o b ě hospodářské tísně chce 
pokladna podat pomocnou ruku lidem 
poct ivým a přičinlivým, ale sociálně 
slabým! 

Ve Lvově nedávno založené Pravo-

slavné bratrstvo seskupilo v sobě ně-
kolik desítek vlivných Rusů i míst-
ních „Starorusínů", kteří pokládají 
pravoslaví za jedinou pravou „rus-
k o u " víru. Bratrstvo ujalo se vydávání 
měsíčníku „ V o s k r e s e n i e" , psané-
ho jazykem ruským — jen někdy se 
tam objeví drobnosti v řeči „haličské" 
— a polit icky vyznávajícího přísluš-
nost haličských Rusů k velikému ná-
rodu ruskému. V Pravoslavném bra-
trstvu je velmi čilým členem též uni-
versitní docent Z a i k i n , který ještě 
d o nedávná projevoval své sympatie 
k Ukrajincům a řekokatohkům. 

Průkopník liturgického hnutí v Pol-
sku, dr. Míchal Kordel, zemřel o le-
tošních prázdninách — neočekávaně 
— v mladém věku 44 let. Byl asisten-
tem jagelonské university v Krakově 
a prefektem ženského semináře uči-
telského. První v Polsku se věnoval 
odbornému studiu liturgie a založil 
první liturgický časopis „Mystérium 
Christi". Jeho misál („Mszal niedziel-
ny i šwiateczny") opravdu razil cestu 
liturgickému hnutí mezi lidem. Nedáv-
no ještě s velikým uznáním přijala 
odborná kritika jeho vědeckou práci 
„ o l i t u r g i i m o s a r a b s k é" . Pří-
lišnou horlivostí vyčerpal předčasně 
své fysické síly. Našli ho mrtvého v 
lese, kam se vydal na procházku a 
— d o samoty rozjímání. 

Orgán pravoslavné církve v Polsku 
„Slovo" přijal v e l m i p ř í z n i v ě 
projev pastýřského listu katolického 
episkopátu Polsky. Pod nadpisem 
„ft í m m l u v í " píše: „Hodnostáři ka-
tolické hierarchie dotkli se problému 
velké váhy, otázky palčivé, tvořící 
znamení naší d o b y o velikém napětí 
akutnosti. Proto i výzva katol ického 
episkopátu v Polsce zůstane nesporně 
v proudu časovém jedním z nejzají-
mavějších dokladů naší epochy — a 
samo faktum vydání tohoto projevu 
— jednou z nejvážnějších událostí v 
historii katolické Církve na území 
polského státu." Pravoslaví v polsku 
dobře zná společného nepřítele Kris-
tovy viry — bolševické bezbožectví . 

J U G O S L A V I A 

V mládeži vídí a vychovávají kato-
ličtí Slovinci svou budoucnost! O svát-
ku P. Marie Sněžné (5. 8.) shromáždi-
lo 6e u kostelíčka sv. Rochá ve šmi-
helské farnosti (u Nového Města) 1600 

333 

J U G O S L A V I A 

V mládeži vídí a vychovávají kato-
ličtí Slovinci svou budoucnost! O svát-
ku P. Marie Sněžné (5. 8.) shromáždi-
lo se u kostelíčka sv. Rochá ve šmi-
helské farnosti (u Nového Města) 1600 



dětí; za nimi také ipříjel lublaňský bis-
kup dr. G r e g o r R o ž m a n a slou-
žil jim pod širým nebem mši sv. a měl 
k dětem nadšené kázání. Sedm kněží 
spolu s biskupem podávali sv. přijí-
mání, k němuž přistoupilo přes 1300 
dětí. iPo malém odpočinku uspořádaly 
děti svými zpěvy, výstupy a proslovy 
roztomilou dětskou akademii, jež zá-
řila nevinnou, svatou radostí. 

Ve Stíčně zahájili dne 9. srpna ot-
cové c i s t e r c i á c i 80Qleté jubileum 
činnosti svého řádu mezí Slovinci nej-
vhodnějším způsobem — p o u t í k a -
t o l i c k é m l á d e ž e , k níž se sjelo 
na 5000 dětí. Ve stičenské svatyni při-
stoupilo z nich toho dne 4000 k sv. 
přijímání a obnovily svoji věrnost 
Kristu Králi v nejsv. Eucharistii! 

Na Slomškově biskupském stolci • 
Mariboru dožil se dne 1. srpna život-
ních šedesátin horlivý biskup lavant-
ský dr. I v a n J o ž e f T o m a ž i č . 
Je pokračovatelem v Slomškově ob-
rodném náboženském díle a tak nej-
více prospívá svému milovanému ná-
rodu. Základem duchovní obrody je 
lavantskému biskupovi hluboce a ši-
roce se rozvíjející h n u t í e u c h a -
r i s t i c k é , k němuž dal podnět před 
několika lety skvěle připraveným eu-
charislicUýr, sjezdem v Mariboru. V 
tom duchu pečuje o rozvoj K a t o l i c -
k é a k c e a její vedoucí orgán „Ne-
delje". Letošní „ S l o m š k ů v d e n " 
v Mariboru, pro nějž dovedl b i s k u p 
T o m a ž i č nadchnout veliké tisíce 
svých věřících, byl nejenom manifes-
tačním projevem úcty k prvnímu bis-
kupu lavantskému v Mariboru, ale i 
prosbou k Bohu, aby nadpřirozeným 
způsobem oslavil svatost Slomškovu 
a posílil lásku katolických Slovinců k 
Církvi. Ve své lásce k slovinskému li-
du podnikl vloni biskup Tomažič i mi-
sijní cestu k slovinským vystěhoval-
cům v Německu, Belgii, Holandsku a 
Francii. Naj božji b lagodov še nadal-
je spremjla lavantinskego škola-jubi-
lanta! 

Agitace pro mezinárodní kongres 
mládeže pro mír, ohlášený na dny 3. 
až 6. září do Ženevy, vedla v Jugoslá-
vii k radostnému p 1 e b i s c i t u 
z j v l á š t ě h r v a t s k é m l á d e ž e 
p r o t i k o m u n i s m u . Hned s po-
čátku se utvořily v jugoslávské veřej-
ností dva tábory. iNa jedné straně se 
postavili za myšlenku kongresu vši-
chni přívrženci tak zv. „Lidové fron-

ty" (pučke fronte): socialisti, přátelé 
komunistů, zednáři i tak zv. neutrální 
skupiny, jako Židé a velké pokrokář-
ské noviny bělehradské i jiné; lublaň-
ské „Jutro", záhřebské „Novosti", sa-
rajevská „Jugoslav. Pošta" a spli !áká 
„Nova Doba". Se srbské strany ozva-
la se proti kongresu „Skupina národ-
ních studentů" Vrbské bánoviny (v 
Banja Luce). V hrvatském táboře vy-
stoupila ostře proti kongresu katolic-
ká „H r v a t s k a S t r a ž a" (i proti 
účasti „Seljačke Sloge" na kongresu, 
kterou ohlásil Rudolf Herceg), a „H r-
v a t s k á a k a d e m i c k á n á r o d n í 
1 i g a", s níž projevily pak souhlas 
četné organisace hrvatské mládeže i 
studentstva z různých konců Jugoslá-
vie. Na konec odmítla účast na míro-
vém kongresu i universitní mládež 
„Selské strany hrvatské" a Rudolf 
Herceg za „Seljačku Slogu" účastnil 
se kongresu jen jako „pozorovatel" . 
A le i u Srbů ochablo nadšení pro mo-
rový sjezd. Kalné vody, v nichž chtěli 
moskevští komunisté lovit, se jejich 
vlastní zásluhou vyjasnily a mládež 
rozpoznala pravou tvář násilnického a 
barbarského komunismu! 

Řád Tovaryšstva Ježíšova otevřel 
zvláštní n o v i c i á t „ p r o r u s k o u 
m i s i i". Prozatím bude jen odděle-
ním při jugoslávském jesuitském novi-
ciátě v Z á h ř e b e . S počátku budou 
tam jen 3 až 4 "novicové, mezi nimi 
dva 7. římského Russika: Fr. Strýček 
a Ondřej Vetter, 

Velehradské pozdravy vyřizuje v 
dvojčísle „B 1 a g o v i j c s t u", hrvat-
sko-srbnky psaném katolickém měsíč-
níku, který vychází ve Skoplji, účast-
ník VII, unionistického sjezdu naše-
ho, P. A l o i s T u r k . Píše: Předseda 
VII. velehradského unionistického 
kongresu, olomoucký arcibiskup d r. 
L e o p o l d P r e č a n , uložil mně ja-
ko delegátu naší diecése na tom kon-
gresu, abych vyřídil jeho nejsrdečnější 
pozdrav našemu nejdp. biskupovi, 
všem kněžím a věřícím, a zároveň že 
všem posílá vrchnopastýřské požeh-
nání s přáním, aby v našich duších tím 
více vzplanula láska k práci pro cír-
kevní jednotu v duchu myšlenky cyri-
lometodějské. Jsme vděčni nejdp. ar-
cibiskupovi za jeho pozdravy a dou-
fáme, že splníme naděje, které v nás 
klade nejen on, nýbrž celý křesťanský 
svět. Je třeba, abychom se i my m n o -
h o m o d l i l i k Bohu na ten úmysl, 

334 



poněvadž bez Božího požehnání prá-
vě tu není možno dosáhnouti nija-
kých trvalých úspěchů. A musíme i 
p r a c o v a t i v tom duchu, především 
vzorným křesťanským živoiem, čímž 
nejlépe ukážeme krásu a pravdivost 
katolické Církve. Povinni jsme dále 
•svou v í r u p o z n á v a t i, ¿bychom ji 
mohili správně jiným vysvětlíti a tím 
jim ukázati cestu k plné nábožerské 
pravdě. Než, i když víme, že jenom 
naše víra je pravá Boží víra, proto 
nemáme práva jinověrci pohrdati, ný-
brž jsme povinni příkladem i pouče-
ním ukazovati jim cestu k pravé víře. 
— Zajímali se o naši diecési a o naše 
poměry také všichni ostatní účastníci 
toho kongresu, zvláště delegáti z Bel-
gie, Francie, Německa a Polska, í 
když nevzpomínám zvláště Cechů a 
Slováků. Projevili přání, že by u pří-
ležitosti příštího sjezdu rádi ještě ně-
co více zvěděli o naší diecési, o mi-
nulosti i přítomnosti. Nuže, do práce 
s Boží pomocí pod ochranou Matky 
Boží na přímluvu sv. bratří Cyrila a 
Metoděje! Všichni do Bratrstva i A -
poštolátu sv. Cyrila a Metodě 'e ! 

Alojzij Turk. 
V témž čísle „Blagovijestu" je po -

dán též obšírný popis velehradského 
letošního sjezdu unionistického z pera 
P. Aloise Turka. Je psán srbsky a do -
ložen dvěma fotografickými snímky: 
Velehrad s přicházejícími poutníky a 
biskupové účastníci unionistického 
sjezdu! 

Propaganda pravoslaví mezí řecko-
katolickými Rusíny v Jugoslávii, zvláš-
tě v obci Kucuri, vede se od r. 1922 
za podpory pravoslavných z naší P o d -
karpatské Rusi a za hmotné podpory 
jugoslávské vlády. Řecko-katoliciký 
biskup dr, N j a r a d i a jeho kněžstvo 
jsou obviňováni z m a d a r o f i l s t v í , 
ač jsou tu ještě úřední doklady právě 
opačných obvinění (ze slavjanofilství, 
panslavismu). R, 1931 byla přes mini-
mální počet pravoslavných zřízena sa-
mostatná srbsko-pravoslavná far.iost 
kucursko-toržanská a jejím farářem se 
stal jeromonach Inokentij Copik z 
Podkarpatské Rusi. Komise pro agrár-
ní reformu přidělila na vydržování té-
to nové farnosti přes 13 katastrálních 
jiter půdy v Kucuri a přes 6 katastr, 
jiter v Torží. V letošním srpnu uspo-
řádali kucurští pravoslavní přičiněním 
Čechoslováka Nikoly Gornjaka slav-
nost svěcei : velkoruského praporu, při 

níž došlo k novým útokům proti řec-
ko-katolickým Rusínům zásluhou před-
sedy národních studentů O. Miliče z 
Bělehradu. Slavnosti řecko-katodic-
kých studentů, kterou uspořádali v 
Kucuri v neděli dne 9. srpna, súčast-
nílo se na tisíc řeko-katolíků věrných 
své rodné víře. — Je to zvláštní me-
zistátní oplátka za půjčku! Expa si 
pravoslaví na naší Podkarpatské Rusi 
pomáhají pravoslavní Srbové, a naši 
pravoslavní jim to tam oplácejí v ju-
goslávské B á č c e ! 

Starokatolická sekta hrvatská roz-
štěpila se svého času na dva tábory, 
když utrechtská unie starokatolické 
církve exkomunikovala (vyobcovala) 
jejího zakladatele „biskupa" M a r k a 
K a l o d ě r u . Část hrvatských 6taro-
katolíků zůstala Kaloděrovi věrna, 
druhá část odloučila se od něho a u-
tvořila novou frakci pod vedením „bis-
kupa" Cerovského. Když Cerovski ze-
mřel, byl na letošním „saboru" (sně-
mu) hrvatské starokatolické církve 
(utrechtského směru) v Karlovci (12. 
VII.) zvolen novým biskupem A n t u n 
D o n k o v i č, který velmi ostře vy-
stoupil proti Kaloděrovi a proti prak-
tikám jeho sekty. Nyní tyto obžaloby 
šíří mezi starokatolíky leták Donkovi-
čovy frakce, kde jsou zvláště uvede-
ny křiklavé příklady, jaké umějí vy-
bírati Kaloděrovci taksy při manžel-
ských rozvodech a nových sňatcích. 
Z čeho Žila sekta starokatolická fi-
nančně a odkud získávala nejvíce no-
vých přívrženců — čím hřešila — 
tím je nyní trestána od svých — od-
padlíků! 

Pravoslavný metropolita Antonín ze-
mřel. V Karlovcích zemřel metropo-
lita Antonín, prozatímní hlava ruské 
Dra vosi. církve v zahraničí, ve věku 72 let. 
Získal si zvláštních zásluh o reorgani-
saci hmotné pomoci pro četné ruské 
emigranty v Jugoslávii a horlivě usi-
loval o udržení jednotné pravoslavné 
církve v cizině. 

Ve Srěmských Karlovcích sešel se 
dne 15. září po smrtí pravoslavného 
metropolity Antonia s n ě m r u s -
k ý c h b i s k u p ů z e m i g r a c e , a 
to ze Sjednocených staíů severoame-
rických, z iNěmecka, Bulharska, Jugo-
slávie, Cíny a Rakouska. Slo přede-
vším o nástupce t metropolity Anto-
nia. Byl jím na sněmě zvolen metro-
polita A n a s t a s i j , který žije v Jugo-
slávii. Kromě toho měl se karlovický 

335 



„sabor" zabývati úpravou ruské círk-
ve v Německu, kde se jí dostalo stát-
ního uznání. Také otázka reorganiza-
ce ruské cínkve v emigraci vůbec by-
la předmětem sněmovních porad. 

Na pastorační konferenci srbsko-
pravoslavnéňo arcihijerejského vikari-
átu v S a r a j e v ě projednávali ne-
dávno otázku, jak se má zachovat du-
chovní správa k samovrahům. Konsta-
továno, že pravoslavná církev nepři-
pouští pohřeb samovraha s kněžskou 
asistencí, ani zádušní modlitby. Proto 
se nemůže ani sloužit ,/parastas" (naše 
requiem), jenom v tom případě je mož-
ná výjimka, když se lékařským svě-
dectvím potvrdí, že byla samovražda 
spáchána v pomatení mysli. Tímto sta-
noviskem postavila se pravoslavná 
konference do stejné řady s praksí ka-
tolické duchovní správy! 

roky vydal turecký parlament v A n-
k a f e zákaz, nositi jakékoliv kněžské 
nebo řeholní roucho na veřejnosti. 
Proto ony katolické řehole, které ne-
chtěly nebo nemohly odložíti své ře-
holní roucho, opustily nesnášenlivé 
Turecko. Tak učinil klášter bosých 
karmelitek v Cařihradě. Řeholnice (ně-
kolik Francouzek, jedna Bulhaťka a j.) 
dohodly se předem s msgrem Kurtě-
vem a v květnu 1935 přijely do Sofie, 
kde se prozatím usadily v klášteře 
sester eucharistinek. Dne 24. června 
1935 zavedena klášterní klausura. 
Sestry zachovávají karmelitský způ-
sob života, chorové i ostatní modlit-
by konají po východním obřadě. Sva-
tá Stolice s radostí potvrdila tuto 
p r v o t i n u v ý c h o d n í h o K a r -
m ě 1 u. Letos dne 9. ledna byly oblé-
kány první nové kandidátky, jimž Sv. 
Otec poslal zvláštní apoštolské po -
žehnání. 

Katolický obzor. 
Doma. 

Na cyrilometodějské fakultě boho-
slovné v Olomouci bylo koncem škol-
ního roku 1936 při závěrečných zkouš-
kách aprobováno 306 bohoslovců, 3 
zůstalí nezkoušeni. Podle národnosti 
bylo z těchto bohoslovců 198 Cechů, 
11 Slováků, 85 Němců, 10 Rusínů, 4 
Maďaři a jeden Polák; kromě 10 řec-
kokatolických Rusínů byli všichni os-
tatní obřadu latinského. Domácích b o -
hoslovců — z arcidiecése olomoucké 
— byilo 275, z brněnské 1, vratislav-
ské 4, trnavské 3, košické 1, nitran-
ské 3, prešovské 5, spišské 2, muka-
čevské (řecko-katolické) 9, užhorod-
ské (římskokatolické) 2 a z německé-

ho řádu 4. Disertačních prací bylo po-
dáno 11, rigorosních zkoušek vyko-
náno 17, doktorů bohosloví promová-
no 6, mezi nimi č e s t n ý m doktorem 
kard. V e r d i e r z Paříže, papežský 
delegát na I. celostátním sjezdu kato-
lickém v Praze. 

Zahájeni nového školního roku na 
cm. fakultě bohoslovné v Olomouci se 
letos zpozdilo důkladnou opravou i 
Úpravou fakultní budovy, z níž se od-
stěhovala Studijní knihovna (Bezručo-
va 2); tím se odpomohlo dosavadnímu 
naprostému nedostatku místa pro pět 
ročníků bohosloví. Na fakultě bude 
vyučovati š e s t p r o f e s o r ů ř á d -
n ý c h — tři řádné systemisované sto-
lice nejsou t, č. obsazeny — 2 p r o -

336 

M O R A V A 

R U M U N S K O 

Sjednocená církev rumunská zůstá-
vala už celý rok osiřelá — bez metro-
polity. Konečně došlo nyní k rozhod-
nutí rumunské vlády, jímž byl lugoš-
ský biskup dr. N i c o 1 e s c u potvr-
zen za arcibiskupa v Blaji s hodností 
sjednoceného metropolity. Po dlou-
hém napětí přijali sjednocení kato-
líci rumunští toto rozhodnutí vlády s 
velikou radostí! 

B U L H A R S K O 

Prvotiny východního Karmelu. A -
poštolský administrátor katolíků bul-
harských východního obřadu biskup 
C y r i l K u r t ě v (byl letos na Vele-
hradě na unionistickém sjezdě) toužil 
už po léta, zřídíti ve východní kato-
lické církvi ohnisko rozjímavé modlit-
by a přísného, kajícího života, jaký 
vede karmelská řehole v církví řím-
ského obřadu. Úmysl jeho pomohlo 
mu splnití pronásledování řeholních 
společností v Turecku. Přede dvěma 



f e s o ř i m i m o ř á d n í -—• jedna mi-
mořádná stolice je neobsazena; j e -
d e n s o u k r o m ý d o c e n t a suplent 
církevního práva a 4 s u p l e n t í 
(pastorálky, fundamentálky, biblické 
filologie a pomoc, věd biblických a 
srovnávací vědy náboženské) a jeden 
adjunkt (pro pedagogiku a katecheti-
ku). Děkanem fakulty je prof. dr. F r. 
Č i n e k , proděkanem prof. dr. B a r t. 
K u t a l . 

Unionístické snahy na cm. fakultě. 
Prof. dogmatiky dr. Fr. Č i n e k při-
hlíží ve všech věroučných traktátech 
k theologií odloučeného Východu a ve 
vědeckém semináři přednáší v I. se-
mestru „o c y r i l o m e t o d ě j s k é 
t r a d i c i v d o b ě p o j o s e f i n -
s k é " a v II. semestru podá „ r o z b o r 
v ě r o u č n ý c h r e f e r á t ů u n i o -
n i s t i c k é h o k o n g r e s u v e l e -
h r a d s k é h o r. 1936", Prof. dr, Josef 
V a š i c a přednáší v obou pololetích 
-— kromě o staroslověnské mluvnici -— 
o d ě j i n á c h c í r k e v n ě s l o v a n -
s k é h o p í s e m n i c t v í — s rozbo-
rem ukázek — a o c y r i l o m e t o -
d ě j s k é t r a d i c i v č e s k ý c h d ě -
j i n á c h . 

Přerovské sestry v Estonsku. Apoš -
tolská administratura v Tallině si vy -
žádala na pomoc do misií v Estonsku 
přerovské sestry Neposkvrněného Po-
četí Panny Marie. 

Estonskou misii vedou čilenové To -
varyšstva Ježíšova, kteří tam pracují 
s 0 0 . kapucíny. Estonsko je stát vět -
šinou zemědělský, vysoce kulturní a 
má čilé obchodní styky s naší republi-
kou. 

Sestry převzaly misijní činnost T 
universitním městě Tartu a v lázeň-
ském městě Parnu (přístav u Baltické-
ho moře). Pán Bůh provázej novou 
•činnost sester svým požehnáním! 

Úsudek polského biskupa dra Hen-
ryka Przeždzieckého o posledním uni-
onistickém sjezdě velehradském uve-
řejnila varšavská KAP. (Katoil. agence 
tisková č. 170): Msgre Przeždzieckí 
pravil: „Od hodně dávné doby účast-
ním se vždy unijních sjezdů na Vele-
hradě a pozoruji s radostí vzrůstající 
význam těchto sjezdů pro záležitost 
sjednocení církví. 

Poslední unijní sjezd měl charakter 
výrazně vědecký a vyznačoval se na-
prostou upřímností. Jenom pravda mů-
že zvítězit. Všechny účastníky, jak 
katolíky, tak i pravoslavné, spojovala 

láska k pravdě, což se projevovalo 
stejně v referátech, jakož i v živé dis-
kusi.- Myšlenka unijní získává v za-
hraničí, jak jsem pozoroval, stále vět -
ší zájem, a to nejen v kruzích duchov-
ních. Slyšel jsem na sjezdě hovořit 
venkovana a ženu-profesorku. Byl 
jsem mile překvapen jejich znalostí 
věcí unijních. Avšak nejen mezi slo-
vanskými národy vzrůstá zájem o u-
nijní otázky. Přítomnost zástupců Itá-
lie, Francie, Německa a jiných národ-
ností na velehradském sjezdě, znalost 
slovanských jazyků u těchto zástupců 
svědčí výmluvně, že se o záležitosti 
unijní vážně zajimá katolická veřej-
nost. Přítomnost pravoslavného bis-
kupa Leontija a universitního profeso-
ra brněnského dra Vilinského na Ve -
lehradě (přítomen byl sjezdu dr. Vilin-
ský mladší z Prahy, syn brněnského 
univ. profesora, který pro nemoc své 
manželky nemohil přijet osobně, ale 
poslal svůj referát sjezdový; pozn. re-
dakce) a jich živá účast na pracích 
unijních, staly se opět dalším krokem 
vpřed ke sblížení církví. Z resolucí, 
přijatých na sjezdě velehradském, je 
viděti, že Velehrad věnuje více pozor-
nosti vědecké stránce unie, zatím co 
piňské konference se jí zabývají spíše 
se stanoviska praktického, se stano-
viska duchovní správy, což více odpo-
vídá našim polským poměrům. Mám 
dojem, že záležitost unijní vyvolá ješ-
tě větší porozumění ve veřejnosti u 
příležitosti 500, výročí unie uzavřené 
ve Florencii v r. 1439, s jehož přípra-
vou započato. Odjížděl jsem z Vele-
hradu šťasten a nadšen v duchu, že 
dílo sjednocení círtkví se stále a zdár-
ně rozvíjí, že je nic nepoutá s běžnou 
politikou, že všechny účastníky vele-
hradského sjezdu proniká myšlenka 
„ut omneš unum sint". Mým nejvyšším 
přáním jest, aby ani Polska v díle 
unie nedala se předstihnout, aby tou-
ha po sjednocení církví našla i u nás 
potřebného porozumění a spolupráce." 

Cyrilometodějská velezrada. O tra-
dici cyrilometodějské v čsl. odboji za 
světové vállky bylo již vícekráte psá-
no s různého stanoviska. Alois Navrá-
til a Josef Krejčí vydali právě ilustro-
vaný sborník dokladů a vzpomínek 
pod názvem: T r a d i c e c y r i l o m e -
t o d ě j s k á v č s l . o d b o j i (nákla-
dem Přípravného výboru Ústřední jed-
noty čsl, legionářů pro uspořádání 
oslav na Velehradě, Přerov — 1936), 

337 



kde se snaží zjistit objektivně pravdu 
na základě svědectví dosud žijících 
účastníků čsl. odboje. Mezi ilustracemi 
je otištěn také o l t á ř n í o b r a z z 
k o s t e l a sv . B a r t o l o m ě j e v e 
V e s e l í na Moravě, o němž se do -
mníval t tamější u č i t e l J o s e f 
H o m o l a , že představuje s v, a p o š -
t o l y C y r i l a a M e t o d ě j e . Ofo-
tografoval si ten obraz a připsal ik ně-
mu známá slova: „Neopouštěj, bratře, 
Moravany dobré" . Učitel Homola vy-
dal svého času též knihu „ S l o v a n -
s k ý V e l e h r a d" , v níž se snažil do -
kázat, že starý Velehrad byl ve Ve-
selí nebo v přifařené obci Z a r a z í -
c í c h . Za války v roce 1914, když při-
jížděli k nám první ruští zajatci, roz-
dával jim učitel Homola své cyrílome-
todě;'ské pohlednice, aby mohli podat 
domu zprávy o svém zajetí. Některým 
vojákům negramotným posloužil —• 
znaje rusky — i při psaní lístků. Na 
udání židovského inteligenta dra Koh-
na byl učitel Homola zatčen, odvezen 
do Brna na Špiilberk a pak do Vídně, 
kde byl 8 měsíců držán ve vyšetřovací 
vazbě a konečně odsouzen na 22 mě-
síců těžkého žaláře; učitelský plat byl 
mu ovšem zastaven a po návratu ze 
žaláře už nesměl učit. Soud spatřoval 
v Homolově cyrilometodějské pohled-
nici, a zvláště v jejím nápisu: „Neo-
pouštěj, bratře, Moravany dobré" — 
velezradu, prý výzvu k Rusům o po -
moc Moravanům! Pohlednicí předloži-
li tehdy čeští poslanci v rozpočtovém 
výboru na říšské radě jtího členům i 
ministrům, aby v ní i ašli velezradu, 
ale žádný toho nedovedl. Na to byl 
— pověstný vojenský soud rakouský! 

Nový kostel sv, Cyrila a Metoděje. 
Nedávno byl položen a posvěcen zá-
kladní kámen katolického kostela sv. 
Cyrila a Metoděje v Jezeřanech u 
Mor. Krumlova. Bude pro osady Je-
zeřany a Maršovice. 

Slovinští účastníci velehradského 
uníonistického kongresu, a to mari-
borský p. biskup dr. J. T o m a ž í č , 
dále kanovník dr. M i r t z Mariboru 
a prelát dr. G r i v e c z Lublaně na-
vštívili v průvodu kanovníka Fr. J e -
m e l k y Luhačovice, Zlín a pak zajeli 
na sv. Hostýn. Tam setkali se s dal-
ším slovinským kongresistou P. P r e -
š e r n e m T. J., který sem přijel s řá-
dovými spolubratry dr, Spáčilem, P. 
Bourgeoisem a viceprovínciálem P. 
Míkušem. Slovinští poutníci byli krá-

sou iHostýna uchváceni. P. biskupa dr. 
Tomažiče nejvíce zajímala originelní 
křížová cesta Koehlerova. Ze sv. Hos-
týna přijeli slovinští hosté do Olo-
mouce, kde si prohlédli dóm, kapli bl. 
Jana Sarkandra a hejčínský kostel sv. 
Cyrila a Metoděje, který na ně udělal 
mocný dojem. 

Třísté výročí smrti olomouckého 
biskupa kard. Fr. Díetríchsteina (19. 
IX.) spadá do doby, kdy je světová 
pozornost obrácena k španělskému 
hlavnímu městu Madridu, které z po -
sledních sil se brání útokům národní-
ho povstání Španělska. V Madridě 
právě narodil se kard. Dietrichstein 
(1570), přišel 291etý na Moravu (už 
jako kardinál); byl důvěrným rádcem 
čtyř tehdejších panovníků rakouských 
(Rudolfa II., Matyáše, a Ferdinanda II. 
a III.) a prožíval těžké doby povstání 
českých protestantských stavů, byv 
od nich i zajat a v Brně vězněn. O 
zachování katolické víry na Moravě 
si získal veliké zásluhy. Zemřel v 
Brně dne 19. září r. 1636. 

C E C H Y 

Kříž z katolického sjezdu do Stra-
hovské zahrady nad Prahu. Světelný 
kříž, který záři' o loňském katolic-
kém sjezdě na Václavském náměstí v 
Praze, bude se svolením městské rady 
pražské postaven ve Strahovské za-
hradě, kde bude v noci osvětlen. Je-
ho vztyčení nad Prahou je nejen krás-
ným stálým vyznáním spásy kříže, 
nýbrž i okrasou stověžaté Prahy a pa-
mátkou I. říšského sjezdu katolíků. 

Dosavadní duchovní správce řeko-
katolíků v Praze s jurisdikcí i v ostat-
ních ' Cechách a zemi Moravskoslez-
ské, O. V a s y 1 H o p k o, byl p o v o -
lán do P r e š o v a za spirituála v ta-
mějším semináři. Na jeho místo byl 
poslán mladý kněz prešovské diecése 
O. h a n C i s a r i k . Činnost O, Hop-
ka v Praze možno právem nazvat 
p r ů k o p n i c k o u nejenom proto, že 
po celá léta musil vynakládat největší 
úsilí, aby dosáhl konečného svolení ke 
zřízení řecko-katolícké farnosti v Pra-
ze, ale i proto, že tuio farnost musil 
drobnou apoštolskou prácí teprve or-
iganisovati. Věrného spolupracovníka 
v tomto těžkém díle měl O. Hopko 
od počátku v obětavém jednateli praž-
ského odboru ACM, prof. dru Františ-
ku P e c h u š k o v i, který nelitoval 

338 

Č E C H Y 

Kříž z katolického sjezdu do Stra-
hovské zahrady nad Prahu. Světelný 
kříž, který záři' o loňském katolic-
kém sjezde na Václavském náměstí v 
Praze, bude se svolením městské rady 
pražské postaven ve Strahovské za-
hradě, kde bude v noci osvětlen. Je-
ho vztyčení nad Prahou je nejen krás-
ným stálým vyznáním spásy kříže, 
nýbrž i okrasou stověžaté Prahy a pa-
mátkou I. říšského sjezdu katolíků. 

Dosavadní duchovní správce řeko-
katolíků v Praze s jurisdikcí i v ostat-
ních Cechách a zemi Moravskoslez-
ské, O. V a s y 1 ¡H o p k o, byl p o v o -
lán do P r e š o v a za spirituála v ta-
mějším semináři. Na jeho místo byl 
poslán mladý kněz prešovské diecése 
0 . I v a n C i s a r i k . Činnost O. Hop-
ka v Praze možno právem nazvat 
p r ů k o p n i c k o u nejerom proto, že 
po celá léta musil vynakládat největší 
úsilí, aby dosáhl konečného svolení ke 
zřízení řecko-katolické farnosti v Pra-
ze, ale i proto, že tuto farnost mus!l 
drobnou apoštolskou prácí teprve or-
iganisovati. Věrného spolupracovníka 
v tomto těžkém díle měl O. Hopko 
od počátku v obětavém jednateli praž-
ského odboru ACM, prof. dru Františ-
ku P e c h u š k o v i, který nelitoval 



žádných obětí hmotných, ani osobních 
starostí, aby se roztroušené stádce ře-
ko-katolíků podařilo soustřediti a za-
chránit nábožensky i národně. Nej-
prve se konaly řecko-katolické služby 
Boží v k o s t e l e sv . K ř í ž e na Pří-
kopech, odkud byly přeneseny do 
K l e m e n t i n a , kde také byl zřízen 
řecko-katolický farní úřad. O. Hop-
kovi leželo především r,a srdci blaho 
m l á d e ž e ř e c k o - k a t o l i c k é 
jak studentů, tak i řemeslníků, dělní-
ků a služebných. Obojí sorganisoval 
na půdě náboženské — přes těžké roz-
pory národnostně jazykové (hnutí vel-
koruské a ukrajinské) — a radostí zá-
řil, když je svedl všechny dohromady 
0 každoroční paschální slavnosti, o je-
jíž zdar se vždy postaral s otcovskou 
láskou. 

O. Hopko ujal se také s úspěchem 
důležité otázky n á b o ž e n s k é v ý -
u k y a v ý c i h o v y ř e c k o - k a t o -
l i c k é m l á d e ž e s t u d e n t s k é 
na ruských školách pražských, jak 
jsme o tom nedávno referovali v sa-
mostatném článku našeho „Apoštolá-
tu"; měl výborný pěvecký sbor chrá-
mový, súčastnil se misijního zájezdu 
na Volyň, navštěvoval své věřící ve 
větších střediscích Cech a Moravy (byl 
1 v Olomouci) a sledoval se zájmem 
hnutí unijní. S velkými zkuše.iostmi 
odchází (6. IX.) ¿o Prešova, aby ve 
svých ideálech vychovával kněžský 
dorost. Požehnej, Bože, jeho další 
práci i dílu jeho nástupce. 

Ruský spisovatel Vasílíj Ivanovic 
Němirovič-Dančenko, známý v celém 
Slovanstvu, zemřel v IPraze dne 18. 
září ve věku asi 92 let. Zesnulý mu-
sel, jako tolik ruských inteligentů, u-
prchnouti z Ruska před bolševiky a 
používal již dlouhou dobu pohostin-
ství československého národa. I ve 
vyhnanství Němirovič-Dančenko neú-
navně pracovali, a mnohé z jeho spisů 
byly vydány nejdříve v českém jazy-
ku. Ačkoliv zesnulý patřil podle své-
ho smýšlení k ruským socialistickým 
směrům a byl dokonce členem strany 
ruských národních socialistů, zůstal 
přece věřícím křesťanem a udržoval 
úzké styky se svojí pravoslavnou círk-
ví. Pohřeb Němirovičovi-Dančenkovi 
vystrojilo hlavní město Praha, a do 
pravoslavného Mikulášského chrámu 
na Starém náměstí přišlo se s ním 
rozloučit! tolik lidu, Rusů a Cechů, že 
chrám musel býti policejně uzavřen. 

Po panichydě v (Mikulášském chrámě 
promluvil o životním díle zesnulého 
igumen Isaakij, Pak byla rakev vyne-
sena na Staroměstské náměstí, kde se 
se zemřelým spisovatelem rozloučil 
univ. prof. Horák. Na olša rském hřbi-
tově očekávali jí děti z ruského praž-
ského gymnasia a če t i é ruské i čes-
ké obecenstvo. Pravoslavný ruský bis-
kup Sěrgij spolu s pěti svými kněží-
mí vykonal poslední smuteční obřady. 
Podle ruského zvyku se přátelé roz-
loučili se zesnulým nad otevřeným 
rovem krátkými proslovy. V. Charila-
mov zdůraznil význam jeho veřejné a 
politické činností, Za československé 
novináře promluvil o vzorné novinář-
ské činnosti zesnulého syndik senátor 
Jiří Pichl a S. Varšavský, předseda 
spolku ruských spisovatelů a noviná-
řů v CSR, o činnosti spisovatelské, 
kde významné místo zaujímají zvlášlě 
jeho spisy pro děti. Děti rády četly 
jeho knížky, jelikož spisovatel roz-
uměi jejich duši a rozuměl jí proto, 
že jeho vlastní duše po celý život za-
chovala si dětskou živost a upřím-
nost . . . Dozněly proslovy a slova 
modliteb a za zpěvu „Věčnaja paměť" 
byla spuštěna rakev do čerstvého hro-
bu a tak k dlouhým řadám ruských 
rovů v Praze přibyl zase jeden, a to 
jednoho z nejvýznamnějších synů rus-
kého národa. Budiž mu slovanská ze-
mě lehká! E. K. 

339 

S L O V E N S K O 

Bohoslovecká iakulta v Bratislavě 
se ustavila, (Profesorský sbor bohoslo-
vecké fakulty v Bratislavě vstoupil v 
činnost. Pan president republiky jme-
noval jeho řádnými profesory: pro cír-
kevní právo dr. Emila F u n c z i k a, 
dcsud profesora na bohosloveckém u-
čilišti v Trnavě; pro křesťanskou filo-
sofii dr. Jana K o n e č n é h o z boho-
sloveckého učiliště v Hradci Králové; 
pro Nový zákon dr. M a t o u š ů z bo-
hosloveckého učiliště v Českých Bu-
dějovicích; pro východní theologii a 
liturgiku dr, Mikuláše R u s s ň á k a z 
bohosloveckého učiliště v Prešově, 
pro mravovědu dr. Alexandra S p e s-
s a z bohosloveckého učiliště v Koši-
cích; pro církevní dějiny dr. Jana K. 
V y s k o č i l a , provinciála františká-
nů z Prahy. 

Bezplatným řádným profesorem pro 
křesťanskou sociologii jmenován dr. 



Bedřich V a š e k z Cyrilometodějské 
fakulty v Olomouci. 

Mimořádnými profesory pro dogma-
tiku dr, Jiří Š i m a l č i k z bohoslo-
veckého učiliště v Báňské Bystřici, 
pro Starý zákon dr. Štěpán Z 1 a t o š 
z bohosloveckého učiliště v Trnavě, 
pro .pastorálku dr. F a i t h z bohoslo-
veckého učiliště ve Spišské Kapitule, 

Pedagogiku a katechetiku bude sup-
lovati dr. V i Š ň o v s k ý iz Trnavy. 
Asistenti jsou dr. B u c k o a dr, S a-
1 a t n a y. 

Profesoři složili vyznání víry do ru-
kou biskupa dr. Pavla J a n t a u s c h e 
v Trnavě. Prvním děkanem byl zvo-
len dr. F u n c z i k. Státní přísahu 
skládali noví profesoři do rukou zem-
ského presidenta O r s z a g a. 

Zatímním gen. vikářem trnavské 
diecése po zemřelém prelátu Karlu 
Nečesálikovi byl jmenován kancléř 
msgre dr. Ambrož L a z í k, veliký pří-
tel Velehradu. 

Svatováclavské osla na Sloven-
sku. V Bratislavě uspořádaly spojené 
katolické spolky oslavu svatováclav-
skou. V předvečer p o slavnostním po -
žehnání vyšel průvod z kostela sv. Cy-
rila a Metoděje se Sanktissimem a 
osvětlenou sochou sv. Václava do dó -
mu sv. Michala, kde měl o sv. Václa-
vu kázání msgre dr. E. F i 1 k o r n. Ve 
svátek v pondělí byla v cyrilometo-
dějském kostele redemotoristském 
mše sv. Kázal kanovník M á l e k ze 
St. Boleslavě. Po mši sv. zapěn chorál 
svatováclavský, státní hymna a po-
svěcen prapor a sošky sv. Václava a 
sv. Cyrila a Metoděje. — V K o š i -
c í c h uspořádal komité pro postavení 
sochy sv, Václava a Městský osvěto-
vý sbor slavnost odhalení a posvěcení 
sochy sv, Václava pod protektorátem 
p, biskupa Cárského, armádních gene-
rálů Krejčího a Prchaly, opata dra 
Zavorala, dra J. J. Růckla a městské 
rady, V neděli bylo slavnostní před-
stavení v divadle. O sv. Václavu pro-
mluvil spisovatel MUDr. Jaroslav D u-
r y c h, pplk, zdrav, z Olomouce, jehož 
divadelní hra „Svatý Václav" byla 
pak sehrána. V pondělí sloužil ponti-
fikální mši sv. a posvětil sochu p, bis-
kup C á r s k ý . Projev mimo jiné uči-
nil armádní generál Prchala a sochu 
převzal v ochranu starosta města a 
president obchodní komory M a x o ň. 

Svěcení kaple v okresní nemocnicí 
v S e v 1 u š i, které dne 20. září vy -
konal řecko-katolický biskup Alex. 
S t o j k a z Užhorodu, súčastnilo se na 
10.000 lidí z města i okolí. Ředitel ne-
mocnice dr. Stefan R o k y c k y j , je-
muž především náleží zásluha o zříze-
ní kaple, chtěl — jak se sám vyjádřil 
— jako poctivý Rusín uskutečnit! po -
řekadlo svého národa: „bez Boha ani 
do poroha" (prahu). Proslov biskupa 
S t o j k y , který pronesl po posvěcení 
kaple i madarsky — vzhledem k čet-
né účasti i maďarských katolíků — 
zdůraznil lásku ruského národa k d o -
mu Božímu, k domu vzdělání (škole) 
a k domu milosrdenství Slavností svě-
cení kaple byl přítomen též guberná-
tor Konst. H r a b a r a duchovenstvo 
a věřící římsko-katolického obřadu. — 
V Sevluši se mohli oni činitelé, kteří 
zabránili nedávno svěcení ústředního 
domu podkarpatské samosprávy, na 
vlastní oči přesvědčit, č ím je posvát-
ný úkon svěcení význačných veřej-
ných budov uipřímnému cítění ruské-
ho věřícího lidu a jak hluboce je spja-
ta víra jeho s životní praksí. 

„Křesťanský den" v Berehově na 
Podkarpatské Rusí uspořádali letos 
dne 20. září katolíci obojího obřadu i 
všech národností, Pontifikální mši sv. 
latinského obřadu sloužil apoštolský 
administrátor msgre František S v o-
b o d a z U ž h o r o d u a slavnou litur-
gii řecko-katolickou měl současně 
místní archidiakon O. Eug. O r t u t a j, 
dlouholetý starosta berehovský. Slovo 
Boží bylo hlásáno rusky, maďarsky i 
česky zástupům věřících, jichž „Křes-
ťanský den" shromáždil v Berehově 
na 8000. P o službách Božích se ko -
nala maJiífestační schůze, jež v růz-
ných řečech akcentovala jednotu ka-
tolické myšlenky i akce. Projev .čes-
kého řečníka, rady dra Fuchse a jeho 
paní, tlumočený též maďarsky, vyvo-
lal nadšený souhlas. Z východního 
Slovenska súčastnil se sjezdu P. Anto-
nín Michalovič, ředitel KA. Radostná 
byla i účast zástupců dělnictva, které 
se tak staví do spolupráce v Katol. 
akcí. B e r e h o v d a l p ě k n ý p ř í -
k l a d s v o r n o s t i katolíků v kraji 
nábožensky i národnostně pestrém. 
Činnost dlouholetého starosty O. Or-
tutaje nese ovoce! 

340 

P O D K A R P A T S K Á R U S 



Za hranicemi. 

Vatikánský deník „Osservatore Ro-
mano" dovršil letos (1, července) 75 
let svého trvání. Založil ho katolický 
laik A u g u s t m a r k ý z B a v í e r a 
v době vítězného liberalismu v Itálii 
a dal mu dvě hesla, jimž časopis vždy 
zůstal věren: „Unicuique suum" (Kaž-
dému, co mu patří) a „Non praevale-
bunt" (Nezvítězí, totiž nepřátelé Círk-
ve). Po dobu 75 let byl „Osservatore 
Romano", jak trefně se vyjádřil jeho 
nynější redaktor hr. Dalla Tore, „stá-
lým válečným zpravodajem z boje o 
svobodu Církve a vítězství katolické 
myšlenky". S počátku nebyl ,.Osser-
vatore Romano" oficielním listem pa-
pežským, ač už od r. 1873 měl ve svém 
•záhlaví znak papežské tiáry. Teprve 
k e konci pontifikátu Pia IX. vystupu-
je p o prvé jako polooficielní orgán pa-
pežský, aby úředně osvětlil důležité 
okolnosti smrti krále Viktora Ema-
nuela (1878). Za pontifikátu L v a XIII. 
přináší už stálou rubriku „N o s t r é 
I n f o r m a z i o n i", kdo jsou uveřej-
ňovány úřední projevy a informace 
Sv. Stolíce. Lev XIII. nejednou sám 
prohlížel došlé rukopisy a s vlastními 
poznámkami je odevzdával redakci, 
opravuje mnohdy slohové chyby — 
znalec a milovník čistoty rodného ja-
zyka! A když se list octl v nebezpečí 
existence, pověřil Lev XIII. kardinála 
Rampollu jeho zabezpečením! Stejně 
blízký zůstal v z t a h p a p e ž e P i a 
X. k „Osservatore Romano", který ne-
jednou sám osobně odevzdával redak-
torovi text svých projevů. B e n e -
d i k t XV. provázel papežský orgán 
otcovskou péčí, ale i zdravou kriti-
kou. Na redakčním stolku častěji se 
octla obálka a exemplář „Osservato-
re Romano", komentovaný vykřičníky, 
otazníky a postranními glossami, ji-
miž červená tužka papežova provádě-
la upřímnou kritiku a dávala redakci 
velmi prospěšné pokyny. Kdysi v o -
bálce poslané papežem našel redak-
tor místo svého deníku exemplář b o -
loňského listu „Resto del Carlíno" s 
touto poznámkou: „Kdybych byl re-
daktorem „Osserv. Romano" — ale 
nejsem toho hoden — popřel bych tu-
to zprávu a na ni odpověděl — Be-
oedictus XV. iPP." — Nynější S v a t ý 
O t e c P i u s XI., známý svou péčí o 

katolický tisk, pozvedl „Osserv. Ro -
mano" na přední deník světový, po-
staral se o jeho skvělé umístění ve 
Vatikánském městě a o jeho nejdoko-
nalejší technické vybavení. „Osserv. 
Romano" nejen jako orgán vatikán-
ský, ale i svou vnitřní hodnotou stojí 
na výši doby! 

Nový sekretář Východní kongrega-
ce, kard. Tísserant, navštívil v dopro-
vodu assessora téže Kongregace msgra 
Josefa Cesariniho po prvé v červenci 
(13. VII.) římské Russicum. Po krátké 
modlitbě v chrámě sv. Antonína Vel. 
uvítal vzácného hosta rektor ústavu 
P. de Regis ve slavnostní síni a pro-
voláno mu „Mnogaja ljeta"! Kardinál 
poděkoval r u s k y , zdůrazniv lásku a 
oddanost k Sv, Stolici a nadšení pro 
veliké ideály, v nichž Russikum vy-
chovává své žáky, a pak pokračoval 
italsky, vzpomínaje svého prvního se-
známení se s Rusy. Bylo to hned v 
r. 1905 u Božího hrobu v Jerusalemě. 
Chovancům doporučoval, aby se pilně 
snažili prospívat ve svatosti života, 
ve studiu a v péči o čistotu východní-
ho obřadu. Z Russiika odešel kardinál 
Tisserant do Východ, ústavu. 

Římský „governatore" Bottaí před-
ložil Sv. Otci podrobné plány, podle 
nichž má být přestavěna římská čtvrt 
„Borgo" před náměstím sv. Petra. Pa-
pež zásadně návrh potvrdil; jeho pro-
vedení má býti dokončeno do r. 1940 
a změní úplně podobu této části Říma 
před náměstím sv. Petra! 

Měsícem mezinárodních kongresů 
římských byl letošní září. Dne 14. září 
byl zahájen sjezd r y t í ř ů s v. S i l -
v e s t r a ; dne 21. září začaly porady 
•katolických novinářů o žurnalistic-
kých školách. Byla to příprava k 
n á s l e d u j í c í m u II. m e z i n á -
r o d n í m u s j e z d u k a t o l i c -
k ý c h n o v i n á ř ů , který začal dne 
23. září. Z tohoto sjezdu má vyrůst 
m e z i n á r o d n í o r g a n i s a c e k a -
t o l i c k ý c h n o v i n á ř ů . Ve dnech 
29.—31. září se konal kongres pro ka-
tolickou reklamu a v listopadu je pak 
ještě II. mezinárodní sjezd tomistický. 

„Pro Oriente Cristiano" (Pro křes-
ťanský Východ) nazývá se týden stu-
dií, který se konal ve dnech 13.—20. 
září v italském městě Bari a který byl 
věnován snahám o sjednocení křesťan-
ského Východu s katolickou Církví. 

341 

Ř Í M 



Státní sekretář, kard. P a c e 11 i po -
slal jménem Sv. Otce barslkému arci-
biskupovi list, v němž zdůrazňuje, že 
-město B a r i je příhodným místem k 
jednání o sjednocení Východu a Zá-
padu jak svým zeměpisným položením, 
tak zvláště hrobem sv. Mikuláše, ve-
likého světce -křesťanského Východu. 
Svatý Otec žehná těmto snahám se 
starostlivou láskou k nešťastným brat-
řím na Východě a přeje „Týdnu stu-
dií", který se už po čtvrté koná za 
předsednictví palermského kardinála, 
praktického úspěchu a probuzení vět-
šího zájmu a činnosti pro křesťanský 
Východ. Za UACM poslal pozdravný 
projev předseda p. arcibiskup dr. L. 
Prečan. 

Předseda unijního spolku „Pro ori-
ente Christiano", kard. Lavitrano, 
vedl u příležitosti barského unijního 
týdne (13.—20. IX.) mezinárodní pout 
z Říma do Bari. Poutníky přijal v Ří-
mě Sv. Otec ve zvláštní audienci, po -
světil jim votivní lampu, kterou pak 
zavezli na hrob sv. Mikuláše do Bari. 

Při nedávné audienci účastníků V. 
mezinárodního kongresu byzantologic-
kého v Římě dotkl se Sv. Otec důle-
žité otázky j e d n o t y C í r k v í . Zdů-
raznil, že studia křesťanského výcho-
du, konaná v ovzduší vědeckém, pros-
tém vášně a stranickosti, mohou nej-
rychleji zabezpečiti tak toužebnou do -
hodu křesťanského Východu s katolic-
kou Církví, p o níž volali a toužili vši-
chni velcí papežové poslední doby a 
zvláště nynější sv. Otec lPius XI. — 
Sjezdu byzantologického se súčastnili 
z naší republiky prelát dr. V a j s, dr. 
D v o r n í k a dr. W e i n g a r t. 

Mezinárodní sjezd katolických novi-
nářů v Římě zakončil se zájezdem účast-
níků do Castelgan-dolfo kde je přijal 
Sv. Otec ve zvláštním slyšení. Předse-
da sjezdu hr. D a l l a T o r r e podal 
ve svém proslovu k Sv. Otci stručnou 
zprávu o vykonané -práč! a konstato-
val, že na sjezoe nemohl být zastou-
pen katolický tisk ,z Ruska, Německa 
a Španělska. Přijelo sice na sjezd ně-
kolik katolických novinářů španěl-
ských, ale nemohli zastupovati kato-
lický tisk své vlasti, poněvadž jej ny-
nější prolikutolická vláda zničila. 0 -
su-d katolického tisku je úzce spjat s 
osudem Církve! Sv. Otec vyzval novi-
náře, jichž bylo 260, zastupujících 28 
národů, k upřímné vděčnosti k Bohu 
jak za velikou milost svého význam-

V Bruselu nedávno konaný sjezd 
belgických volnomyšlenkářů se usnesl, 
aby jejich organisace hromadně při-
stoupily do lidové fronty, která se 
právě tvoří v Belgii, Holdovací tele-
gramy posílali Leonu Blumoví do Pa-
říže a španělskému presidentu Azaňo-
vi, aby bylo patrně jasno, kam smě-
řuje lidová fronta komunistů a volno-
myšlenkářů! 

V belgickém městě Laeken slav-

342 

BELGIE. 

2ivotní cesta Chestertona, ne-
dávno zemřelého anglického konver-
tity. V šestnáctí letech byl nevěrcem, 
brzo potom agnostíkem (t. j. neuzná-
val za možné poznati pravdu). Tak 
vstoupil do světa rozumového a zapo-
čal své bloudění v hluchém, temném 
a nedozírném houšti ideí a filosofií 
navzájem se potírajících. Na konec 
poznal, že zbloudil. Ztrativ Boha, ztra-
til lidství, vlast i sebe samého. Hod-
noty pozbyly ceny. Ve svém bloudění 
připomíná sv. Augustina a, jako on, 
je především člověkem, kterému jde o 
pravdu. V kterésí Cheitertonově no-
vele praví Otec Brown: „Vesmír mož-
no pojati v deset falešných filosofií, 
a každá bude logická." Chesterton, u-
znávaje logiku každého systému filo-
sofického, chtěl přece jen poznat 
pravdu o vasmíru a nezalekl se veli-
kých dbtíží cesty, která k ní vede. Byl 
příliš zdravým, než aby mohl zůstati 
v ovzduší chorobné filosofie, příliš 
horlivě hledal pravdu, než aby se 
mohla před ním ukrýti. Pak s radostí 
objevil Boha, lidskost, Anglii a samé-
ho sebe. Ke katolictví šel rozvážně a 
zvolna a s jakýmisi ohledy. Taková 
díla jako jest jeho „Orthodoxie", kde 
Chesterton chápe a miluje katolickou 
Církev lépe nežli mnozí katolíci, byla 
napsána několíknácte let před tím, 
než Chesterton vstoupil formálně do 
katolické Církve. Tak vážně pojímal 
veliký Chesterton světový ústav spá-
sy! 

A N G L I E 

něho ipovoláni, taik i za úspěchy řím-
ského sjezdu a udělil všem své po-
žehnání. Český katolický tisk zastu-
poval na římslkém sjezdě šéfredaktor 
iP. Lad. Zamykal z Olomouce a dr. Do-
ležal z Prahy. 



nostně korunoval kardinál van Roey 
starobylou sochu Matky Boží, pochá-
zející z doby Karla Vellikého (9. stol.). 
Ježíškovi vložila na hlavu drahocen-
nou korunku belgická princezna Jo-
sefina Charlotta, následník trůnu Bau-
doin odevzdal pak zlatou korunu pro 
Pannu Marií do rukou světitele kard. 
van iRoeya. Ve velikém slavnostním 
průvodě kráčeli též královští princi 
•— k radosti nepřehledných zástupů 
lidí. 

Mírový kongres v Bruselu osprave-
dlnil svým průběhem výstrahy, které 
jej s katolické strany označovaly jako 
maskovanou propagaci komunismu. Už 
ta veliká mapa v sjezdovém sále, kde 
byly bronzově označeny země, které 
se sjezdu nesúčastnily, bíle pak země 
„apoštolů poko je " : Sověty, Francie a 
Španělskof!?) — mluvila jasnou řečí. 
A maska padala dolů, když promlu-
vila duše sjezdového davu, jako na 
př. při příchodu španělské komunist-
ky D o l o r e s I r i b u r i , kdy na po-
zdrav zahřměla „íntarnacionála", za-
ťaté ruce — to je bolševický pozdrav 
— zamávaly vzduchem, a „holubice 
míru" usedala na reservované čestné 
místo kongresu. A ze Španělska ji pro-
vázela pověst zběsilé ženy, která se 
na madridské ulici přímo vrhla na za-
tknutého řeholníka a překousla mu 
hrdlo. A masku s kongresu odsouvaly 
dále nadšením ¡provázeié řeči Jou-
hauxe, vůdce rudých syndikátů fran-
couzských, Schwernika, diktátora so-
větských továrních svazů, ministra 
Fierre Cota, senátora Cachina a j., a 
odsouvají četné resoluce sjezdové. 
Skuteční pacifisté z Anglie (Rev. 
Sheppard, spisovatel Aldons ¡Huxley, 
labourista J. Lansbury) a z Ameriky 
(Nevin Sayre) zklamáni oficielním 
sjezdem uspořádali protisjezd mírový 
v duchu křesťanském. 

Známý katolický spisovatel fran-
couzský, František Mauriac, vystoupil 
v časopise „Figaro" velmi rozhodně 
proti dodávání zbraní a munice špa-
nělské vládě z Francie; píše: „Minis-
terský předseda musí vědět, že tvoří-
me skupinu lidí, odsuzujících co nej-
přísněji vlnu nenávisti, která otáčí ny-
ní Francouze, Od nastoupení vlády Li-
dové fronty vynakládali jsme všechnu 
péči, aby došlo k umírněnějším po-
měrům. V ovzduší domácího bo;e usi-
lovali jsme o zachování rozvahy . . . 
Ve chvíli však, kdy zjistíme, že ti, kte-
ří nám vládnou, začínají bráti činnou 
účast na vzájemném vraždění na ¡po-
loostrově pyrenejském, budeme vědět, 
že ve Francii vládnou ne státníci, 
nýbrž jen vůdcové band, lidé, kten 
podlehlí rozkazům velké internacioná-
ly nenávisti. — Pamatujte si, že tako-
vého přestupku vám nikdy nepromí-
neme!" 

Ovoce komunismu uzrává především 
ve francouzském učitelstvu obecných 
státních škol. Na sjezdě v iL i 11 e pro-
hlásili se veřejně — bez ohledu na 
kritickou situaci své vlasti — pro „in-
tegrální pacifísmus". To znamená, že 
dvě třetiny francouzského učitelstva 
obecných škol [85.000J postavilo se 
zcela jasně za plný program komu-
nismu: požadují nejen radikální refor-
my komunistické ve škole ve smyslu 
ruského bolševismu, nýbrž vyzývají 
dělnictvo k obsazení továren a k vy -
hlášení obecné stávky v případě vá-
lečné mobilisace na znamení protestu 
proti válce, V rukách takových vycho-
vatelů spočívá budoucnost Francie! 
Projev lillský vyvolal přirozeně i ve 
vládě levé fronty francouzské veliké 
znepokojení. Pařížský tisk (Echo de 
Paris) klade hroznou otázku, jde-li tu 
o šílence či zločince! 

Organísace katolické mládeže děl-
nické ze severní Francie, známé pod 
zkratkami JOC (žosisté), konala svůj 
sjezd v Lilie, Súčastnilo se ho přes 
20.000 osob, k nímž nadšeně promluvil 
lillský kardinál Liěnart, „Je temno na 
zemi, když lidské rozumy nevidí věcí 
božských," pravíi kardinál, dotýkaje 
se myšlenkového zmatku přítomné 
doby, a povzbuzoval katolickou mlá-
dež dělnickou k věrnosti heslu, jež 
nosí prapory JOC: M i l o s r d e n -
s t v í . Není v něm slabost, nýbrž síla 
budící odvahu a nadšení! 

343 

F R A N C I E 

Za vlády „levé ironty" vtírá se ko-
munistická propaganda do škol, V 
osadě Vigneux-sur-Seíne podělovala 
správa školy nejlepší žáky knížkou 
„Jean Sans .pain" (Jan bez chleba), 
kterou napsal známý revolucioaář-ko-
munista Paul Vašllaat-Couturíer. Kníž-
ka je ¡přeplněna komunistickou dema-
gogií a ohavným rouháním. Komunis-
mus učitelstva připravuje hrob Fran-
cii! 



Poslední statistika sčítání lidu v 
Německu (z r. 1933) přinesla žalostný 
obraz náboženského zmatku v obyva-
telstvu III. říše, které se roztříštilo 
n»a t i s í c skoro různých nábožen-
ských přesvědčení. Až se divit třeba 
trpělivostí těch, kdož zpracovávali 
statistický materiál a svědomitě zjiš-
ťovali a třídili výplň náboženské ru-
briky na sčítacich formulářích; bylo 
tam psáno: spiritiialísta, etika, bada-
tel run, darvinista, syndikalista, vlast-
ní náboženství atd. Ž i d é se přihlásili 
k 32 různým směrům náboženským, 
hernhutští ke 14 a ještě zbylo skoro 
900 různých křesťanských a pohan-
ských sekt v Hitlerově říši, která chce 
za každou cenu sjednotit německý ná-
rod. Bude to z e v n ě j š í jednota, jíž 
bude chybět jednota vnitřní! 

R A K O U S K O 

Porady letošního XV, mezinárodního 
sjezdu „Pax Romana" zabývaly se ú-
lohou katolíka, zvláště akademika, v 
současné kultuře, jak ji representuje 
kino, radio a tisk. Sjezd zachoval svo-
ji už tradiční kočovní formu a konal 
se v Solnohradech, Celovci a ve Víd-
ni. Vynikající francouzský katolický 
filosof J a c q u e s M a ř i t a in z Pa-
říže osobně sice na sjezd nepřijel, ale 
poslal svou zajímavou přednášku , ,0 
křesťanském pojetí kultury", která by-
la čtena. Zakladatel a ředitel „Radia 
pro nemocné", kanovník M i c h a l 
R e k a s ( R e n k a s ) z e L v o v a 
vzbudil pozornost sjezdovníků svojí 
přednáškou na téma: „ K a t o l i c k ý 
a k a d e m i k a r a d i o " . Praktické u-
kázky filmů, sloužících propagandě 
bolševismu a fašismu, daly účastníkům 
poznat neobyčejný vliv filmové akce 
na veřejné mínění dnešní společnosti. 
Ukázky filmové propagandy hitlerov-
ské nedovolila rakouská vláda před-
vésti. Pěkná byla v ý s t a v a m e z i -
n á r o d n í h o t i s k u katolických a-
kademiků, která byla spojena se sjez-
dem a byla nakonec přenesena i do 
Vídně, Naši katoličtí akademici čsl. 
súčastnili se sjezdu „Pax Romana" ve 
velkém počtu. 

ka oznamují, že dny slavné republiky 
pravoslavných klášterů na hoře Athos 
jsou už sečteny. Zatím, co před svě-
tovou válkou žilo v klášteřích athon-
ských na 15.000 mnichů, klesl jejich 
počet r. 1920 na 5140, v r. 1933 na 
2500 a dnes na 185. Úpadek Athosů 
byl tím urychlen, že Řecko, které po 
drulhé balkánské válce převzalo pro-
tektorát nad athónskými kláštery, od-
mítá nyní poskytovat další pomoc ma-
lé republice athonské. 

D ě j i n y s v a t é h o r y A t h o s 
(hagion oros) jsou opravdu slavné. By-
la jistě velmi záhy útočištěm poustev-
níků a mnichů křesťanských, kteří se 
na jejích srázich usazovali mnohem 
dříve ještě, nežli byl tam založen prv-
ní historicky známý klášter z r. 962. 
Zakladatelem tohoto prvního kláštera 
L a u r y (řecky Megisté Lavra), po 
němž se pak „lavrami" nazývaly vše-
chny kláštery na Východě, byl sv. 
Athanasius Athonský; pomáhej mu při 
tom pozdější císař Niceforas Phokos. 
Brzy potom byl založen na Athonské 
hoře gruzínský klášter Iviron, pak Va-
topaediu a latinský klášter Amelfinů. 
Během pozdějš' doby přibyly další 
kláštery, jako ve XII. století ruský 
klášter Xylurgu, srbský Chilandariu a 
bulharský Zographu, 

K d y s e a t h o n š t í m n i š i o d -
l o u č i l i o d j e d n o t y Církve, není 
přesně zjištěno. Na církevním sněmu 
ve Florencii (1438—1439) vystupovali 
ještě zástupci klášterů Lavry a Vato-
paedíu p o boku Říma. Hnutí unijní 
vřelo tu ještě velmi silně i v pozděj-
ších dobách, třebas bez většího úspě-
chu; neboť mniši athonští byli příliš 
zaměstnání vnitřními spory —- ne 
vždycky povahy náboženské. Konec 
sporům učinila k o n s t i t u c e z r. 
1783, zachovaná s jistými změnami i v 
nových pravidlech organisace athon-
ských klášterů, která byla zpracová-
na r. 1924. Konstituce zaručovala kláš-
terům jistou administrační samosprá-
vu v poměru k vládám — turecké dří-
ve, a od r. 1913 řecké. Podle ní byly 
kláštery na hoře athonské rozděleny 
na 4 pentady, z nichž «e každá sklá-
dala z 5 klášterů. —- Správu všech 
klášterů vedla r a d a klášterních igu-
menů, zvaná řecky h i e r a k o i n o -
t e s v čele se čtyřmi „e p i s t a t y " 
(zástupci čtyř pentad), jejichž hlavou 
byl ,,p r o t o e p i s t a t e s". 

N á r o d n o s t n í p o m ě r m n i -

344 

Ř E C K O 

Klášterní republika na hoře Athos 
ohrožena. Zprávy přicházející z Řec-



Všechna zběsilost nynější španělské 
revoluce vybíjí se především v ničení 
klášterů, kostelů a v divokém vraždě-
ní kněží, biskupů a řeholníků. A přece 
právě katoličtí řeholníci bylí činni v 
tolika řádových školách, působili tak 
horlivě zvláště na poli křesťanské 
charity. Katolické řehole španělské 
měly samy 416 nemocnic s 82.366 lůž-
ky, 72 klinik, v nichž vydržovaly 13 
tisíc 300 nemocných, měly 43 ústavy 
pro chorcmyslné s 13.000 pacienty. 
Kromě toho navštěvovali řeholníci a 
řeholnice denně 91.000 nemocných a v 
soukromých domech denně sytili mlé-
kem na 30.500 sirotků a ve svých kláš-
teřích poskytovali denně teplou stra-
vu 190.000 chudákům. A odměnou za 
to —• šílená nenávist zástupů poštva-
ných vyslanci a žáky bezbožeckého 
bolševismu ruského! Jak dlouho ztrpí 
ještě kulturní Evropa rejdy Bely 
Kuhna, Trockiho aíd.? 

Bolševická vláda španělská podivně 
ospravedlňuje své strašné krveprolé-
vání. Svatá Stolice protestovala hned 
10. srpna proti nelidskému pronásle-
dování kněží a Církve ve Španělsku. 
Vládní madridský list ,,Informaciones" 
odpověděl na protest Sv. Stolice člán-
kem nadepsaným: ,,En la ciudad del 
Vaticano estan mal informados" (Ve 
Vatikánském městě jsou špatně infor-
mováni). Píše: Ve Vatikáně bezpochy-
by nevědí, že větší část řeholníků po-
litisovala a polítisuje. Příklad: Karlis-
tické boje. V dnešním boji šli řehol-
níci pobíjet vlastní bratry nejen na 
bojiště, nýbrž přetvořili kostely v pev-
nosti napadající lid, který brání repu-
bliku a svobodu. Jak se mohlo v tom-
to případě ušetřiti kostelů? Španělská 
vláda se pouze bránila, když střílela 
z ulice proti ohni z klášterů." 

Na toto prohlášení odpovídá papež-
ský list, L'Osservatore Romano: Jak 
viděti, jsou v městě Madridě špatně 
informováni. Jest jasno, že v Madridě 
bezpochyby neími věděli, že kněží a 

řeholníci, kteří jsou masakrováni 
(houfně pobíjeni) v klášteřích a ne-
mocnicích a v noviciátech, zřejmě ne-
šli na bojiště, že řeholnice v klausuře 
a v sanatoriích nemohly býti mobiliso-
vány od povstalců. 2e, když jsou už 
všichni tito „spiklenci" zajati, poně-
vadž jsou zvyklí opatrovati děti, o -
šetřovati nemocné a raněné, mohli 
býti především zasaženi preventivní 
vazbou. 2e když jich fanatická přís-
nost chtěla obětovati, nebylo třeba 
používati hanebného zneuctění, hoří-
cích hranic a masakrování přemno-
hých těch, kteří jsou také bratry. V 
městě Madridě nevědí, že se mrtvoly 
nemohou účastniti bojů, ani občan-
ských. A přece byly zneuctěny hroby, 
vyňaty mrtvoly a vystaveny k zhano-
bení, a to mrtvoly — nikoliv karlistic-
kých bojovníků, nýbrž sester karmeli-
tánek, které jistě nestřílely z .klášte-
rů, aby ulice musela na obranu vlády 
napadnouti hroby. 

Ale ne dosti na tom. V Madridě ne-
vědí, jak duchaplně a zvolna vyhledá-
vali kostely-pevnosti, povstalé proti 
lidu, který brání svobodu a republiku, 
opravdu groteskní, když se pomyslí 
na 150 kostelů zničených jen v Barce-
loně. Snad ony byly, ony všechny by-
ly pevnosti a ozbrojené? Proč potom 
byly na oltářích místo strojních pu-
šek, ručnic a nábojů — kříže, relikvie 
a církevní roucha, na místo ozbroje-
ných lidí byli tam kněží, kteří sloužili 
mši svatou — jako v kostele karmeli-
tánú dne 24. srpna, kde museli nejdří-
ve rozehnati věřící, pochytali kněze, 
aby bylo dokonáno zhanobení svaty-
ně? Což snad byla pevností socha 
Krista Krále, na kterou se střílelo, a 
socha přece nikoho nevyzývala ani 
na střelbu neodpovídala. Potom i onen 
pokřik „Pryč s Bohem", na který od-
povídali kněží ,,At žije Kristus", snad 
nevolal lid, který bránil republiku a 
svobodu? 

Konečně, když „špatně informova-
ní" byli lépe zpravení, žádáno od 
nich, aby vyslovili veřejné politování 
nad hrůzami. „Informaciones" ani to-
ho nevědí anebo dělají, jako by to ne-
věděly. Od řádné vlády se žádalo, 
když ozbrojila neodpovědné vrahy, 
aby ospravedlnila svoji nevyhnutelnou 
odpovědnost za ty, kdož zneužili její 
moci, aby ji zhanobili strašnými zlo-
činy před celým kulturním světem. —-
Ale nadarmo! 

345 

Š P A N Ě L S K O 

c h ů na hoře athon&ké uvádí se k po -
čátku tohoto století takto: Z celkové-
ho počtu 7432 mnichů bylo 3276 Řekli, 
3496 Rusů, 307 Bulharů, 286 Rumunů, 
51 Gruzínů a 16 Srbů (Lexikon fůr 
Theologie u. Kirche). Dnes většina 
těchto mnichů se usadila v Jugoslávii, 
Bulharsku a Albánii. 



V Ý C H O D A M E R I K A 

Východní patriarcháty katolické. 
Východní katoličtí patriarchové jsou 
dnes tito: V Cařífaradě (Turecko) — 
Antonio Anastasio Rossi, nar. v Mi-
láně r. 1864, patriarchou od r. 1927. 
V Alexandrii (Egypt) je apoštolský ad-
ministrátor pro koptirký obřad — 
Marco Khouzam. Syrským patriarchou 
antiošským je Ignác Gabriel kardinál 
Tappouni, nar. v Mosulu (Irák) roku 
1879, patriarchou od r. 1929, kardiná-
lem od r. 1935. Maronitský patriarcha: 
Antonín Arida, od r, 1932 (potvrzen 
r. 1933). Melchítský patriarcha — Cy-
ril IX. Mogabgad, nar. r. 1855 v Ain 
Zahalta v diec. sidonské, patriarchou 
antiošským melchitského obřadu od 
r. 1925 (1926). V Jerusalemě — Alois 
Barlassima, nar. r. 1872, pomocným 
patriarchou od r. 1918, skutečným od 
r. 1920. Chaldejsko-babylonský — Jo-
sef Emanuel Thomas, nar. r. 1852, pa-
triarchou od r, 1900. Arménský patri-
archa Cilicie-Elvidis Petr XIV., arpi-
arian, patriarchou od r. 1933. 

A S I E 

Příští světový sjezd eucharistícký, 
připravovaný na únor r. 1937 v Mani-
le na ostrovech Filipínských, obrací 
pozornost katolického světa na tyto 
kraje dálného Východu, které jedině 
jsou z velké většiny — 80 procent — 
katolické. Souostroví Filipínské sklá-
dá se ze 7083 větších a menších ostro-
vů, jejichž povrch měří asi 300.000 
km2 . Obyvatelstvo — počtem asi 14 
milionů — je převážně původu malaj-
ského. 12 milionů katolíků filipínských 
je církevně rozděleno na 2 metropole, 
10 biskupství a 2 apoštolské prefek-
tury. V čele všech stojí apoštolský de -
legát, arcibiskup velicíjský msgre Pia-
ni, salesian, sídlící v M a n i l e . Sprá-
vu m e t r o p o l e m a n i l s k é, zalo-
žené už r. 1595, vede arcibiskup Mi-
chal 0 'Doherty. rodem Irčan, druhou 
metropoli, zřízenou teprve nedávno v 
Cebu, spravuje arcib. Gabriel Reyes, 
rodák filipínský. Duchovní správa na 
Filipínách trpí velikým nedostatkem 
kněžstva; z 986 farností zůstává 53 
úplně bez kněží. Eucharistický sjezd 
bude prosit Pána žní, aby i na toto 
pole poslal nové dělníky — vzbudil 
mezi domorodci milost kněžských po-
volání. 

„The Chrysostom", anglický unio-
nistický měsíčník, vycházející ve West 
Aliquippa, Pa, USA, uveřejnil v čer-
vencovém čísle redakční článek o 
.,h n u i i c y r i l o m e t o d ě j s k é m " 
(The SS. Cyril and Method Move -
ment), aby u příležitosti VII, unionis-
tického sjezdu velehradského infor-
moval své čtenáře o Velehradě, o 
vzniku Apoštolátu sv. Cyrila a Meto-
děje (není však podřízen Kongregaci 
de Propaganda fide, nýbrž Kongrega-
ci východní, pozn, red.), o sjezdech 
unionístických a o myšlence unionis-
tícké jako odkazu sv. apoštolů slo-
vanských, Článek psaný se slovan-
ským nadšením a hlubokým porozu-
měním úkolů Slovanstva v Církvi o -
becné, končí výzvou k apoštolské prá-
cí v duchu sv. Cyrila a Metoděje, sv. 
Josafata a f arcib. dra Stojana podle 
směrnic unionistického papeže Pia XI. 
Redaktor Rev. John Kallok zasluhuje 
za to díků a podpory všech Slovanů 
v Americe i u nás. 

Řeckokatolické diecése v Americe 
ve světle statistiky: a) V u k r a j i n -
s k é ř e c k o k a t o l i c k é , d i e c é s e 
f í l a d e l f s k é j e : 86 kněží svět-
ských, 6 řeholních a 6 na odpočinku, 
celkem tedy 98 kněží. Farních kostelů 
je 84, misijních 47, jedna vyšší škola 
se 46 studenty a jedna akademie s 28 
dětmi. Farních škol je 91 s 10.438 dět-
mi, 13 konventů, 2 sirotčince s 73 si-
rotky; všech řeckokatolických Ukra-
jinců této diecése je 278.000. b) P i t t s -
b u r s k á ř e c k o k a t o l i c k á d i e -
c é s e kar.patoruská má: 132 světských 
kněží, farních kostelů 131, misijních 
51, všech řekokatolíků 302.956. c) V 
K a n a d ě je řeckokatolická diecése 
ukrajinská v e W i n n i p e g u , má 34 
světských kněží, 30 řeholních, farních 
kostelů 31, misijních 250, farních škol 
11, všech řekokatolíků je v Kanadě 
350.000. Z této statistiky je patrno, že 
v duchovním životě jsou na tom nej-
hůře řekokatolíci v Kanadě, kde jest 
jich také nejvíce a kde jsou pastoro-
váni většinou způsobem misijním. Ne-
ní divu, že nedostatečná duchovní 
správa usnadňuje pak tam pronikání 
nevěry a komunismu za těžkých po-
měrů životních. 

Mexické katakomby. Poněvadž vlá-
da zakázala kněžím vyučovati nábo-
ženství, ujalo se katechetické práce 

346 

A S I E 

Příští světový sjezd eucharistícký, 
připravovaný na únor r. 1937 v Mani-
le na ostrovech Filipínských, obrací 
pozornost katolického světa na tyto 
kraje dálného Východu, které jedině 
jsou z velké většiny — 80 procent — 
katolické. Souostroví Filipínské sklá-
dá se ze 7083 větších a menších ostro-
vů, jejichž povrch měří asi 300.000 
km2 . Obyvatelstvo — počtem asi 14 
milionů — je převážně původu malaj-
ského. 12 milionů katolíků filipínských 
je církevně rozděleno na 2 metropole, 
10 biskupství a 2 apoštolské prefek-
tury. V čele všech stojí apoštolský de -
legát, arcibiskup velicíjský msgre Pia-
ni, salesian, sídlící v M a n i l e . Sprá-
vu m e t r o p o l e m a n i l s k é, zalo-
žené už r. 1595, vede arcibiskup Mi-
chal 0 'Doherty. rodem Irčan, druhou 
metropoli, zřízenou teprve nedávno v 
Cebu, spravuje arcib. Gabriel Reyes, 
rodák filipínský. Duchovní správa na 
Filipínách trpí velikým nedostatkem 
kněžstva; z 986 farností zůstává 53 
úplně bez kněží. Eucharistický sjezd 
bude prosit Pána žní, aby i na toto 
pole poslal nové dělníky — vzbudil 
mezi domorodci milost kněžských po-
volání. 



pres 3O.U00 žen a potají vyučují dětí 
katechismu. Stejně skryty je všecek 
náboženský život v (Mexiku; boho-
služba se koná na místech známých 
jen osobám zasvěceným. Věřícím, kte-
ří 6e nemohou účastnit mše sv., při-
nášejí sv. přijímání do domu osoby 
důvěryhodné. Sv. hostie jsou potají 
přechovávány ve výklencích stěn a 

skrytých skříních. Přesto je účast na 
sv. přijímání veliká. V díecési Quada-
lajara vysvětil nedávno arcibiskup O-
rozco 20 kněží tajně v podzemní jes-
kyní, Všichni tito novosvěcenci odešli 
do „duchovní správy" v dělnickém 
šatě jako venkovští dělníci zeměděl-
ští — alby byli potají též dělníky Kris-
tovými. 

Krajanské zahraničí. 
Z Belgie, S pomocí Boží dělám, co 

mohu, leč práce jde velíce pomalu, 
V neděli (v srpnu) dosáhli jsme sice 
v kolonii, jíž se zvlášf věnují, p o dlou-
hé době maxima — kostel navštívilo 
120—130 krajanů, ale co je to z tak 
mnohých; vždyť jich tam bydlí nejmé-
ně 600. Nejvíce nadějí skládám v ná-
vštěvy rodin a kartotéku, což se do-
sud výtečně osvědčilo. 

(Z II. dopisu počátkem října): 
„Vděčné iPán Bůh zaplať" za dodaný 
ruský katechismus (pro konvertitku). 
Laskavostí zdejších představených bu-
de mí letos možno navštěvovati kra-
jany pravidelně. 'Na misijní neděli mí-
níme uspořádati větší slavnost, spoje-
nou se svěcením praporu Spolku sv. 
Cyrila a Metoděje, (Maastricht.) 

S pozdravem J. Vaniček T. J." 
Z Německa (Hamborn na Porýní). 

„Vědomost Vám dávám, že se naše 
děti šťastně zase domů navrátily z 
naší domoviny. S velikou radostí a 
jásotem přijely do Duisburgu na ná-
draží, ale velice nás zarmoutily zprá-
vou o Vaší nemocí — Srdečně 
děkujeme Vám i všem hostitelům, kte-
ří tak ochotně přijali naše děti na 
prázdniny. Jsem také rád, že se vše-
chny chovaly slušně, jak jsem viděl na 
vysvědčeních, která si přinesly od 
svých hostitelů. Měli jsme radost, že 
byl u Vás 'vlažnější rok než loni. Zde 
byla také Boži úroda pěkná a i nyní 
máme krásné počasí, S pozdravem i 
od vdp. rady P. Theisselmanna a 
všech krajanů — Fr. Mandálk, předse-
da Spolku sv. Václava. 

Z Rumunska. (Eibental.) . . . Odejel 
jsem z Lubojat 19. VIII, Týden jsem 
se zaučoval u p. faráře v O r š o v é, 
který se mne neobyčejné laskavě ujal, 
zvláště u různých úřadů. Zaslouží si 
od zdejších krajanů největší vděčnos-
ti. 30. VIII. jsme měli pobožnost a 
srdečnou besedu s místními Cechy a 
zvláště s českými služebnými, kterých 
se sešlo na 150. Českých jmen je tu 
mnoho, ale mnozí už česky neznají. 
Téhož dne byli v Oršové tři bohoslov-
ci až z Porýnska, povzbudit své kra-
jany. Putují od německé obce k obci 
a všude vyprávějí o společné vlasti. 
Kdy naši krajané dostanou takovou 
návštěvu? 2. IX. jsem nastoupil svůj 
úřad duchovního správce v Eibenta-
lu. Na obrázku to vypadá ještě dost 
pěkné, ale ve skutečnosti nadmíru 
chudičké — poušť — vrchy — holé 
kamení. 8. IX. jedu na 10 dní do růz-
ných krajanských o b c í . . . 

Pozdravuje P. Alois Hanzelka. 
(Pozn. red.: Laskavostí olomoucké-

ho p. arcibiskupa dostal dp. P. Alois 
iHanzelka roční dovolenou, aby se ujal 
duchovní správy našich opuštěných 
krajanů v Rumunsku. Po dlouhém, 
dlouhém čekání na vyřízení žádostí 
A p o š t o l á t u sv . C y r i l a a M e -
t o d ě j e , aby i ministerstvo školství 
dalo P, Hanzelkovi placenou dovole-
nou, došla teprve za nového ministra 
školství intervencí p, poslance Frant. 
S v ě t l í k a příznivá odpověd a tak 
mohla být splněna dávná vroucí pros-
ba krajanů v Rumunsku.) 

Rozvoj jubilejních oslav cyrilometo-
dějských na Velehradě dosáhl o letoš-
ních prázdninách vyvrcholení. Bude 
třeba věnovati zvláštní článek zhod-

nocení letošního jubilea svatometo-
dějského, a to jak po stránce duchov-
ní, vnitřní, tak i po stránce zevnější. 

VIL unionístický sjezd ve dnech 15. 

347 

Zprávy jubilejní. 



až 19. července pozval na Velehrad 
významné zástupce zahraniční, kteří 
pak o nedělní (19. VII.) akademií stalí 
se tklivými velebiteli našich sv. apoš-
tolů. Tolik cizích jazyků už dávno ne-
slyšelo nádvoří velehradské, různých 
zevnějším zvukam slova, ale stejných 
vnitřní láskou k velikým apoštolům 
Slovanstva, 

Nebylo na Velehradě neděle, aby o 
ní nepřiputovala poutní procesí z nej-
různějších krajů naší vlasti. Měly své 
poutě katol. N ě m c i a P o l á c i , 
e s p e r a n t i s t é (9. VIII.), o svátku 
Nanebevzetí Panny Marie připutovaly 
M a r i á n s k é d r u ž i n y , přijeli kor-
porativně na Velehrad katolíci z d i e-
c é s e k r á l o v é - h r a d e c k é se 
svým biskupem (30. VIII.), Palestinský 
spolek přivezl o své pouti (30. VIII.) 
významný dar j e r u s a l e m s k ý 
k ř í ž , měli svou stavovskou pouť ka-
tol. profesoři, legionáři i(23. VIII.), oba 
III. ř á d y , děti (13. IX.), železničáři 
(20. IX.), ale manifestačně vyzněly 
poutě C s l . O r e l s t v a (23. VIII.) a 
velká jubil, slavnost k a t o l i c k é m l á -
d e ž e z celé republiky (27. a 28. září), 
která byla vysílána i rozhlasem. Ve-
lehrad ukázal svou přitažlivou, jedno-
tící sílu — spojil českou, slovenskou 
i rusínskou mládež katolickou v je-
den mohutný tábor. 

Zakončením jubilejních oslav (4. X.) 
by lo uložení tělesných pozůstatků t 
arcibiskupa dra A n t . C. S t o j a n a 
do nově zbudované hrobky v Králov-
ské kapli. Obětavou láskou Jednoty 
katolického duchovenstva byl pořízen 
umělecký sarkofág — důstojný veliké-
ho obnovitele Velehradu — a v něm 
prostým, ale tklivým způsobem byl 
po druhé pochován arcibiskup dr. 
A n t . C y r i l S t o j a n . Jestliže po 
všechny slavnosti cyrilometodějského 
jubilea byl hrob Stojanův navštěvo-
ván a u něho vykonáno tolik modlit-
by, byl on také posledním zastavením 
— na ukončení jubilejních slavností. 
— Obnovena basilika a důstojný hrob 
Stojanův zůstanou krásnou památkou 
na letošní jubileum cyrilometodějské 
na Velehradě. 

Na velehradské výstavě, která byla 
umístěna ve škole, byla vystavena 
kromě zajímavých památek řada ori-
ginálů obrazů sv. Cyrila a Metoděje 
a posvátného Velehradu, literatura 
velehradská a cyrilometodějská, pře-
devším však vzácné vykopávky bo-

hatého slovanského sídliště z doby ří-
še Velkomoravské. Výstava byla ote-
vřena po celé prázdniny. 

Jubilejní pout cyrilometodějská na 
Radhošť z Valašska a Lašska konala 
se v neděli 9. srpna. O 8. hodině byla 
v kapli na Radhošti mše svatá a ká-
zání katechety P. L. R e č k a z Opa-
vy. O 10. hod. měl kázání msgre Fran-
tišek J e m e 1 k a, sídelní kanovník 
olomoucký, p o něm pontifikální mši 
sv. obětoval msgre Jan S t a v ě l , svě-
ticí biskup olomoucký. Po službách 
Božích byly odhaleny pamětní desky 
proboštu P. E. Kavanovi a děkanu P. 
Filipu Eliášovi, při čemž pronesl řeč 
P. L. P o s p í š i l , katecheta hlucho-
němých z Val. Meziříčí a děkan P. 
H o r á k z Frenštátu. V předvečer 8. 
srpna plála cyrilometodějská vatra na 
Radhošti. Ve Frenštátě byla o půl 9. 
hod. večer slavnostní akademie v sá-
le Orlovny, při níž měl proslov p. po -
slanec Otáhal z Příbora. Sbory řídil 
Joža Milberger, ředitel kůru ve Fren-
štátě. 

Katolické učitelstvo uctilo první 
křesťanské učitele národa na svém 
prázdninovém kursu ve Znojmě. Pon-
dělí 3. srpna, první pracovní den kur-
su, byl věnován myšlence cyrilometo-
dějské a stal se manifestací unie, ze-
jména manifestací pro srdečnou spolu-
práci Čechoslováků a Rusínů. Ráno 
byly bohoslužby obřadu řecko-kato-
lického, při nichž měl promluvu P. 
dr. K. Závadský na téma: Vůdce ze 
zmatku. 

V hudební síni učitelského ústavu 
přednášel potom kanovník msgre Fr. 
Jemelka O myšlence cyrilometoděj-
ské a její dnešní akutnosti. Řečník 
vzpomněl v úvodu pouti učitelstva na 
Velehrad v roce 1885. Pout konal 
zemský spolek jednot učitelských a 
hlavním řečníkem na shromáždění byl 
pozdější kardinál arcibiskup olomouc-
ký dr. Bauer. Pan kanovník ukázal 
pak, jak myšlenka cyrilometodějská 
od jubilejního roku 1885 doznala ve-
likého rozvoje, jehož vrcholem jsou 
jistě unionistické kongresy velehrad-
ské, shromažďující výkvět evropských 
vědeckých pracovníků. Vzácnými prů-
hledy do života našich věrozvěstů u-
kázal přednášející, žt akutnost cyrilo-
metodějské myšlenky záleží vlastně v 
tom, že svatí apoštolově byli pracov-
níky Katolické akce. Podle jejich pří-
kladu je třeba, aby zejména katoličtí 

348 



učitelé stali se skutečnými pracovní-
ky v tomto směru, zejména, aiby po-
chopili, co je to sentire cum ecclesia. 
Jak přednáška zapůsobila na poslu-
chače, bylo vidno z toho, že spontán-
ně vytryskl pak zpěv hymny velehrad-
ské: Bože, cos ráčil! 

Druhým řečníkem byl O. Vasil Larj, 
ředitel učitelského ústavu z Užhoro-
du, který v fusínské přednášce sezná-
mil posluchače s životem na Podkar-
patské Rusi. Vzpomněl těžkých chvil 
v době maďarské vlády, kdy se zdálo, 
že národ úplně bude pomadarštěn. 
Názorně vylíčil situaci v zemi po pře-
vratě a poukázal na chyby, které se 
staly se strany Cechů a které hodně 
oddálily srdečnou spolupráci Cechů a 
Rusínů. Pan ředitel zdůrazňuje, že jed-
noty Čechoslováků a Rusínů je třeba 
v zájmu Církve i republiky a apelu-
je, aby katolické učitelstvo propago-
valo myšlenky srdečné spolupráce 
obou bratrských národů k rozkvětu 
republiky. Po jeho řečí byly uspořádá-
ny srdečné ovace bratřím a sestrám 
z Podkarpatské Rusi, kteří byli živě 
a srdečně aklamováni, 

O mileníových slavnostech cyrilo-
metodějských před 50 lety se předsti-
hovali ctitelé slovanských apoštolů v 
obětavosti jak pro o b n o v u v e l e -
h r a d s k é s v a t y n ě , tak i pro 

zbožný spolek tehdejší „ K o r u n u 
s o 1 u ň s k o u", Prosíme o podobnou 
obětavost i o letošním jubileu svato-
metodějském. Opravuje se památná 
b a s i l i k a , chystá se důstojná úpra-
va K r á l o v s k é k a p l e s n á -
h r o b k e m t d r a S t o j a n a, zbož-
ný spolek A p o š t o l á t s v. C y r i l a 
a ( M e t o d ě j e čekají nové veliké ú-
koly, a p o š t o l s k á š k o l a v e l e -
h r a d s k á je odkázána se svými chu-
dobnými studenty na dobrá srdce •— 
splácejme vděčnost k sv, apoštolům 
štědře . 

Nepřátelé nejdražšího odkazu cyri-
lometodějského, sv. víry katolické a 
upřímné lásky k vlasti, se sjednocují 
a organisují, ctitele svatých apoštolů 
slovanských chce sejdnotit ve všech 
národech slovanských „ A p o š t o 1 á t 
s v. C y r i l a a M e t o d ě j e " . Členo-
vé už zapsaní nezapomínejte na svou 
denní modlitbu na úmysl A C M a rádi 
obětujte i své příspěvky a dary na ú-
čely apoštolátní. Z í s k á v e j t e n o -
v é č l e n y i o d b ě r a t e l e a p o š -
t o l á t n í h o v ě s t n í k u . 

Zvláštní korespondenční lístky k 
velehradským slavnostem vydala poš-
tovní správa. Jsou dvojího druhu: jed-
ny s obrazem basiliky na Velehradě, 
druhé s celkovým pohledem na vele-
hradské nádvoří. 

Literatura. 
Katolická akce v praksi. Dobrým 

důkazem, jak svědomitě byli připrave-
ni jednotliví referenti na svatohostýn-
ském kněžském kursu, je okolnost, že 
v necelých čtyřech týdnech po ukon-
čení porad vyšla tištěná podrobná 
zpráva o poradách s doslovným zně-
ním referátů, s hlavními myšlenkami 
debat a různými dodatky. Vyšla pod 
titulem „ K a t o l i c k á a k c e v p r a -
k s i". Práce podzimní a zimní bude 
moci býti zařízena již podle směrnic, 
vypracovaných na těchto poradách. 
Neboť celé jednání bylo vedeno v tom 
duchu, aby naše pastorační .práce a 
práce Katolické akce byla racionali-
sována co nej.praktičtěji a nejúčinněji. 
Knihu možno objednati u Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje, Olomouc, Wíl-
sonovo nám. 16. 

MUDr. Miloš Krejza, Bedřich Oza-
nam. Vítězové, Olomouc, r. III. č. 7., 
cena Kč 3. Krejzův život Bedřicha 

Ozanama je v mnohém ohledu velmi 
zdařilý a cenný. Zachycuje velikou 
osobnost tohoto apoštola lásky, jenž 
se cele strávil ve službě bližních. 
Ozanam na základě evangelia krásně 
rozřešil sociální otázky, že křesťan-
ství doslova uskutečňované je jedi-
nou bezpečnou odpovědí na všechny 
problémy. Zjevuje se nám tu Ozanam 
jako velikán ducha, který po dlou-
hých vnitřních zápasech definitivně 
zakotví v křesťanské pravdě, a jako 
v ní našel odpověď pro záhady roz-
umu, tak také evangeliem řešil soci-
ální problémy. Jeho mohutné dílo do -
dnes hlásá, že cest i Ozanamova byla 
správná. Tento 'životopis bude pro 
mnohé ukazatelem a charitativní čin-
nosti a povzbuzením, aby se všichni 
súčastníli díla lásky. Přichází vhod 
pro dnešní dobu a její bolesti. 

Dr. R. M. Dacík O. P.: „Bůh v du-
ši", Tajemný život milosti. Olomouc 

349 



1V36, Edice Krystal, sv. 22., stran llS, 
cena Kč 9.50 i s poštovným. Česká 
duchovní literatura je zase obohacena 
novým spisem o tom, co je nejdůleži-
tějším požadavkem opravdové lásky 
k Bohu, o tajemném životě v milosti. 
Autor probírá v 9 kapitolách nadpři-
rozenou milost v duši křesťana, mlu-
ví o podstatě milosti posvěcující, o 
tom, co působí v duši a jak je zdrojem 
zásluh, dále o nadpřirozených ctnos-
tech a konečné o darech Ducha sv. 
Kniha dává nahlédnouti do tajů ži-
vota milosti v duši, při tom však je 
jasná a přístupná. Je psána na zákla-
dě principů sv. Tomáše, ale jsou uvá-
děni i autoři moderní doby. Bylo by 
si přáti, aby hodně pronikla a tak při-
nesla co nejvíce užitku všem, kdo 
touží po hlubším vnitřním životě. Do-
poručujeme! 

Tisíce dětí jsou otráveny školními 
učebnicemi protikatolickými. Náprava 
přijde jen od katolíků samých. Exer-
ciční dům v Hlučíně vydal už celou 
řadu brožur, které opravují bludné 
názory na dějiny národa českého. Nej-
novější je: Dr. S v o b o d o v á : „Z 
d o b y t e ni n a". Vzdělaný jeden čte-
nář nazval tuto brožuru: Kladivem na 
pokrokáre. Zasluhuje, aby byla v ka-
tolických spolcích prodebatována a 
pak v tisících exemplářích rozšiřová-
na zvláště mezi studující mládeží. (Z 
dřívějších brožur jmenujeme: Bílá ho-
ra, Lipany, Největší muž českých dě-
jin, Katoličtí mučednic, doby husit-
ské). Připravuje se: Doba baroka, 
Žižka, Čeští emigranti atd. — J i -
n o c h a K a t o l . a k c e . Životem čís. 
254. Touto brožurkou dokončil univ. 
prof. dr. Vašek řadu stavovských spi-
sů o Katolické akci. — J e a n R o-
s e. Životem č. 256, cena 50 hal,, vy -
dal Exerciční dům v Hlučíně. Zase 
jedna květinka nejsv. Svátosti. Na ti-
tulním obrázku vesele se na vás usmí-
vá. A takový byl též jeho život. A ť 
se tento spisek v tisících rozšíří, aby 
též naše mládež co nejvíce čerpala 
z pramene milosti častým sv. příjímá-
ním. 

Maria. Mariánské čtení pro věřící 
lid. Sestavil P. Konrád M. Kubeš T. 
J. nákladem „Posla Božského Srdce 
Páně", Praha 1936. Známý exerciční 
exhortátor velehradského „Stojano-
va", jesuita P. Konrád M. Kubeš, plní 
svou obsáhlou (416 stran) knihou dů-
ležitou potřebu v českém národě. 

Přes všechna minulá i přítomná po-
blouzení náboženská i při dnešní vlaž-
nosti zachovala si většina našeho ná-
roda veliké dědictví Otců — úctu a 
důvěru k P. Marii. Nejle.pší důkaz to-
ho podal by ten, kdo by spočítal jen 
mariánské ctitele na všech poutních 
místech naší vlasti zasvěcených Mat-
ce Boží. Vůdčí myšlenkou autorovou 
bylo slovo Tomáše z Villanovy: „Sluší 
se, abychom rozuměli tomu, co uctí-
váme." Podložit úctu mariánskou dů-
kladnou znalostí příslušných pravd 
náboženských, krásnou tradicí učinit 
radostným uvědomením náboženským 
— za tím cílem jde poctivá snaha 
autorova, podávající čtenáři ovoce 
dlouholetého studia mariologie a pil-
ného sbírání plných klasů s rozlehlé-
ho pole patristické, bohoslovné i jiné 
vhodné literatury mariánské. Při dů-
kladnosti theologické neunavuje kniha 
ani prostého čtenáře, poněvadž ji o -
živují příklady a doklady zajímavé 
svou novostí i hodnotou. Mezi počet-
nými knížkami mariánskými v naší li-
teratuře — mnohdy hodně slabými — 
znamená kniha Kubešova opravdu bo-
hatý přínos k prohloubení mariánské-
ho kultu u nás. Doporučujeme ji proto 
kněžím i laikům co nejvřeleji! 

Dopřejme sí odpočinku po únavné 
práci! Naše zdraví toho potřebuje. Tě-
lo a nervy potřebují osvěžení, aby 
byly schopny pro další výkon. K osvě-
žení a posílení použijme francovky 
Alpa. Masáže Alpou otužují svaly a 
osvěžují nervy. — Volně nalévaná 
Alpa francovka není v prodeji. Žádej-
me AIpu jen v originálnfSh lahvích 3 
plombou. 

Právě vyžel poslední díl [čtvrtý) liturgického 
veledíla 

„Mše svatá v bohoslužebném řádu 
církevního roku" 

od ThDra Františka Cinká, profesora CM. 
bohoslovecké fakulty v Olomouci. 

Čtvrtý svazek uzavírá první úplnou rukověf 
liturgické zbožnosti, bohoslužebnou Postilu, 
která usiluje přiblížiti veškeren praktický ži-
vot křesťanský ústřednímu zdroji a ohnisku, 
mši svaté. Cena celého díla vázaného v plátně 
K č 200.—, v kůži s obyčejnou ořízkou Kč 
320 --, v kůži se zlatou ořízkou K č 350.—. 
Vyžádej 'e si celé dílo na ukázku, které Vám 

bezzávazně předloží 

Lidové knihkupectví v Olomoucí, 
Masarykovo nám. 11. 

350 



OBRODA RODINNÉ VÝCHOVY 
OBNOVA ŘÁDU SPRAVEDLNOSTI 

A PRÁVA VE ŠKOLSTVÍ J S O U 
ZÁKLADNÍM CÍLEM LIDOVÉHO 

M Ě S Í Č N Í K U 

RODINA a ŠKOLA 
V y d á v á Mat ice cyr i lometodě jská , O l o m o u c . 

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ 5 50 Kč. 

NEJVHODNĚJŠÍ ČASOPIS O ŠKOLSKÉ OTÁZCE 
A RODINNÉ VÝCHOVĚ PRO NEJŠIRŠt VRSTVY 
KATOLICKÉHO LIDU. - VYCHÁZÍ JIŽ 19. ROK. 

O D B Í R E J T E ! - Č T Ě T E ! — R O Z Š I Ř U J T E ! 

P O M N Í K Y - H R O B K Y 
Práce naše se líbí, 

poněvadž je vkusná, 
čistě provedená 

a z nejlepšího materiálu. 

Proto ji vřele 

každému doporučujeme ! 

I .i» llllWfp*! POLÁŠEK a URBAN, 
velkozávod kamenický P1ER0V. Telefon 325. 

351 



Od hlavy 
až k patě -

celému tělu dělá masáž 
Alpou dobře. 

ALPA 
oživuje nervy, u tužu je 
svaly, p r o s p í v á pleti . 

352 



P. T.: Členové Apoštolátu sv. C. a M., 
Nový Jičín, Kč 140; z odkazu zemře-
lého vldp. Zlámala (cenné papíry Kč 
6000) K č 6700; odbor Apoštolátu sv. 
C. a M. v Přerově K č 69; Fr. Tésova, 
Štěpánov, Kč 10; nejmenovaná z Hno-
jic Kč 50; č l e n o v é z P e t ř v a l -
du, S l e z s k o (J. a M. Čížovi Kč 4; 
J. Frísová Kč 2; J. a M. Jasnos K č 4; 
M. Kania Kč 5; AI. Karkošková Kč 
2; Kozubková Kč 2; H. Skyibová Kč 5; 
2. Kozubková Kč 2; Fr. Šebestová Kč 
2; 2. Václavínková Kč 3); Fr. Jurčí-
ková, Slezská Ostrava, Kč 6; č l e n o -
v é z iMor . O s t r a v y : (M. Rychlá 
K č 10; M. Tichá Kč 12; H. Vlčková 
Kč 6); si. Laksová, Olomouc, K č 10; 
dobrodinci ze Senice na ¡Hané (jako 
dar) K č 239; farní úřad, Ptení, Kč 
283; farní úřad, Pivín u Nezamyslic, 
Kč 14.50. „Pán Bůh zaplať!" 

Zahraniční misie, Dar od nejmeno-
vaného z Napajedel Kč 5000; sbírka 
z arcib. konsistoře v Olomouci Kč 
2288. P. T.: Dary ze St. Louis, USA., 
K č 100; vldp. dr, Grivec František, 
profesor, Ljubljana, SHS., Kč 600; C. 
Stráter, Valkenburg, Holandsko, Kč 
12. „Pán Bůh zaplať!" 

Známky, staniol, knihy darovali: 
Vldp.: dr. Luska, Kravaře u Opavy; 
J. Sumšal, katecheta, Olomouc; P. T. 
M. Hapalová, učitelka, Haniska při 
Košících; školní děti za Seničky a Se-
nice na Hané; nejmenovaný z Příbo-
ra; M, Vyhnánková, Mor. Húzová; 
školní děti z Bylnice, ze Sv, Štěpána, 
z Návojné, ze Sv, Sidonie, z Kokor ; 

farní úřad, Předmostí u Přerova; Ma-
rie Spálová, Přestavlky; Oldřich Bu-
ráň, Slezská Ostrava; Fr. Sehnal, Vel-
ké Prosenice; vldp. Josef Spála, ka-
techeta, Brumov na Vláře. „Pán Bůh 
zaplať!" 

Pro chudé kostely daroval: P. T. 
misijní kroužek při Apoštoláte sv. 
Cyrila a Metoděje v Přerově: 1 ro-
chetu, 2 ministrantské rochety a 1 
bursu na zaopatřování. „Pán Bůh za-
plať!" 

Kde budou exercicie v říjnu a 
v listopadu? 

Exercíce ve Stojanově: 16.—20. lis-
topadu ženy. 24. (úterý) — 28. listo-
padu dívky. 30. listopadu až 4. prosin-
ce muži. 15. (úterý) — 19. prosince ji-
noši. Přihlášky zasílejte aspoň 3 d n y 
před započetím exercicií. Papežská 
kolej T. J., Velehrad. — Černožíce u 
Hradce Králové (klášter Sester nejsv. 
Svátostí). Pro ženy od 29. listopadu 
večer do 3. prosince ráno. Pro dívky 
od 3, prosince večer do 7. ráno. Pro 
jinochy od 7. prosince večer do 11. 
ráno, Přihlášky přijímá V. Hylena, 
Vrchoviny č. 97, p. Nové Město n. 
Met. — Turnov (klášter Školských 
sester). Pro jinochy od 25. do 29. říj-
na. Pro dívky od 13, do 17. října a 
od 21. do 25. října. Přihlášky: R. 
Krámská, Turnov, Jičínská ulice. — 
Želiv a Dvorek u Přibyslavě. Pro ji-
nochy i pro dívky budou exercicie v 
listopadu; určité datum bude sděleno 
v příštím čísle. 

Ozvěna Velehradu. 
Polský unionístický časopis „Ori-

ens" (čís. září—říjen 1936) uveřejnil 
obšírný referát o posledním unionis-
tickém sjezdě velehradském od P. B. 
W a c z y ň s k i h o, T. J„ studujícího 
v Římě. Je psán s velikým porozumě-
ním jak pro Velehrad, tak i pro dílo, 
kterému jsou tam posvěceny unijní 
sjezdy. P. Waezyňslki byl opravdu po-
zorným účastníkem sjezdu. Hleďte, 
čeho si povšiml a co naň zapůsobilo! 

„Soborna líturgia" biskupů a kněží 
východního obřadu o 7. hod. shro-
mažďovala kolem hlavního oltáře vše-
cky účastníky sjezdu, kteří v té době 
nebyli zaměstnáni vlastním celebrová-
ním mše svaté. Stojí za připomínku, 
že latinští kněží, přicházející na Ve-

lehrad, mohou na základě povolení 
Svaté Stolice sloužiti mši svatou ke 
cti sv. Cyrila a Metoděje; a kněží slo-
vanští v mešní modlitbě místo slov: 
„Omnipotens sempiterne Deus qui 
S l a v o n i a e g e n t e s " etc. ( = Vše-
mohoucí, věčný Bože, který jsi s l o -
v a n s k é n á r o d y ) , mohou se mod-
liti: „Omnipotens, sempiterne Deus, 
qui n o s per beatos Confessores tuos 
atque Pontífices Cyrillum et Methodi-
um ad agnitionem tui nominis venire 
tribuisti atd. ( = Všemohoucí, věčný 
Bože, který jsi n á s skrze blahosla-
vené vyznavače své a biskupy, Cyri-
la a Metoděje, přivedl k poznání Tvé-
ho jména . . .). Ostatně podobným způ-
sobem se modlili naší pradědové — 



Slované už v nejstarších dobách. Tak 
na příklad v rukopisném misále z XV. 
století, zachovaném v olomoucké kni-
hovně, nachází se též menší formulá-
ře ke cti sv. Cyrila a Metoděje s tou-
to modlitbou: „iPiissime Deus, qui 
n o s perbeatos pontífices ac confes-
sores tu os n o s t r o s q u e (a n a š e 
apoštoly a patrony) apostolos et pa-
tronos Cyrillum et Meťhudium ad cre-
dulitatem fidei christianae vocare dig-
natus es . . . " Tak tedy na počátku 
každého dne sjezdového splývaly zá-
roveň s nejsvětější Obětí modlitby za 
sjednocení národů slovanských, za 
sjednocení silnější a trvalejší, nežli 
všechny panslavismy a jiné koncepce 
politické, sjednocení také mocnější 
nad všechny egoismy a antagonismy 
národnostní — protože sjednocení ve 
víře a v nejobecnějším názoru světo-
vém, který sám toliko může rozřešiti 
všechny, i nejbolestnější konflikty — 
na základě společné lásky v Kristu . . . 

K referátu prof. dra Fr. C i n k á o 
v l i v u c y r i l o m e t o d ě j s k é t r a -
d i c e n a o b r o z e n í č e s k é h o 
k n ě ž s t v a p o s m u t n é m o b d o -
b í j o s e f i n i s m u upřímně vyzná-
vá P. B. W a c z y ň s k i : „Teprve po 
tomto referátě jsem porozuměl těm 
dosti častým národním akcentům ví-
tacích proslovů, které spojovali Če-
chové s myšlenkou cyrilometodějskou. 
To mne po prvé se účastnícího ve-
lehradského sjezdu poněkud zaráželo, 
poněvadž sjezd unijní měl býti prost 
všech národnostních ambicí, aspoň se 
strany katolické, kdyžtě s druhé stra-
ny, zvláště u Rusů, je myšlenka Cír-
kva tak úzce spjata s pojmem státu a 
národa, že to často tvoří překážku 
v díle náboženského sjednocení. Až 

referát profesora dra Cinká objasnil 
mně, a myslím i mnohým jiným ú-
častníkům sjezdu z mladší generace, 
ony národní akcenty v myšlence skrz 
naskrz tak nadnárodní, obecně cír-
kevní, jako je myšlenka unijní. Zvláš-
tě myšlenka, že víra katolická, zaští-
pená sv. Cyrilem a Metodějem, jest 
oním dědictvím a odkazem, kterého 
třeba chrániti jako největšího pokla-
du („Dědictví otců, zachovej nám, Pa-
i}e!"), stala se heslem náboženského i 
národního obrození v Čechách a na 
Moravě. S počátku měla snad určité 
příměsky jakéhosi panslavismu (čes-
ká hegemonía mezi Slovany), které ji 
činily méně populární u jiných slo-
vanských národů, ale brzo se těch 
příměsků zbavila a nejčistším jejím 
katolickým ovocem jsou — unijní 
sjezdy velehradské a jednou z nej-
krásnějších jejích památek ja Matěj-
kův obraz sv. Cyrila a Metoděje, po -
svěcený r. 1885 papežem Lvem XIII. 
a postaveným ve velehradské basilice 
jako dar polského národa." 

O. K. Fedeleš píše ve svém re-
ferátě o VII. unionistickém sjezdě ve-
lehradském ( D u š p a s t y r , čís. 9. až 
10., str. 203—205) na závěrku takto: 
„Velehrad má, zvláště pro nás, pod-
karpatské Rusíny, veliký význam. Na-
še země leží mezi slovanským seve-
rem a jihem, východem a západem. 
Politicky náležíme k západu, po ja-
zyku a obřadě k východu. Prostřední-
kem cyrilometodějské myšlenky: v 
katolictví soustřediti všechny Slova-
ny, jest naše země, náš národ, a způ-
sobům, jak uskutečniti tento historic-
ký cíl, „aby všichni jedno byli" — 
naučí nás V e l e h r a d . " 

Literatura. 
Tří nové časové brožurky z Hlučí-

na. N e v i d i t e l n á r u k a (Životem 
č. 251). Spis právě dnes časový, jeli-
kož tolik lidí pochybuje o prozřetel-
nosti Boží a trápí se otázkami: Proč 
je tolik utrpení? Proč dobrým lidem 
se daří z le? — Na tyto otázky dává 
brožura jasnou, katolickou odpověď. 
— Z e n a a K a t o l i c k á a k c e , na-
psal dr. B. Vašek. Životem č. 252. -— 
D í v k a a K a t o l i c k á a k c e , na-
psal dr. B. Vašek. Životem č. 253, Náš 

známý sociolog dr. B. Vašek, hořící 
touhou po záchraně duší, povzbuzuje 
zde ženy a dívky k práci apoštolské 
a ukazuje jim cestu k praktické čin-
nosti pro spásu duší. — Čtyři brožur-
ky Vaškovy (Muž, žena, dívka, jinoch 
a Katolická akce) jsou výbornými po -
můckami k zahájení K. A . ve farnosti. 
Každá z těchto brožur stojí jen 50 
hal. (při hromadných objednávkách 
slevy). Vydal Exercični dům, Hlučín. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci. 


